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I. DENUMIREA PROIECTULUI 
 

 

Amenajamentul Silvic al Unităţii de Protecţie şi Producţie (U.P.) V CÂMPURI - PANCIU 

– proprietate privată a SC SCOLOPAX SRL 

 

 

II. TITULAR 
 

 

Numele companiei: S.C. SCOLOPAX S.R.L. Focşani; 

Adresa poştală: Str. Coteşti, Nr. 8, Bl. 8, Ap. 6, Cod: 620088, Oraş Focşani, jud. Vrancea; 

Telefon - 0337.100.896, Fax - 0337.100.921 şi E-mail – nelupanait@zappmobile.ro şi 

radumelu@yahoo.com ; 

Numele persoanelor de contact: ing. Panait Ioan - Sef Ocol Oriolus şi ing. Melu Radu – Director 

tehnic. 

III. ELABORATOR MEMORIU TEHNIC 
 

 

Numele companiei: SC IRISILVA SRL; 

Adresa poştală: Str. Poienelor, Nr. 2, Bl. 221B, Sc. B, Ap. 38, oraş Braşov, jud. Braşov; 

Telefon - 0744.549.694, Fax - 0368.405.092 şi E-mail – sc_irisilva_srl@yahoo.com; 

Numele persoanelor de contact: ing. Moisă Constantin – coordonator. 

Domenii de activitate: Amenajrea pădurilor, GIS – Sisteme informatice geografice, Lucrări de 

îmbunătăţiri funciare, Consultanţă silvică şi de mediu, Topografie – cadastru forestier 

IRISILVA a fost înfinţată în anul 2004, având ca domeniu de activitate efectuarea de studii 

de amenajare a pădurilor şi a studiilor de transformare a păşunilor împădurite. Pana in prezent 

amenajând  peste 100.000 ha de pădure şi păşuni împădurite.  

Activitatea de amenajare a pădurilor s-a suprapus peste o bogată activitate de masuratori 

topografice în domeniul cadastrului forestier, atât prin procedee clasice - drumuiri tahimetrice, cât şi 

prin procedee moderne - tehnologie GIS-GPS. Avem peste 400.000 de ha pentru care am efectuat 

diverse proiecte GIS, dintre care amintim întocmirea bazei de date GIS pentru Parcul Natural Muntii 

Maramuresului - aprox. 140.000 ha.  

Începând din anul 2006, societatea a fost autorizata pentru efectuarea lucrarilor de 

reconstrucţie ecologică forestieră a terenurilor degradate.  Efectuând pana in prezent proiecte tehnice 

de împadurire pentru aprox. 2000 ha de terenuri degradate. 

mailto:nelupanait@zappmobile.ro
mailto:radumelu@yahoo.com
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IV. DESCRIEREA PROIECTULUI 
 

 

 

1. DATE GENERALE 
 

 

1.1. Justificarea neecesităţii proiectului – Context legislativ 

 

 

 

 

Gospodărirea fondului forestier naţional este supusă regimului silvic (= un sistem de norme 

tehnice silvice, economice şi juridice privind amenajarea, cultura, exploatarea, protecţia şi paza 

fondului forestier naţional, având ca finalitate asigurarea gospodăririi durabile a ecosistemelor 

forestiere) şi se face prin planurile de amenajament silvic elaborate după norme unitare la nivel 

naţional (indiferent de natura proprietăţii şi de forma de administrare). 

Acestea sunt verificate de către autoritatea publică centrală care răspunde de silvicultură, 

fiind aprobate prin ordin de ministru. 

 

 

 

 

 

 

1.2. Localizarea proiectului – Situaţia teritorial-administrativă 

 

Pădurile proprietate privata apartinând  SC SCOLOPAX SRL, provin din adrul D.S. 

Focşani, Ocolul Silvic Gugeşti – U.P. IV Valea Neagra (2075,2 ha), U.P. V Petreanu (494,4 ha), 

U.P. VI Coteşti (142,0 ha), Ocolul Silvic Dumitreşti – U.P. II Vintileasca (440,0 ha), U.P. III 

Râmnicelu (521,4 ha), U.P. IV Motnău (664,6 ha), Ocolul Silvic Focşani – U.P. I Beciu (89,4 ha), 

U.P. II Vulcăneasa (12,0 ha), U.P. III Cenaru (1291,8 ha) şi U.P. VII Arva (53,5 ha). 

Suprafaţa Amenajamentului Silvic este de 5784,3 ha, din care 5653,5 ha încadrate ca 

terenuri acoperite cu pădure, 45,5 ha terenuri afectate gospodăririi silvice (linii de vinatoare si 

terenuri pentru hrana vinatului 31,9; drumuri forestiere 1,0 ha; cladiri, curti si depozite permanente 

1,0 ha; terenuri cultivate pentru nevoile administratiei 9,0 ha; 2,8 ha culoare pentru linii de înaltă 

tensiune) şi 85,3 ha ternuri neproductive, ea fiind situată în extravilanul comunelor Gura Caliţei, 

Poiana Cristei, Andreiasu de Jos, Vintileasca, Jitia, Chiojdeni, Andreiasu, Cârligele, Mera, Broşteni, 

jud. Vrancea. 

 

 

 

 

 

Repartizarea fondului forestier pe unităţi teritorial – administrative şi parcele silvice se 

prezintă în tabelul următor. 

 

 

 

Amenajamentele silvice sunt proiecte tehnice, prin care gospodarirea silvica isi asigura in 

padure conditii organizatorice proprii pentru realizarea sarcinilor ei. 

Intocmirea amenajamentelor este obligatorie fiind reglementată de legislatia in vigoare 

(Legea 46/2008 – Codul Silvic si actele subsecvente acesteia). 

Administrarea fondului forestier, din U.P. III Valea Neagră - Motnău, se face prin Ocolul 

Silvic Oriolus, cu sediul în Str. Coteşti, Nr. 8, Bl. 8, Ap. 6, Cod: 620088, Oraş Focşani, jud.  

Vrancea, telefon 0337.100.896. 
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Tabel 1: Repartizarea fondului forestier pe unităţi teritorial – administrative şi parcele silvice 

  

Nr. 

Crt. 
Judeţul Localitatea Parcele aferente 

Suprafaţa 

ha % 

1 

Vrancea 

Gura Caliţei 1-9, 10%, 11-57, 1636,9 28 

2 Poiana Cristei 10%, 120 -126, 601-608, 691-737 686,6 12 

3 Andreiasu de Jos 78 – 85 246,0 4 

4 Vintileasca 
219 – 230, 332, 341-353, 354%, 387, 

430%, 431, 432%, 455D, 590% 
1024,7 18 

5 Jitia 354% 18,4 - 

6 Chiojdeni 432%, 433-443, 445-450, 452D 597,8 10 

7 Andreiasu 553-578, 581-5889, 590%, 591, 593-597 1277,0 22 

8 Cârligele 757, 787-791, 793, 798, 799, 801, 142,0 3 

9 Mera 
860, 861, 864, 872, 922, 931, 933, 936, 

953%, 954% 
83,9 2 

10 Broşteni 853, 854, 893, 894, 987,989 71,0 1 

Total – 5784,3 100 

 

Pădurile sunt situate în mare parte în zona de dealuri şi de coline a Subcarpaţilor de Curbură 

şi zona inferioară a Munţilor Vrancei, în bazinul râurilor Milcov, Râmna şi Râmnicului Sărat. 

  

Situatia amplasamentului suprafetelor analizate în studiul de amenajare al pădurilor în 

sistem de proiecţie stereografic 1970 este prezentată în tabelul următor. 

 
Tabel 2: Situatia amplasamentului suprafetelor analizate în studiul de amenajare al pădurilor în sistem de 

proiecţie stereografic 1970 

 

Unitatea 

de 

productie 

Trup - 

bazinet 
U.a. - uri componente 

Supraf., 

ha 

Coordonate Stereo 70 

Nr. Pct. X Y 

U.P. V 

Câmpuri - 

Panciu 

Întreagul 

U.P. 

1-9, 10%, 11-57, 10%, 120 -126, 

601-608, 691-737, 78 – 85, 219 – 

230, 332, 341-353, 354%, 387, 

430%, 431, 432%, 455D, 590%, 

354%, 432%, 433-443, 445-450, 

452D, 553-578, 581-5889, 590%, 

591, 593-597, 757, 787-791, 793, 

798, 799, 801, 860, 861, 864, 872, 

922, 931, 933, 936, 953%, 954%, 

853, 854, 893, 894, 987,989 

5784,3 

1 N 483856,4015 652999,2953 

2 S 458647,2559 638015,3567 

3 V 461950,0583 625410,7837 

4 E 464915,8401 662617,8651 
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1.3. Cadrul natural 

 

Geografic, unitatea de protecţie luată în studiu este situată în zona de dealuri şi de coline a 

Subcarpaţilor de Curbură şi în zona inferioară a Munţilor Vrancei, mai precis în bazinul râurilor 

Milcov, Râmna şi Râmnicului Sărat. 

 

Sub raportul regiuni biogeografice suprafaţa se suprapune în totalitate peste regiunea 

continentală. 

 

Din punct de vedere geologic, întreaga zonă de deal aparţine perioadei Levantine, 

caracterizată prin prezenţa argilelor nisipoase, a nisipurilor şi a argilelor cu intercalaţii de gresii, 

argile, marne nisipoase şi nisipuri aparţinând Meoţian - Dacianului.  

Zona inferioară a munţilor Vrancei se caracterizează prin prezenţa gresiilor (de cele mai 

multe ori cu ciment calcaros). În alternanţă apar şi marnele cenuşii albicioase şi apoi şisturi verzi. 

Marnele sunt vinete, cu masa fundamentală calcaroasă la care se adaugă un material detritic 

foarte fin. Şi gresiile şi marnele se degradează foarte uşor sub influenţa apei, dând naştere la nămol 

fin, nisipos, argilos care se scurge pe coastele dezgolite. 

 În general, substratul este dominat de nisipuri, argile şi pe alocuri intercalaţii de 

marne şi gresii, care au asigurat condiţiile apariţiei de soluri evoluate, care însă au fost şi sunt 

expuse unui amplu proces de eroziune sau unor fenomene de alunecare. Aceste fenomene au 

determinat apariţia unor suprafeţe de denudaţie. Acestea se întâlnesc pe versanţii superiori sau în 

apropierea imediată a cursurilor de apă. Aceste suprafeţe s-au constituit în unităţi amenajistice 

independente şi s-au înscris la terenuri neproductive(N). 

 

Sub raport geomorfologic, teritoriul studiat face parte din două zone distincte: 

 

a) Zona montană inferioară a Munţilor Vrancei, până la contactul cu Subcarpaţii de 

curbură; 

b) Zona deluroasă propriu-zisă. 

 

Prima zonă este situată în bazinul superior al râurilor Râmnicu Sărat şi Milcov şi face parte 

din Grupa districtelor Obcinelor şi măgurilor din zona flişului marginal paleogen.  

Această zonă se caracterizează prin prezenţa unor culmi alungite. În partea superioară 

relieful păstrează caracterul de munţi mijlocii, caracter conferit de faptul că alături de culmile 

prelungite apar şi măguri izolate, martori de eroziune selectivă pe seama gresiilor, silicioase, 

separete de largi înşeuări înscrise pe faciesuri ma friabile de marne, argile. Astfel se explică prezenţa 

unor vârfuri proeminente, cu înălţimi apreciabile, cum ar fi. Furu (1400 m), Prelunci (1350 m), 

Monteoru (1250 m). 

Forma de relief cea mai întânită în această zonă este versantul. Mai rar se semnalează 

prezenţa platourilor. Lungimea versanţilor este redusă şi în aceste condiţii înclinarea are valori 

apreciabile.  

Zona deluroasă propriu-zisă cuprinde bazinele unopr pâraie cu scurgere directă către  

bazinul Râmnei şi Râmnicului Sărat. Relieful se prezintă tot sub forma unor culmi mai mult sau mai 

puţin conturate. Acesetea alternează cu văi înguste, cursurile de apă având în unele cazuri caracter 

sezonier sau debit foarte scăzut. Şi în această zonă , forma de relief cea mai întâlnită este versantul. 

Configuraţia terenului mai des întalnită este cea ondulată, iar repartiţia spaţială a vegetaţiei 

forestiere este determinată de altitudine. 

Panta terenului variază de la 6
g
 la  50

g
  panta medie fiind de 25

g  
. 

Formaţiunile prezente determină un relief cu variaţie de pantă, de la repezi (uneori chiar 

abrupte) la moderate.  
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Distribuţia teritoriului pe categorii de înclinare este următoarea: 

 

< 16
g
 .....................128,3  ha..................2% - pante moderate 

16-30
g 
.................5113,6  ha.................90% - pante repezi 

30-40
g 
...................353,7  ha...................7% - pante foarte repezi 

>40
g 
.........................57,9  ha..................1% - pante abrupte 

Total....................5653, 5  ha...............100%. 

 

În cazul categoriei de pantă moderată încastrarea arborilor în sol se face foarte bine, apoi 

apele din precipitaţii se scurg foarte încet, intră bine în pământ şi de multe ori, pe micile forme plane 

chiar băltesc şi se formează astfel soluri cu pseudogleizare. 

În cazul pantelor repezi şi a celor foarte repezi, încastrarea rădăcinilor este mai greoaie, 

arborii au stabilitatea mai redusă iar apele din precipitaţii se scurg cu viteză mare, chiar şiroiesc, fapt 

ce poate genera alunecări de teren. 

În ceea ce priveşte altitudinea, se arată că suprafaţa este încadrată în două zone, cea de 

dealuri şi cea de munţi inferiori şi aceasta variază între 200 m (853 A) şi 1400 m (226 C). 

 Altitudinea medie este de 650 m. 

 

Distribuţia teritoriului pe intervale de altitudine este următoarea: 

 

  200 -    400 m…..…...960,2 ha………........17% 

  400 -    600 m……...1536,0 ha………........27% 

  600 -    800 m……...2469,9 ha………........44% 

  800 -   1000 m…….....351,8 ha………..........6% 

  1000 - 1200 m…….....291,9 ha………..........5% 

  1200 - 1400 m…….......43,7 ha………..........1% 

  Total...................... 5653,5 ha................100%. 

   

 Condiţiile altitudinale sunt favorabile formării pădurilor de fag, fag cu răşinoase, gorun şi 

făgeto - gorunete.  

 

Fragmentarea teritoriului  şi reţeaua hidrografică a determinat apariţia următoarelor 

categorii de expoziţii:  

 

însorită ……………......889,3 ha…….…16% 

parţial însorită……..…2395,6 ha……….42% 

umbrită…………...…..2368,6 ha….........42% 

  Total...................... 5653,5 ha...........100%. 

 

Expoziţiile însorite şi chiar cele parţial însorite furnizează vegetaţiei un plus de căldură, şi 

măresc procesul de evapotranspiraţie, iar expoziţiile umbrite sunt caracterizate de minus de căldură, 

dar au plus de umiditate.  De menţionat că procesul de evapotranspiraţie nu este unul exagerat, chiar 

şi pe expoziţiile însorite şi parţial însorite, deoarece condiţiile climatice generale sunt propice 

dezvoltării speciilor de bază ( fag, brad, gorun).. 

 

Reţeaua hidrografică face parte din bazinul superior şi mijlociu al râurilor Râmnicu Sărat, 

Râmna şi Milcov. Principalii afluienţi sunt : Purcelu, Râmnicelu, Motnău, Valea Neagră, 

Pieptănarului, Dălhăuţi, Cenaru. Acestea au la rândul lor mai mulţi afluenţi. 
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Cursurile de apă din zona montană au un caracter torenţial foarte accentuat, în schimb 

cursurile de apă din zona de deal au un debit foarte scăzut vara, dar scurgerile capătă un caracter 

torenţial în timpul topirii bruşte a zăpezii sau a ploilor abundente. 

Pericolul mare îl constituie faptul că rocile străbătute având un conţinut argilos şi marnos 

foarte ridicat, favorizează feneomene de alunecare. 

În privinţa apelor subterane, acestea sunt la foarte mare adâncime şi nu influenţează 

vegetaţia forestieră. 

Debitul minim se înregistrează la sfârşitul verii – începutul toamnei, interval ce coincide cu 

perioada în care sursele de alimentare subterană a râurilor şi pâraielor sunt scăzute, dar vegetaţia nu 

a suferit niciodată din lipsă de apă.  

În principal, alimentarea vegetaţiei cu apă se face pe cale pluvionivală şi mai puţin din 

reţeaua subterană.  

Importanţa ecologică a reţelei hidrografice şi a caracteristicelor ei constă în modelarea şi 

fragmentarea reliefului, precum şi drenarea suprafeţelor parcurse. 

Apele nu sunt poluate şi nici nu există surse poluante în zonă. 

 

Teritoriul studiat se situează în zona climatică continentală excesivă ce se caracterizează 

prin ierni lungi şi friguroase, primăveri scurte şi bogate în precipitaţii, veri călduroase şi relativ 

secetoase şi toamne lungi cu puţine precipitaţii. 

Din punct de vedere al zonării climatice, după “Monografia Geografică a României“, zona 

muntoasă se situează în sectorul de climă de munte IV şi anume în clima munţilor mijlocii, 

favorabilă pădurilor (C). Teritoriul zonei deluroase se încadrează în clima continentală din zona 

Subcarpaţilor de curbură cu efecte de fohn (II Bp5).  

După clasificarea în provincii climatice a lui W. Koppen, teritoriul se încadrează în 

provincia climatică Df cu climă boreală, subprovincia Dfbx.  

Agenţii atmosferici care favorizează condiţiile sunt rezultatul unor raporturi dintre înălţimea 

reliefului şi situaţia geografică a regiunii. 

Etajul de vegetaţie se diferenţiază prin indici climatici caracteristici, ce pot deveni indici 

ecologici, prag pentru anumite specii lemnoase. Între etajul climatic şi cel fitoclimatic există o 

strânsă corelaţie, etajarea vegetaţiei forestiere făcându-se sub acţiunea simultană a factorilor fizico-

geografici, biotici şi antropici. 

   

Indicele de ariditate de Martonne  are valori anuale între 26,9 – 37,8. Această valoare 

indică  faptul că evapotranspiraţia este mai mică decât cantitatea medie anuală de precipitaţii.  

Valori mai mici ale acestui indice se constată în perioadele de secetă indicând o uşoară 

tendinţă spre uscăciune care se accentuează pe expoziţii însorite şi parţial însorite. 

 Prin analiza datelor s-a concluzionat că nu există deficit de apă în sol.  

Favorabilitatea factorilor şi determinanţilor climatici arătaţi până aici este normală pentru 

principalele specii, iar referitor la aceasta se pot trage următoarele concluzii: 

- regimul termic şi perioada de vegetaţie sunt favorabile vegetaţiei forestiere; 

- regimul pluviometric este normal; 

- regimul eolian nu influenţează în mod deosebit dezvoltarea vegetaţiei forestiere prin 

distrugerea stării de masiv. 

 În concluzie, favorabilitatea factorilor climatici şi pedologici duc la realizarea unei 

productivităţi pe total a arboretelor de 2,5, care este în concordanţă cu capacitatea pontenţialului  

staţional. 

 

Datele sintetice ale climatului amenajamentului silvic U.P. V Câmpuri - Panciu sunt 

surprinse în Figura 1. 
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Figură 1: Diagrama climatică 
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Tabel 3: Tipuri de staţiune identificate 

 
Nr. 

crt. 
Cod Denumire 

Subr. 

(ha) 
% 

1 3.1.2.0. Montan de amestecuri, Bi, stâncărie şi eroziune excesivă 12,7 - 

2 3.3.3.2. Montan de amestecuri, Bm,  brun edafic mijlociu, cu Asperula – Dentaria 221,2 4 

3 3.3.3.3. Montan de amestecuri, Bs,  brun edafic mare, cu Asperula – Dentaria 1541,1 27 

4 3.7.3.0. Montan de amestecuri Bm, aluvial moderat humifer 6,8 - 

5 3.7.4.0. Montan de amestecuri, Bs,  brun freatic umed semigleic, în luncă înaltă 4,9 - 

6 4.4.1.0. Montan – premontan de făgete Bi, brun edafic mic, cu Asperula-Dentaria 39,4 1 

7 4.4.2.0. Montan premontan de făgete Bm, brun edafic mijlociu cu Asperula -  Dentaria 427,5 8 

8 4.4.3.0. Montan premontan de făgete Bs, brun edafic mare cu Asperula -  Dentaria 979,2 17 

9 4.5.4.0. Montan premontan de făgete Bs, brun gleizat în luncă înaltă 0,6 - 

10 5.1.3.2. 
Deluros de gorunete Bm, podzolit, edafic mijlociu, cu graminee mezoxerofite  + 

Luzula 
7,2 - 

11 5.1.5.2. Deluros de gorunete Bm, edafic mijlociu 346,9 6 

12 5.1.5.3. Deluros de gorunete Bs, edafic mare 317,6 6 

13 5.2.4.1. Deluros de făgete, Bi,  edafic mic 33,4 1 

14 5.2.4.2. Deluros de făgete, Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula-Asarum 1445,0 26 

15 5.2.4.3. Deluros de făgete, Bs,  edafic mare, cu Asperula-Asarum 257,0 4 

16 5.2.5.3. Deluros de gorunete şi făgete, Bm,  aluvial, moderat humifer, în luncă joasă 13,0 - 

17 Alte terenuri fără vegetaţie forestieră 130,8 2 

Total U.P. 5784,3 100 

 

 

Tabel 4: Tipuri de pădure identificate 

 

Nr 

crt 

Tip de  

staţi- 

une 

Tip de pădure Suprafaţa 
Productivitatea naturală 

(ha) 

Cod Diagnoza ha % Sup. Mijl. Inf. 

FM2 – Etajul montan de amestecuri 

1 3.1.2.0. 134.2 Amestec de brad, molid şi fag, pe stâncării (Pi) 12,7 - - - 12,7 

2 3.3.3.2. 

134.1 Amestec de răşinoase şi fag pe soluri schelete (Pm) 35,0 1 - 35,0 - 

221.2 
Brădeto-făget cu floră de mull de productivitate mijlocie 

(Pm) 
185,7 3 - 185,7 - 

411.4 Făget montan pe soluri schele, cu flora de mull (Pm) 0,5 - - 0,5 - 

3 3.3.3.3. 

111.1 Molidiş normal cu Oxalis acetosella (Ps) 7,5 - 7,5 - - 

131.1 Amestec normal de răşinoase şi fag cu floră de mull (Ps) 57,0 1 57,0 - - 

221.1 Brădeto-făget normal cu floră de mull (Ps) 1452,4 26 1452,4 - - 

411.1 Făget normal cu floră de mull (Ps) 24,2 - 24,2 - - 

4 3.7.3.0. 982.1 Anin alb pe aluviuni nisipoase şi prundişuri (Pm) 6,8 - - 6,8 - 

5 3.7.4.0. 981.1 Aniniş cu Oxalis acetosella (Ps) 4,9 - 4,9 - - 

Total etajul FM2 1786,7 31 1545,0 228,0 12,7 
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Nr 

crt 

Tip de  

staţi- 

une 

Tip de pădure Suprafaţa 
Productivitatea naturală 

(ha) 

Cod Diagnoza ha % Sup. Mijl. Inf. 

FM1+FD4 – Etajul montan premontan de făgete 

6 4.4.1.0. 411.6 Făget montan pe soluri schelete (Pi) 39,4 1 - - 39,4 

7 4.4.2.0. 

221.2 
Brădeto-făget cu floră de mull de productivitate mijlocie 

(Pm) 
363,4 6 - 363,4 - 

411.4 Făget montan pe soluri schele, cu flora de mull (Pm) 64,1 1 - 64,1 - 

8 4.4.3.0. 

221.1 Brădeto-făget normal cu floră de mull (Ps) 780,1 14 780,1 - - 

411.1 Făget normal cu floră de mull (Ps) 199,1 4 199,1 - - 

9 4.5.4.0. 981.1 Aniniş cu Oxalis acetosella (Ps) 0,6 - 0,6 - - 

Total etajul FM1+FD4 1446,7 26 979,8 427,5 39,4 

FD3 – Etajul deluros de gorunete, făgete şi goruneto – făgete 

10 5.1.3.2. 513.1 Gorunet de coastă cu graminee şi Luzula (Pm) 7,2 - - 7,2 - 

11 5.1.5.2. 

511.3 Gorunet cu floră de mull, de productivitate mijlocie (Pm) 19,2 - - 19,2 - 

521.2 Goruneto-făget cu floră de mull (Pm) 103,9 2  103,9 - 

531.4 
Şleau de deal cu gorun şi fag, de productivitate mijlocie 

(Pm) 
223,8 4 - 223,8 - 

12 5.1.5.3. 

511.1 Gorunet normal cu floră de mull (Ps) 26,7 - 26,7 - - 

521.1 Goruneto-făget cu floră de mull (Ps) 85,6 2 85,6 - - 

531.1 Goruneto-şleau cu fag, de productivitate superioară (Ps) 54,5 1 54,5 - - 

531.2 
Şleau de deal cu gorun şi fag, de productivitate superioară 

(Ps) 
150,8 3 150,8 - - 

13 5.2.4.1. 421.3 Făget de deal pe soluri superficiale (Pi) 33,4 1 - - 33,4 

14 5.2.4.2. 

421.2 Făget de deal pe soluri schelete, cu floră de mull (Pm) 596,8 11 - 596,8 - 

431.2 Făgeto-cărpinet cu floră de mull (Pm) 259,0 5 - 259,0 - 

433.1 Făget amestecat din regiunea de dealuri  (Pm) 421,9 7 - 421,9 - 

521.2 Goruneto-făget  cu floră de mull (Pm) 63,3 1 - 63,3 - 

531.4 
Şleau de deal cu gorun şi fag, de productivitate mijlocie 

(Pm) 
104,0 2 - 104,0 - 

15 5.2.4.3. 

421.1 Făget normal cu floră de mull (Ps) 192,5 3 192,5 - - 

531.2 
Şleau de deal cu gorun şi fag, de productivitate superioară 

(Ps) 
64,5 1 64,5 - - 

16 525.3 

971.2 Aniniş pe soluri gleizate, de productivitate mijlocie (Pm) 2,2 - - 2,2 - 

982.1 Anin alb pe aluviuni nisipoase (Pm) 10,8 - - 10,8 - 

Total etajul FD3 2420,1 43 574,6 1812,1 33,4 

Total 
Ha 5653,5 - 3099,4 2467,6 85,5 

%  100 55 44 1 
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2. INDICATORI DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER 
 

2.1. Obiectivele ecologice, economice si sociale 

 

În conformitate cu cerinţele social – economice, ecologice şi informaţionale, 

amenajamentul actual îmbină strategia ecosistemelor forestiere din zonă cu strategia dezvoltării 

societăţii. 

Cea mai importantă direcţie în care s-a acţionat o constituie creşterea protecţiei mediului 

înconjurător, creşterea calităţii factorilor de mediu (aer, apă, sol, floră şi faună) şi ridicarea calităţii 

vieţii individuale şi sociale a locuitorilor din zonă. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2. Functiile padurii 

 

În funcţie de prevederiile legale în vigoare s-a analizat încadrarea funcţională a fiecărei 

unităţi amenajistice, astfel: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obiectivele urmărite sunt: 

 

Ecologice - protejarea şi conservarea mediului: 

 

  Protectia terenurilor contra eroziunii 

   Conservarea şi ameliorarea biodiversităţii 

   Echilibrul hidrologic 

  Producţia de seminţe controlate genetic 

  Ocrotirea vânatului 

  Menţinerea nealterată a peisajului şi a climatului zonei 

 

Sociale - realizarea cadrului natural: 

 

  Recreere, destindere 

  Valorificarea fortei de munca locala 

 

Economice  - optimizarea productiei padurilor : 

 

  Productia de lemn gros si foarte gros necesar nevoilor proprietarilor 

 

Toate parcelele ce se suprapun peste Rezrvaţiile Naturale Pădurea Cenaru şi Pădurea 

Dălhăuţi, (şi implicit ce se suprapun peste situl Natura 2000 ROSCI0026 Cenaru şi situl Natura 

2000 ROSCI0142 Pădurea Dălhăuţi) fiind încadrate în tipul funcţional - T I – Păduri cu funcţii 

speciale pentru ocrotirea naturii, pentru care, prin lege, este interzisă orice fel de exploatare de 

lemn sau alte produse, fără aprobarea organului competent prevăzut în lege, categoria 

funcţională 1-5C. Aceste suprafeţe se încadrează conform OUG 57/2007 în zona de protecţie 

integrală.  
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În această zonă sunt interzise: 

 

a)   orice forme de exploatare sau utilizare a resurselor naturale, precum şi  orice forme de 

folosire a terenurilor, incompatibile cu scopul de protecţie şi/sau de conservare; 

b)   activităţile de construcţii-investiţii, cu excepţia celor destinate administrării ariei 

naturale protejate şi/sau activităţilor de cercetare ştiinţifică ori a celor destinate asigurării siguranţei 

naţionale sau prevenirii unor calamitati naturale. 

 

Corespunzator obiectivelor ecologice, sociale şi economice în amenajament se precizeaza 

functiile pe care trebuie sa le îndeplineasca fiecare arboret si padurea în ansamblul ei. In acest scop, 

arboretele au fost încadrate pe grupe, subgrupe si categorii functionale mentionate în continuare: 

 
Tabel 5: Grupe, subgrupe si categorii functionale 

 
Grupa, subgrupa şi categoria funcţională Suprafaţa 

Cod Denumire ha % 

Grupa I - Păduri cu funcţii speciale de protecţie 

1 - 2 Păduri cu funcţii de protecţie a terenurilor şi solurilor 4346,2 77 

1 - 2A 

Păduri situate pe stâncării, pe grohotişuri, pe terenuri cu eroziune în adâncime, pe terenuri cu 

înclinare mai mare de 35 grade, iar cele situate pe substrate de fliş, nisipuri sau pietrişuri, cu 

înclinare mai mare de 30 grade(TII). 
357,7 6 

1 – 2H Păduri situate pe terenuri alunecătoare(TII). 206,9 4 

1 - 2L 
Păduri situate pe terenuri cu substrate litologice foarte vulnerabile la eroziune şi alunecări situate 

pe substrate de fliş, nisipuri sau pietrişuri, cu înclinare de până la 30 grade(TIV). 
3781,6 67 

1- 5 Păduri de interes ştiinţific şi de ocrotire a genofondului şi ecofondului forestier 760,3 13 

1- 5C 

Rezervaţii naturale, ce cuprind suprafeţe de teren şi de ape din fondul forestier, destinate 

conservării unor medii de viaţă, a genofondului şi ecofondului forestier, constituite conform H.G. 

1076/2004(TI). 
405,0 7 

1- 5H Păduri stabilite ca rezervaţii de seminţe(TII). 68,2 1 

1-5J 
Păduri seculare de valoare deosebită, precum şi porţiunile de pădure cu specii forestiere rare (tisă) 

(TII). 
26,2 - 

1-5L Păduri constituite în zone tampon a rezervaţiilor naturale(TIII). 260,9 5 

Total grupa I 5106,5 90 

Grupa II - Păduri cu funcţii de producţie şi protecţie 

2-1B 
Păduri destinate să producă, în principal, arbori groşi de calitate superioară pentru lemn de 

cherestea (T.VI) 
547,0 10 

Total grupa II 547,0 10 

Total  5653,5 100 

 

 

2.3. Subunităţii de producţie sau protecţie constituite 

 

În vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea obiectivelor 

social-economice si a indeplinirii functiilor atribuite, arboretele au fost constituite in urmatoarele 

subunitati de gospodarire: 
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2.4. Ţeluri de gospodărire (baze de amenajare)  

 

 

 

Fondul de producţie diferă de la o pădure la alta. În fiecare caz el se caracterizează printr-o 

anumită stare , adică printr-o anumită structură, ţeluri de gospodărire  (baze de amenajare) şi o 

anumită mărime. Acestea, variiează, ca efect al condiţiilor staţionale, al dezvoltării arborilor şi al 

acţiunilor gospodăreşti, facând ca şi starea fondului de producţie să varieze. 

Există totuşi pentru orice pădure  o starea a fondului de producţie, la care eficienţa lui sau a 

pădurii în funcţia sau funcţiile ce i-au fost atribuite  este maximă. 

 

 

 

 

Fondul de producţie existent la un moment dat într-o pădure, se numeşte  real. Acesta poate 

fi normal sau anormal, după cum structura şi mărimea lui corespund sau nu cu cele considerate 

normale. 

Pentru îndeplinirea în condiţii corespunzătoare a funcţiilor atribuite (obiectivelor ecologice, 

sociale şi economice), atât arboretele luate individual cât şi pădurea în ansamblul ei, trebuie să 

îndeplinească anumite cerinţe de structură. 

 

 

 

 

Starea normală (optimă) a fondului de producţie, se defineşte prin stabilirea ţelurilor de 

gospodărire: regim, compoziţia – ţel, tratament, exploatabilitate, ciclu. 

 

Pădurea care face obiectul prezentului amenajament are o structură dezechilibrată, cum se 

poate vedea în graficul următor: 

 

 

 SUP „A” – codru regulat, sortimente obisnuite, în care au fost încadrate arboretele din 

tipul  funcţional III, IV şi VI (categoriile funcţionale 2L, 5L şi 1B), respectiv 4589,3 ha (82%); 

 

 SUP„E” – rezervaţii naturale, în care au fost încadrate arborete din tipul  funcţional I 

(categoria funcţională 5C), respectiv 405,0 ha (7%); 

 

 SUP„K” – rezervaţii de seminţe, în care au fost încadrate arborete din tipul  funcţional 

II (categoria funcţională 5H), respectiv 68,2 ha (1%) 

 

 SUP „M” – păduri spuse regimului de conservare deosebită, pe o suprafaţă de 226,5 

ha, în care au fost incluse arboretele din tipul funcţional II (1-2A). 

 

Fond  de  producţie – totalitatea arborilor şi arboretelor unei păduri, în măsura în care 

îndeplinesc rolul de mijloc de producţie sau exercită funcţii de protecţie. 

Starea de maximă eficacitate a fondului de producţie se numeşte stare normală, iar 

fondul de producţie respectiv se numeşte şi el  normal. De asemenea, se numesc normale şi 

caracteristicile acestuia: mărime, structura, etc.. 

Amenajamentul silvic  urmăreşte aducerea fondului de producţie  real, în starea 

considerată ca fiind cea mai bună – stare normală. 



 

 

 

 

 

21 

I II III IV V VI VII si

peste

03 
07 

09 

34 

10 

14 

23 

15 15 15 15 15 15 

08 

Clasele de vârstă actuale şi normale - SUP A 

Mărimea claselor de vârstă actuale Mărimea claselor de vârstă normale

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analizând graficul, se observă că fondul productiv, reprezentat de SUP „A”, prezintă în 

structura actuală un deficit de arborete faţă de clasa de vârstă normală în clasele de vârstă a I - a, II-

a, III - a, şi a V - a,  cât şi un excedent în clasele de vârstă a IV-a şi a VII-a. 

 

2.4.1. Regimul 

 

 

 

 

 

Pentru realizarea funcţiilor ecologice şi social-economice stabilite în cadrul 

Amenajamentului Silvic s-a prevăzut să se aplice regimul silvic codru. 

Regimul codrului asigura regenerarea din samânta, conservarea genofondului si realizarea 

de arborete stabile si valoroase, precum si exercitarea functiilor de protectie a mediului. 

 

2.4.2. Compoziţia ţel 

 

 

 

 

 

La stabilirea compoziţiei viitoarelor arborete s-a urmărit cu prioritate asigurarea stabilităţii 

ecologice prin menţinerea nealterată atât a biocenozelor natural valoroase cât şi a biotipurilor 

corespunzătoare, precum şi prin promovarea unor specii şi compoziţii natural – potenţiale cât mai 

apropiate de cele ale ecosistemelor naturale. 

Compoziţia-ţel s-a stabilit pentru fiecare arboret avându-se în vedere : 

 

 compoziţia actuală;  

 

 compoziţia corespunzătoare tipului fundamental de pădure; 

 

 condiţiile staţionale determinate;  

 

 funcţiile ecologice-social-economice stabilite; 

 

 starea actuală a arboretelor. 

Regimul silvic al unei păduri reprezintă modul general în care se asigură regenerarea 

unei păduri (din sămanţă sau pe cale vegetativă), defineşte structura pădurii din acest punct de 

vedere. 

Compoziţia ţel reprezintă combinaţia de specii din cadrul unui arboret, care îmbină în 

modul cel mai favorabil, atâtprin proporţia cât şi prin gruparea lor, exigenţele biologice ale 

pădurii cu cerinţele social-ecologice şi economice, în orice moment al existenţei lui 
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2.4.3. Tratament 

 

 

 

 

 

Structura exprimă modul de constituire a arboretelor din punct de vedere al variaţiei vârstei 

elementelor din care se compun. Se disting următoarele tipuri: 

 

 Echienă – toţi arborii au practic aceeaşi vârstă, sau diferă cu cel mult 5 ani 

 

 Relativ echienă – vârsta arborilor diferă cu peste 5 ani, dar nu cu mai mult de 30 ani 

 

 Relativ plurienă – arborii fac parte din 2-3 generaţii, prezentând 2-3 stadii de 

dezvoltare care se dispun în mod natural în etaje 

 

 Plurienă – există arborii din toate categoriile de diametre şi vârste,  prezentând toate 

stadiile de dezvoltare şi în care nu se pot identifica etaje distincte. 

 
Figură 2 - Structura echienă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ca baza de amenajare, tratamentul defineste structura arboretelor din punctul de vedere 

al repartitiei arborilor pe categorii de diametre si al etajarii populatiilor de arbori. 
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Figură 3 - Structura plurienă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fondul de producţie existent la un moment dat într-o pădure, se numeşte  real. Acesta poate 

fi normal sau anormal, după cum structura şi mărimea lui corespund sau nu cu cele considerate 

normale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tratamentul taierilor progresive 

 asigura realizarea de structuri diversificare (relativ echiene si relativ pluriene) capabile sa  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tratamentul silvic, în sens larg, reprezintă întreg complexul de măsuri silvo-tehnice prin 

care o pădure este condusă de la întemeiere până la exploatare şi regenerare, în conformitate cu 

ţelurile fixate. 

În raport cu conditiile de structura care se cer realizate, s-au adoptat urmatoarele 

tratamente: 

 

A. tratamentul taierilor progresive 

 

 asigura realizarea de structuri diversificare (relativ echiene si relativ pluriene) 

capabile sa raspunda exercitarii cu continuitate a functiilor atribuite padurii 

 

 evită dezgolirea solului, respectiv asigură permanenţa pădurilor şi a funcţiilor de 

protecţie 

 

 arboretele în care s-a propus acest tip de tratament silvic au procesul de 

regenerare declanşat 

 

 au o vârstă de peste 120 ani 

 

 s-a prevazut continuarea tratamentului aplicat în trecut 

 

file:///D:/avize de mediu/ARPM Craiova/Primaria Svinita/HARTA/pdf/Structura.jpg
file:///D:/avize de mediu/ARPM Craiova/Primaria Svinita/HARTA/pdf/Structura.jpg
file:///D:/avize de mediu/ARPM Craiova/Primaria Svinita/HARTA/pdf/Structura.jpg
file:///D:/avize de mediu/ARPM Craiova/Primaria Svinita/HARTA/pdf/Structura.jpg
file:///D:/avize de mediu/ARPM Craiova/Primaria Svinita/HARTA/pdf/Structura.jpg
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2.4.4. Exploatabilitatea 

 

 

 

 

 

 

 

Exploatabilitatea defineşte structura arboretelor sub raport dimensional şi se exprimă 

prin diametre limită, în cazul structurilor de codru grădinărit, şi prin diamtrele medii de realizat, 

respectiv prin vârsta exploatabilităţii, în cazul structurilor de codru regulat şi de crâng. 

 

B. tratamentul taierilor succesive 

 

 arboretele în care s-a propus acest tip de tratament silvic au procesul de 

regenerare declanşat, suprafaţa cu seminiţiş ocupă peste 70% din suprafaţa 

arboretului 

 

 au o vârstă de peste 145 ani 

 

 s-a prevazut continuarea tratamentului aplicat în trecut 

 

C. tratamentul tăierilor rase 

 

 mărimea maximă a parchetelor va fi de maximum 3 ha,  

 

 regenerarea suprafeţelor se va face pe cale artificială 

 

 alăturarea parchetelor se va face în raport cu durata de realizare a stării de masiv 

şi intensitatea funcţiilor de protecţie atribuite, la intervale de 2-3 ani 

 

 arboretele în care s-a propus acest tip de tratament silvic sunt constituite în 

general din arborete total derivate (carpinete, salcete, pinete), precum si din 

arborete de molid susceptibil doborâturilor de vânt 

 

 

D. lucrări speciale de conservare 

 

 asigură o stare de sanatate buna a arboretului prin extragerea arborilor deperisati, 

rupti de vânt sau zapada, atacati de daunatori 

 

 creează conditii de instalare si de dezvoltare a unor nuclee de regenerare naturala 

prin extractii de intensitati reduse vizând arborii cu defecte evidente, cei apropiati 

sau ajunsi la vârste in declin ce priveste functia de protectie a solului 

 

 permit ingrijirea semintisului si a tineretului existent prin lucrari adecvate 

(descoplesiri, recepari, degajari etc.) potrivit stadiului de dezvoltare 

 

 se realizează ajutorarea regenerarii naturale in situatia in care aceasta intâmpina 

dificultati de instalare 
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În raport cu caracteristicile arboretelor şi funcţiile atribuite acestora, s-a stabilit: 

 

 Vârsta exploatabilităţii de protecţie tehnică – 123 ani 

 

Arboretele menţinute după vârsta exploatabilităţii prezintă o scădere a efectelor de protecţie 

îndeplinite de arboret. 

 

2.4.5. Ciclul 

 

 

 

 

 

Ciclul s-a stabilit pe baza vârstei medii a exploatabilităţii de protecţie, ţinându-se seama de  

structura actuală a fondului de producţie pe clase de vârstă: 

 

 Ciclul adoptat – 130 ani 

 

Acesta este justificat din punct de vedere economic, ecologic şi silvicultural: 

 

 Economic: asigură stabilitatea şi mobilitatea economică, influenţează pozitiv 

întregul ansamblu de indicatori economici; 

 

 Ecologic: asigură echilibrul hidrologic şi climatic, este favorabil dezvoltării faunei 

naturale de interes cinegetic, sporeşte potenţialul estetic, măreşte diversitatea 

naturală, măreşte posibilitatea de evoluţie favorabilă a ecosistemelor de pădure spre 

structuri optime; 

 

 Silvicultural: sporeşte şansa de succes a regenerării naturale şi de realizare a 

arboretelor amestecate, permite aplicarea tratamentului stabilit. 

 

 

2.5. Lucrări de conducere a procesului de normalizare a pădurii – Posibilitatea 

 

 

 

 

Prin amenajamentul U.P. V Câmpuri - Panciu s-a propus următori indicatorii de recoltare a 

masei lemnoase: 

 
Tabel 6: Indicatorii de plan propuşi 

 

Anul de 

amenajare 

Posibilitatea de 

produse 

principale 

Posibilitatea de produse secundare 
Degajari Taieri de igena 

Taieri de 

conservare curatiri rarituri 

mc/an ha/an mc/an ha mc/an ha ha mc/an ha mc/an 

2010 15729 4,1 25 124,4 3932 5,8 2592,0 2257 26,4 1095 

 

 

 

Ciclul condiţionează structura pe clase de vârstă a unei păduri de codru regulat., el 

detrminând mărimea şi structura pădurii în ansamblul ei. 

În procesul de normalizare a fondului de producţie al unei pădurii (fond de producţie 

real), planificarea recoltelor de lemn (posibilitatea) constituie  modalitatea de conducere a acestui 

proces. 
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2.5.1. Posibilitatea de produse principale 

 

 

 

 

 

Defalcarea posibilităţii de produse principale pe tratamentele propuse şi specii este 

prezentată grafic şi tabelar  în continuare: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Tabel 7: Suprafaţa de parcurs şi volumul de extras pe tratamente şi specii 

 

Tratament 

Suprafaţa de 

parcurs 

 (ha) 

Volumul de 

extras (m3) 

Posibilitatea pe specii  

(m3/an) 

total anual total anual FA BR GO CA MO TE DR DT DM 

Tăieri progresive 796,1 79,6 148466 14847 11192 2832 573 30 115 74 - 30 1 

Tăieri succesive 46,8 4,7 7952 795 640 155 - - - - - - - 

Tăieri rase 3,8 0,4 872 87 - 14 - 5 13 - 3 - 52 

Total  846,7 84,7 157290 15729 11832 3001 573 35 128 74 3 30 53 

 

 

Concluzii 

 

 Indicele de recoltate pentru produse principale este de 2,7 mc/an/ha 

 

 Volumul mediu la hectar fiind 335 mc 

 

 

 

 

 

 

Produsele principale sunt cele ce rezultă în urma efectuării tăierilor de regenerare 

potrivit tratamentelor silvice aplicate. 
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2.5.2. Posibilitatea de produse secundare, tăieri de igienă 

 

 

 

 

 

Defalcarea posibilităţii de produse secundare pe lucrări propuse şi specii este prezentată 

grafic şi tabelar  în continuare: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Tabel 8: Suprafaţa de parcurs şi volumul de extras pe lucrări propuse şi specii 

 

Specificări 
Tipul 

funcţional 

Suprafaţa (ha) Volum (m3) Posibilitatea anuală pe specii (m3/an) 

Totală Anuală Total Anual FA BR CA GO MO TE DR DT DM PLT 

Degajări 

II - - - - - - - - - - - - -   

III-VI 57,6 5,8 - - - - - - - - - - -   

Total 57,6 5,8 - - - - - - - - - - -   

Curăţiri 

II - - - - - - - - - - - - - - 

III-VI 40,8 4,1 253 25 16 0 2 0 0 0 0 4 1 2 

Total 40,8 4,1 253 25 16 0 2 0 0 0 0 4 1 2 

Rărituri 

II 32,7 3,3 933 93 35 42 0 1 0 0 0 11 0 4 

III-VI 1211,4 121,1 38390 3839 1856 773 160 112 350 65 5 219 43 256 

Total 1244,1 124,4 39323 3932 1891 815 160 113 350 65 5 230 43 260 

Produse 

secundare 

II 32,7 3,3 933 93 35 42 0 1 0 0 0 11 0 4 

III-VI 1309,8 131 38643 3864 1872 773 162 112 350 65 5 223 44 258 

Total 1342,5 134,3 39576 3957 1907 815 162 113 350 65 5 234 44 262 

Tăieri de 

igienă 
Total 2593,7 2593,7 22584 2258 1363 265 183 138 41 33 28 102 36 69 

TOTAL 3936,2 2728 62160 6215 3270 1080 345 251 391 98 33 336 80 331 

 

În legătură cu aplicarea lucrărilor de îngrijire şi conducere a arboretelor prevăzute în 

amenajament se fac următoarele precizări : 

Produsele secundare sunt cele ce rezultă în urma efectuării lucrărilor de îngrijire şi 

conducere a arboretelor. 
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 suprafaţa anuală de parcurs cu asemenea lucrări cât şi volumul de extras 

corespunzător acesteia au caracter orientativ; 

 

 organul de execuţie va analiza anual situaţia concretă a fiecărui arboret şi în raport 

de acesta, se va stabili suprafaţa de parcurs şi volumul de extras; 

 

 pot fi parcurse cu lucrări de îngrijire şi alte arborete decat cele prevăzute iniţial prin 

amenajament, dacă acestea îndeplinesc condiţiile necesare aplicării lucrărilor 

respective; 

 

 cu tăieri de igenă se vor parcurge eşalonat şi periodic toate pădurile, funcţie de 

necesităţile impuse de starea acestora, indiferent dacă acestea au fost parcurse sau 

nu cu lucrări de îngrijire sau cu tăieri de regenerare; 

 

 datorită evoluţiei rapide a regenerărilor de salcâm obţinute în urma aplicării tăierilor 

de regenerare  în deceniul de aplicabilitate al amenajamentului actual şi aceste 

suprafeţe vor necesita parcurgerea cu tăieri de îngrijire (curăţiri şi rărituri). În 

actualele planuri de îngrijire aceste suprafeţe nu se regăsesc, ocolul silvic avand 

obligativitatea parcurgerii arboretelor prevăzute în planul decenal în funcţie de 

ordinea de parcurs a acestora şi stadiul de dezvoltare al regenerărilor. 

 

 

Concluzii 

 

 Indicele de recoltate pentru produse secundare este de 0,7 mc/an/ha 

 

 Volumul mediu la hectar fiind 335 mc 

 

 

 

2.5.3. Lucrări speciale de conservare 

 

 

 

 

 

Defalcarea volumului de recoltat prin lucrări speciale de conservare pe specii este 

prezentată grafic şi tabelar  în continuare: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prin lucrări speciale de conservare se înţelege ansamblul de intervenţii necesare a se 

aplica în arborete de vârste înaintate, exceptate definitiv sau temporar de la tăieri de produse 

principale, în scopul menţinerii sau îmbunătăţirii stării lor fitosanitare. 
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Tabel 9: Suprafaţa de parcurs şi volumul de extras prin lucrări speciale de conservare pe specii 

 

Specific. 
Tipul 

funcţional 

Suprafaţa (ha) Volum (m3) Posibilitatea anuală pe specii (m3) 

Total Anual Total Anual FA BR CA GO MO TE DR DT DM PLT 

Conservare 
II 262,7 26,3 11746 1175 886 145 4 126 12 0 0 1 1 0 

Total 262,7 26,3 11746 1175 886 145 4 126 12 0 0 1 1 0 

 

 

Concluzii 

 

 Indicele de recoltate pentru produse principale este de 0,2 mc/an/ha 

 

 Volumul mediu la hectar fiind 335 mc 

 

 

 

2.6. Lucrări de ajutorarea regenerărilor naturale şi de împădurire 

 

 

 

Prin planul lucrărilor de regenerare şi împăduriri s-a urmărit introducerea imediată în 

producţie a terenurilor destinate împăduriri, a terenurilor goale rezultate în urma tăierilor de produse 

principale sau a terenurilor incomplet regenerate pe cale naturală. 

 

Planificarea prin amenajament a lucrărilor de ajutorare a regenerărilor naturale şi de 

împădurire constituie un cadru  general, care în fiecare an se va reanaliza şi adopta noilor situaţii din 

teren, organul executor având sarcina să întocmească anual documentaţiile tehnico-economice de 

cultură şi refacere a pădurilor. 

 
Tabel 10: Categorii de lucrări privind ajutorarea regerărilor naturale şi de  împăduriri 

 

Simbol Categoria de lucrări 
Suprafaţa 

 (ha) 

A. Lucrări necesare pentru asigurarea regenerării naturale 444,5 

A.1. Lucrări de ajutorare a regenerării naturale 89,4 

A.1.4. Mobilizarea solului 34,0 

A.1.5. Extragerea subarboretului 0,3 

A.1.6. Extragerea seminţişurilor si tinereturilor neutilizabile 55,1 

A.2. Lucrări de îngrijire a regenerării naturale 355,1 

A.2.1. Receparea seminţişurilor sau tinereturilor vătămate 316,3 

A.2.2. Descopleşirea seminţişurilor 38,8 

 

 

 

Sunt lucrări de îngrijire şi conducere a arboretelor de la instalarea lor până la închiderea 

starii de masiv. 
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Simbol Categoria de lucrări 
Suprafaţa 

 (ha) 

B. Lucrări de regenerare 136,4 

B.1 Împăduriri în terenuri goale din fondul forestier 0,2 

B.1.1. Împăduriri poieni şi goluri 0,2 

B.2 Împăduriri în suprafeţe parcurse sau prevăzute a fi parcurse cu tăieri de regenerare 134,9 

B.2.3. Împăduriri după tăieri progresive 116,7 

B.2.4. Împăduriri după tăieri succesive 9,0 

B.2.3. Împăduriri după tăieri de conservare 7,1 

B.2.7.  Împăduriri după tăieri rase 2,1 

B.3 
Împãduriri în suprafete parcurse sau propuse a fi parcurse cu tãieri de înlocuire a arboretelor 

necorespunzătoare 
1,3 

B.3.1.  Împãduriri dupã înlocuirea arboretelor derivate (substituiri) 0,3 

B.3.2. Împãduriri dupã înlocuirea arboretelor slab productive  (refacere ) 1,0 

C. Completări in arboretele care nu au inchis starea de masiv 45,2 

C.1 Completări în arborete tinere existente 17,9 

C.2 Completări in arborete nou create 27,3 

D. Ingrijirea culturilor tinere 160,5 

D.1 Îngrijirea culturilor tinere tinere existente 23,8 

D.2 Ingrijirea culturilor tinere nou create 136,7 

Total A+B+C+D 786,6 

 

 

Speciile propuse a se  utiliza în lucrările de împădurire sunt conforme cu cele indicate de 

tipul natural fundamental de pădure.  

În cazul în care dinamica creşterii şi dezvoltării seminţişurilor şi culturilor va impune şi 

necesitatea altor lucrări decât cele cuprinse în prezentul plan, acestea pot fi executate de personalul 

tehnic de specialitate. 
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3. CARACTERISTICILE PLANULUI 
 

A.  Gradul în care planul sau programul creeaza un cadru pentru proiecte si alte 

activitati viitoare fie în ceea ce priveste amplasamentul, natura, marimea si conditiile de 

functionare, fie în privinta alocarii resurselor 

 

 

 

 

 

B.  Gradul în care planul sau programul influenteaza alte planuri si programe, inclusiv 

pe cele în care se integreaza sau care deriva din ele 

 

 

 

 

 

 

Managementul propus de Amenajamentul Silvic urmareste mentinerea interactiunii 

armonioase a omului cu natura prin protejarea diversitatii habitatelor, speciilor si peisajului. 

Amenajamentul se corelează cu amenajamentele silvice ale suprafeţelor limitrofe, creeând 

condiţii optime pentru a  asigura continuitatea vegetaţiei fondului forestier. 

 

C. Problemele de mediu relevante pentru plan sau program 
 

Existenţa unor habitate şi specii comunitare în interiorul suprafeţei luate în studiu, face ca 

măsurile de gospodărire prevazute în amenajament să menţină sau chiar să îmbunătăţească starea de 

de conservare favorabilă a habitatelor şi speciilor din siturile Natura 2000.  
 

4. CARACTERISTICILE EFECTELOR SI ALE ZONEI POSIBIL A FI AFECTATE 
 

A. Probabilitatea, durata, frecventa si reversibilitatea efectelor 

 

Lucrările propuse se desfăşoară periodic conform prevederilor amenajamentului, pe o 

durată scurtă respectându-se Ord. M.A.D.R. 606/2008 – Normele privind stabilirea termenelor, 

modalitatilor si perioadelor de exploatare a masei lemnoase din Unităţile de Producţie constituite din 

fond forestier si a vegetatiei forestiere din afara fondului  forestier. 
 

B. Natura cumulativa a efectelor 

 

Conform legislaţiei din România, toate amenajamentele se realizează în baza unor norme 

silvice de amenajare a pădurilor ce stabilesc cadrul în care se stabilesc funcţiile pădurii, respectiv 

obiectivele de protecţie sau producţie. Normele silvice stabilesc de asemenea şi cadrul tehnic în care 

soluţiile tehnice pot fi stabilite. În condiţiile în care amenajamentele vecine (din cadrul OS Gugeşti, 

OS Dumitreşti şi OS Focşani) au fost realizate în conformitate cu normele tehnice şi ţinând cont de 

realităţiile existente în teren, putem estima că impactul cumulat al acestor amenajamente asupra 

integrităţii ariilor protejate este de asemenea nesemnificativ. 
 

C. Natura transfrontiera a efectelor 
 

Nu este cazul. 

Proiectul nu implică alte activităţi decât cele legate de silvicultură şi exploatare 

forestieră. 

Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate privată a SC SCOLOPAX SRL se 

integrează în obiectivele de conservare a naturii, stabilite pentru ariile protejate care se 

suprapune. 
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D. Riscul pentru sanatatea umana sau pentru mediu 
 

Efectuarea lucrărilor are un efect pozitiv şi benefic atât asupra sănătăţii umane cât şi asupra 

mediului. Impactul cumulativ asupra factorilor de mediu cu care interacţionează factorul de mediu 

sanătatea umană au o pondere de impact neutru, ceea ce înseamnă că implementarea proiectului nu 

va determina apariţia unor efecte adverse pentru sănătatea umană. 
 

E. Efectele asupra zonelor sau peisajelor care au un statut de protejare recunoscut pe 

plan national, comunitar sau international 
 

Amenajamentul silvic al U.P. V Câmpuri - Panciu menţine sau reface starea de conservare 

favorabilă a habitatelor naturale, prin gospodărirea durabilă a pădurilor. Implementarea proiectului 

va avea un impact cumulativ neutru asupra peisajului, schimbările vor fi de mică amploare la scară 

locală. 
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V. INFORMATII PRIVIND ARIILE PROTEJATE AFECTATE DE 

IMPLEMENTAREA AMENAJAMENTULUI SILVIC 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1. REZERVAŢIA NATURALĂ PĂDUREA CENARU 
 

 

1.1. Suprafaţa ariiei protejate 

 

Rezervaţia Naturală Pădurea Cenaru – cod 2.815 are suprafaţa de 383,2 ha, fiind situată în 

localitatea Andreiaşu de jos, judeţul Vrancea. 
 
 
 

1.2. Alte informaţii 

 

Declarata rezervatie naturala prin Legea nr. 5/2000, aria protejata de tip mixt este situata in 

zona varfurilor Cenaru (898 m), Garbova (879 m), pe un sector al versantului drept al Paraului 

Milcov. Aria protejata se remarca prin asociatii fitogeografice deosebite (prezenta a peste 370 de 

specii de plante), detasandu-se prin existenta a cca. 750 exemplare de tisa (Taxus baccata), element 

atlantic central european, monument al naturii. Padurea aflata sub statutul de arie protejata 

adaposteste exemplare care inregisreaza pana la 18m inaltime, diametre la baza de aproximativ 30-

35cm si varste pana la 200 ani. Rezervatia naturala se suprapune unui complex reprezentativ pentru 

ecosistemele forestiere specifice padurilor de amestec. Situat intr-un areal cu inversiuni termice 

frecvente, acest sit prezinta o importanta deosebita datorita numarului mare de exemplare de Taxus 

baccata, pe o suprafata relativ restrânsă – 383,2 ha, diseminate intre arbori seculari de fag si brad. 

   Padurea Cenaru apartine Subcarpatilor interni de Curbura, relieful ariei protejate fiind 

deosebit de vulnerabil la degradarea terenului prin eroziuni de suprafata si de adancime, precum si la 

alunecari de teren, astfel incat padurea indeplineste o functie protectiva de o deosebita importanta. 

Relieful este foarte fragmentat de afluentii raului Milcov care curg spre vest si spre nord, modeland 

versantii cu pante de 18 – 35° si vai inguste, greu accesibile, ale caror maluri ajung pana la 50-70 m. 

inaltimile scad de la sud (interfluviu Milcov - Ramnicu Sarat) spre nord si vest, de la 943 m (Vf. 

Coltu Porcului) la 760 m (Plaiul Cenarului), 600 m (confluenta pr. Garbova cu pr. Alunu) si 500 m 

pe valea Milcovului. Padurea Cenaru este sit Natura 2000. 

Arboretele forestiere sunt formate din făgeto-brădete seculare cu floră  de moder-mull, pe 

alocuri  şi cu molid, arborii ajungând la înălţimi de 35 de metri, diametre de 150 cm  şi vârste de 

peste 150 de ani. Sporadic se întâlnesc: Acer pseudoplatanus, A. platanoides, Betula pendula, 

Populus tremula  şi Prunus avium iar în subarboret: Corylus avellana, Sorbus  aucuparia, Sambucus 

racemosa, Euonymus verrucosa, Cornus sanguinea, Viburnum lantana.    

Suprafaţa luată în studiu se suprapune parţial cu ariile protejate: Rezervaţia Naturală 

Pădurea Cenaru (78,7% din suprafaţa acesteia), Rezervaţia Naturală Pădurea Schitu Dălhăuţi 

(55% din suprafaţa acesteia), situl Natura 2000 ROSCI0026 Cenaru (72,2% din suprafaţa 

acestuia), situl Natura 2000 ROSCI0142 Pădurea Dălhăuţi (48,3% din suprafaţa acestuia) şi situl 

Natura 2000 ROSPA0075 Măgura Odobeşti (0,4% din suprafaţa acestuia). 
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Ceea ce conferă însă, o deosebită importanţă ştiinţifică şi peisajeră rezervaţiei, este prezenţa 

abundentă a tisei (Taxus baccata) care se găseşte în peste 445 exemplare inventariate cu diametre 

până la 35 cm şi înălţimi până la 18 m cu vârste estimate la peste 200 de ani, fapt care situează  acest 

arboret pe locul IV - III pe ţara, după arboretele din Pădurea Tudora. Jud. Botoşani (1095 

exemplare) Pădurea Comarnic jud Vâlcea (1025 exemplare)  şi Pădurea Dosul Stogului - jud. Vâlcea 

(763 exemplare). 

 

 

2. REZERVAŢIA NATURALĂ PĂDUREA SCHITU DĂLHĂUŢI 
 

 

2.1. Suprafaţa ariiei protejate 

 

Rezervaţia Naturală Pădurea Schitu Dălhăuţi – cod 2.817 are suprafaţa de 188,2 ha, fiind 

situată în localitatea Carligele, judeţul Vrancea. 
 
 

2.2. Alte informaţii 

 

Rezervatia naturala, desemnata prin Legea nr. 5/2000 este situata pe un sector al versantului 

drept, rasaritean, din bazinul superior al Paraului Dalhauti, in vecinatatea Schitului Dalhauti. 

Pozitionata in Subcarpati, la limita de tranzitie dintre silvostepa si subzona stejarului, in care 

patrunde subzona fagului, aria protejata prezerva asociatii vegetale deosebite atat in ansamblu cat si 

considerand exemplare individuale. Padurea Dalhauti este desemnat sit Natura 2000 si conserva 

habitate forestiere reprezentative pentru etajul nemoral din zona piemontana a Curburii Carpatilor. 

Vârsta seculară a arboretelor permite relizarea unor diametre impresionant de mari, la fag şi 

stejar. Conspectul floristic al covorului ierbos întruneşte 406 specii de plante superioare fiind cel 

mai bogat în comparaţie cu pădurea Cenaru.  

  Din punct de vedere floristic, aria protejată  Pădurea Dalhauti aparţine regiunii euro - 

siberiene, majoritatea speciilor fiind de origine eurasiatica (35 %) şi europeană (13 %), urmate de 

cele central europene  şi montane (10%) precum  şi provinciei balcano – moesica şi ponto - 

sarmatică, speciile caracteristice având o pondere însemnată: pontice, panonice şi mediteraneene - 

4%, alpino - carpato - balcano - panono - pontice - anatoliene - 4%, acest mozaic floristic fiind 

întregit cu alte diferite origini fitogeografice, între care, un procent apreciabil revine speciilor 

endemice - 1,3%: Hepatica transsilvanica, Cardamine glanduligera, Symphytum cordatum, Koeleria 

macrantha ssp. Transsilvanica, fapt care sporeşte importanţă ştiinţifică a acestei arii protejate şi 

îndreptăţeşte regimul de ocrotire, pentru conservarea întregului cadru natural.  

 

 

3. SITUL DE IMPORTANTA COMUNITARA - ROSCI0026 CENARU 
 

 

3.1. Suprafaţa ariiei protejate 

 

Situl De Importanta Comunitara - ROSCI0026 Cenaru are suprafaţa de 417,6 ha, fiind 

situat în localitatea Andreiaşu de Jos, judeţul Vrancea (100%). 
 
 

3.2. Regiunea biogeografică 

 

Aria protejata mentionata este situata in regiunea biogeografica continentală. 
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3.3. Tipuri de habitate în Situl De Importanta Comunitara - ROSCI0026 Cenaru 

 

Tipurile de habitate prezente in situl - ROSCI0026 Cenaru sunt prezentate in tabelul nr.10, 

asa cum sunt mentionate in Formularul Standard Natura 2000. 

 
Tabel 11: Tipurile de habitate prezente in situl - ROSCI0026 Cenaru 

 

Cod Denumire habitat % Reprez. 
Supr. 

rel. 
Conserv. Global 

9110 Păduri de fag de tip Luzulo-Fagetum 20 B C B B 

9130 Păduri de fag de tip Asperulo-Fagetum 20 B C B B 

 

Notă:  

 

In tabel, semnificatia abrevierilor din coloane este urmatoarea: 

 

A. %: procentajul care arată proporţia de acoperire a habitatului din suprafaţa sitului 

 

Ex: 9150; 5 →  5% din suprafaţa sitului este acoperit cu tipul de habitat 9150 

 

B. Reprezentativitatea: gradul de reprezentativitate a tipului de habitat în cadrul sitului 

 

Gradul de reprezentativitate exprimă măsura pentru cât de „tipic”este un habitat, folosindu-

se următorul sistem de ierarhizare: 

 

A: reprezentativitate excelentă,        B: reprezentativitate bună 

C: reprezentativitate semnificativă,. D: prezenţă nesemnificativă. 

 

C. Suprafaţa Relativă: suprafaţa sitului acoperit de habitatul natural raportat la 

suprafaţa totală acoperită de acel tip de habitat natural în cadrul teritoriului naţional 

 

Acest criteriu se exprima ca un procentaj „p” ce corespunde următoarelor situaţii: 

 

A: 100  p > 15%, B: 15  p > 2%, C: 2   p > 0%. 

 

D. Stadiul De Conservare: gradul de conservare al structurilor şi funcţiile tipului de 

habitat natural în cauză, precum şi posibilităţile de refacere/reconstrucţie 

 

Sistem de ierarhizare: 

 

A: conservare excelentă, B: conservare bună, C: conservare medie sau redusă 

 

E. Evaluare Globală: evaluarea globală a valorii sitului din punct de vedere al 

conservării tipului da habitat natural respectiv 

 

Sistemul de ierarhizare fiind următorul: 

 

A: valoare excelentă, B: valoare bună, C: valoare considerabilă. 
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3.4. Specii existente în Situl De Importanta Comunitara - ROSCI0026 Cenaru 

 

In tabelul 12 sunt prezentate speciile existente in Situl Natura 2000 - ROSCI0026 Cenaru, 

enumerate in Anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE. 

 
Tabel 12: Specii existente in Situl Natura 2000 - ROSCI0026 Cenaru, enumerate in Anexa II a Directivei 

Consiliului 92/43/CEE 

 

Cod Specie 

Populaţie: Evaluarea sitului 

Rezi-

dentă 

Migratoare Popu-

laţie 

Conser-

vare 
Izolare 

Evaluare 

globală Reproducere Iernat Pasaj 

Specii de mamifere enumerate în anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE 

1352 1352  Canis lupus 
   

2-5 i C B C B 

1354 1354  Ursus arctos 2-3 i 
  

1-2 i C B C B 

1361 1361  Lynx lynx 
   

1-2 i C B C B 

Specii de amfibieni şi reptile enumerate în anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE 

1193 1193  Bombina variegata P  
  

C B C B 

Specii de nevertebrate enumerate în anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE 

1083 1083  Lucanus cervus P       C B C C 

1087 1087  Rosalia alpina V       C B C C 

Specii de plante enumerate în anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE 

1902 1902  Cypripedium calceolus R      C B C B 

 

 

Notă:  
 

In tabel, semnificatia abrevierilor din coloana Rezidenta este urmatoarea: 

 

R: specie rara; V: specie foarte rara; C: specie comuna; P: semnifica prezenta speciei 

 

In tabel, semnificatia abrevierilor din coloane Populaţie, Conservare, Izolare şi Evaluare globală 

este urmatoarea: 

 

A. Populaţie: mărimea şi densitatea populaţiei speciei prezente din sit în raport cu 

populaţiile prezente pe teritoriul naţional 

 

Acest criteriu se exprima ca un procentaj „p” ce corespunde următoarelor situaţii: 

 

A: 100  p > 15%, B: 15  p > 2%, C: 2   p > 0%, D: populaţie nesemnificativă 

 

B. Conservare: gradul de conservare a trăsăturilor habitatului care sunt importante 

pentru speciile respective şi posibilităţile de refacere 

 

Sistem de ierarhizare: 

 

A: conservare excelentă, B: conservare bună, C: conservare medie sau redusă 
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C. Izolare: gradul de izolare a populaţiei prezente în sit faţă de aria de răspândire 

normală a speciei 

 

Este folosită următoarea clasificare: 

 

A: populaţie (aproape) izolată, 

B: populaţie ne-izolată, dar la limita ariei de distribuţie, 

C: populaţie ne-izolată cu o arie de răspândire extinsă 

 

D. Global: evaluarea globală a valorii sitului pentru conservarea speciei respective 

 

Sistemul de ierarhizare fiind următorul: 

 

A: valoare excelentă, B: valoare bună, C: valoare considerabilă. 

 

 

 

3.5. Alte specii importante de flora si fauna din Situl De Importanta Comunitara - ROSCI0026 

Cenaru 

 

In Situl De Importanta Comunitara - ROSCI0026 Cenaru sunt prezente si alte specii 

importante de plante, acestea fiind inscrise in tabelul 13. Tabelul contine si date privind populatia 

acestora din sit, precum si motivul pentru care s-a inclus in lista fiecare specie, respectiv: 

 

 A - Lista rosie de date nationale 

 

 C - Conventii internationale (inclusiv cele de la Berna, Bonn si cea privind 

biodiversitatea). 

 
Tabel 13: Alte specii importante de flora si fauna din Situl De Importanta Comunitara - ROSCI0026 Cenaru 

 
Cate-

gorie 
Specie 

Popu-

latie 

Mo-

tiv 

Cat-

egorie 
Specie 

Popu-

latie 

Mo-

tiv 

A Rana dalmatina C A A Rana ridibunda P A 

A Rana temporaria P A A Salamandra salamandra RC A 

B Aquila pomarina C C B Dendrocopos syriacus C C 

B Dryocopus martius C C B Jynx torquilla C C 

B Lanius collurio C C B Lanius minor C C 

B Lullula arborea C C B Pernis apivorus C C 

B Pica pica C C B Picus canus D C 

B Turdus viscivorus C C M Capreolus capreolus 6-10 i A 

M Cervus elaphus 5-15 i A M Felis silvestris 2-4 i A 

M Meles meles 3-5 i A P Cardamine glanduligera P A 

P Carex sylvatica ssp. sylvatica P A P Cephalanthera rubra P A 

P Dactylorhiza maculata P A P Epipactis helleborine P A 

P Hepatica transsilvanica P A P Koeleria macrantha P A 

P Polygonatum verticillatum P A P Pulmonaria rubra P A 

P Ranunculus carpaticus P A P Seseli gracile P A 
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Cate-

gorie 
Specie 

Popu-

latie 

Mo-

tiv 

Cat-

egorie 
Specie 

Popu-

latie 

Mo-

tiv 

P Symphytum cordatum P A P Taxus baccata C A 

P Telekia speciosa P A P Typha shuttleworthii P A 

P Valeriana tripteris P A R Anguis fragilis P A 

R Coronella austriaca P A R Elaphe longissima P A 

R Lacerta agilis P A R Lacerta viridis P A 

R Natrix natrix P A R Vipera berus P A 

R Zootoca vivipara P A     

 

 

Notă:  
 

In tabel, semnificatia abrevierilor din coloana Categorie este urmatoarea: 

 

B:  păsări; M: mamifere; A: amfibieni; R: reptile; F: peşti; I: nevertebrate; P: plante 

 

 

 

4. SITUL DE IMPORTANTA COMUNITARA - ROSC0142 PĂDUREA DĂLHĂUŢI 
 

 

4.1. Suprafaţa ariiei protejate 

 

Situl De Importanta Comunitara - ROSC0142 Pădurea Dălhăuţi are suprafaţa de 214,3 ha, 

fiind situat în localitatea Carligele, judeţul Vrancea (100%). 
 
 

4.2. Regiunea biogeografică 

 

Aria protejata mentionata este situata in regiunea biogeografica continentală. 

 

4.3. Tipuri de habitate în Situl De Importanta Comunitara - ROSC0142 Pădurea Dălhăuţi 

 

Tipurile de habitate prezente in situl - ROSC0142 Pădurea Dălhăuţi sunt prezentate in 

tabelul nr.14, asa cum sunt mentionate in Formularul Standard Natura 2000. 

 
Tabel 14: Tipurile de habitate prezente in situl - ROSC0142 Pădurea Dălhăuţi 

 

Cod Denumire habitat % Reprez. 
Supr. 

rel. 
Conserv. Global 

9130 Păduri de fag de tip Asperulo-Fagetum 65 B C B B 

9170 Pãduri de stejar cu carpen de tip Galio-Carpinetum 25 B C B B 

 

Notă:  

 

In tabel, semnificatia abrevierilor este aceaşi ca cea prezentată în capitolul V.3.3.3. Tipuri de 

habitate în Situl De Importanta Comunitara - ROSCI0026 Cenaru. 
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4.4. Specii existente în Situl De Importanta Comunitara - ROSC0142 Pădurea Dălhăuţi 

 

In tabelul 15 sunt prezentate speciile existente in Situl Natura 2000 - ROSC0142 Pădurea 

Dălhăuţi, enumerate in Anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE. 

 
Tabel 15: Specii existente in Situl Natura 2000 - ROSC0142 Pădurea Dălhăuţi, enumerate in Anexa II a Directivei 

Consiliului 92/43/CEE 

 

Cod Specie 

Populaţie: Evaluarea sitului 

Rezi-

dentă 

Migratoare Popu-

laţie 

Conser-

vare 
Izolare 

Evaluare 

globală Reproducere Iernat Pasaj 

Specii de mamifere enumerate în anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE 

1352 1352  Canis lupus P 
   

D    

1354 1354  Ursus arctos 
   

1-3 i C A B C 

1361 1361  Lynx lynx R 
  

1-2 i C B B C 

Specii de nevertebrate enumerate în anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE 

1083 1083  Lucanus cervus P       C B C C 

1088 1088  Cerambyx cerdo R       C B C B 

Specii de plante enumerate în anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE 

1902 1902  Cypripedium calceolus R      C B C B 

 

 

Notă:  

 

In tabel, semnificatia abrevierilor este aceaşi ca cea prezentată în capitolul V.3.4.3. Specii existente 

în Situl De Importanta Comunitara - ROSCI0026 Cenaru. 
 

 

 

4.5. Alte specii importante de flora si fauna din Situl De Importanta Comunitara - ROSC0142 

Pădurea Dălhăuţi 

 

In Situl De Importanta Comunitara - ROSC0142 Pădurea Dălhăuţi sunt prezente si alte 

specii importante de plante, acestea fiind inscrise in tabelul 16. Tabelul contine si date privind 

populatia acestora din sit, precum si motivul pentru care s-a inclus in lista fiecare specie, respectiv: 

 

 A - Lista rosie de date nationale 

 

 C - Conventii internationale (inclusiv cele de la Berna, Bonn si cea privind 

biodiversitatea). 

 
Tabel 16: Alte specii importante de flora si fauna din Situl De Importanta Comunitara - ROSC0142 Pădurea 

Dălhăuţi 

 
Cate-

gorie 
Specie 

Popu-

latie 

Mo-

tiv 

Cat-

egorie 
Specie 

Popu-

latie 

Mo-

tiv 

A Rana dalmatina P A A Rana ridibunda P A 

A Rana temporaria P A A Salamandra salamandra RC A 

B Aquila pomarina C C B Dendrocopos syriacus C C 
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Cate-

gorie 
Specie 

Popu-

latie 

Mo-

tiv 

Cat-

egorie 
Specie 

Popu-

latie 

Mo-

tiv 

B Dryocopus martius C C B Jynx torquilla C C 

B Lanius collurio C C B Lanius minor C C 

B Lullula arborea C C B Pernis apivorus D C 

B Pica pica C C B Picus canus C C 

B Turdus viscivorus C C M Capreolus capreolus C A 

M Cervus elaphus 8-12 i A M Felis silvestris 
 

A 

M Meles meles P A P Cardamine glanduligera P A 

P Carex sylvatica ssp. sylvatica P A P Cephalanthera rubra P A 

P Dactylorhiza maculata P A P Epipactis helleborine P A 

P Hepatica transsilvanica P A P Koeleria macrantha P A 

P Polygonatum verticillatum P A P Pulmonaria rubra P A 

P Ranunculus carpaticus P A P Seseli gracile P A 

P Symphytum cordatum P A P Tamus communis R A 

P Telekia speciosa P A P Valeriana tripteris P A 

R Anguis fragilis P A R Coronella austriaca P A 

R Elaphe longissima P A R Lacerta agilis P A 

R Lacerta viridis P A R Natrix natrix P A 

R Zootoca vivipara P A     

 

 

Notă:  
 

In tabel, semnificatia abrevierilor din coloana Categorie este urmatoarea: 

 

B:  păsări; M: mamifere; A: amfibieni; R: reptile; F: peşti; I: nevertebrate; P: plante 

 

 

 

5. ARIA DE PROTECTIE SPECIALA AVIFAUNISTICA - ROSPA0075 MĂGURA 

ODOBEŞTI 
 

5.1. Suprafaţa ariiei protejate 

 

Aria De Protectie Speciala Avifaunistica - ROSPA0075 Măgura Odobeşti are suprafaţa de 

12753,0 ha, fiind situată în judeţul Vrancea (100%). 
 
 

5.2. Regiunea biogeografică 

 

Aria protejata mentionata este situata in regiunea biogeografica continentală. 

 

5.3. Speciile de pasari din Aria De Protectie Speciala Avifaunistica - ROSPA0075 Măgura 

Odobeşti 

 

Speciile de pasari din Aria De Protectie Speciala Avifaunistica - ROSPA0075 Măgura 

Odobeşti sunt prezentate in tabelul 17, asa cum sunt mentionate in Formularul Standard Natura 

2000. 
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Tabel 17: Speciile de pasari din Aria De Protectie Speciala Avifaunistica - ROSPA0075 Măgura Odobeşti 

 

Cod Specie 

Populaţie: Evaluarea sitului 

Rezi-

dentă 

Migratoare 
Populaţie Conservare Izolare 

Evaluare 

globală Cuibarit Iernat Pasaj 

A072 Pernis apivorus 
 

10-15 p 
  

D 
   

A092 Hieraaetus pennatus 
 

1 p 
  

C B C B 

A104 Bonasa bonasia 8-12 p 
   

D 
   

A224 Caprimulgus europaeus 
 

20-40 p 
  

D 
   

A234 Picus canus 40-60 p 
   

D 
   

A238 Dendrocopos medius 280-320 p 
   

C B C B 

A239 Dendrocopos leucotos 16-20 p 
   

D 
   

A429 Dendrocopos syriacus 3-8 p 
   

D 
   

A246 Lullula arborea 
 

20-50 p 
  

D 
   

A320 Ficedula parva 
 

120-140 p 
  

D 
   

A321 Ficedula albicollis 
 

300-500 p 
  

D 
   

A098 Falco columbarius 
  

1-3 p 
 

D 
   

 

Notă:  

 

In tabel, semnificatia abrevierilor din coloane este urmatoarea: 

 

R: specie rara; V: specie foarte rara; C: specie comuna; P: semnifica prezenta speciei 

 

E. Populaţie: mărimea şi densitatea populaţiei speciei prezente din sit în raport cu 

populaţiile prezente pe teritoriul naţional 

 

Acest criteriu se exprima ca un procentaj „p” ce corespunde următoarelor situaţii: 

 

A: 100  p > 15%, B: 15  p > 2%, C: 2   p > 0%, D: populaţie nesemnificativă 

 

F. Conservare: gradul de conservare a trăsăturilor habitatului care sunt importante 

pentru speciile respective şi posibilităţile de refacere 

 

Sistem de ierarhizare: 

 

A: conservare excelentă, B: conservare bună, C: conservare medie sau redusă 

 

G. Izolare: gradul de izolare a populaţiei prezente în sit faţă de aria de răspândire 

normală a speciei 

 

Este folosită următoarea clasificare: 

 

A: populaţie (aproape) izolată, 

B: populaţie ne-izolată, dar la limita ariei de distribuţie, 

C: populaţie ne-izolată cu o arie de răspândire extinsă 
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H. Global: evaluarea globală a valorii sitului pentru conservarea speciei respective 

 

Sistemul de ierarhizare fiind următorul: 

 

A: valoare excelentă, B: valoare bună, C: valoare considerabilă. 

 

 

Zona propusă se află între văile râurilor Putna şi Milcov şi este caracterizată de păduri 

întinse de foioase, cu puţine pajişti şi impact antropic redus. În păduri găsim efective importante din 

ciocănitoare de stejar, ghionoaie sură, huhurez mare etc. Efectivele păsărilor răpitoare sunt mai 

reduse din cauza suprafeţelor reduse de terenuri de vânătoare. Astfel o populaţie mai însemnată 

găsim din viespar – care nu are nevoie de terenuri mari de vânătoare, iar o specie mai rară - acvila 

mică - este prezentă în număr redus. 
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VI. DATE DESPRE PREZENTA, LOCALIZAREA SI SUPRAFAŢA 

HABITATELOR DE INTERES COMUNITAR PREZENTE PE 

SUPRAFATA AMENAJAMENTULUI SILVIC 
 

 

1. HABITATE PREZENTE PE SUPRAFATA AMENAJAMENTULUI SILVIC 
 

Corespondenţa între tipurile de pădure naturale (descrise de Paşcovchi şi Leandru în 1958) 

şi cele de habitate de importanţă comunitară („habitate Natura 2000” ), s-a făcut conform lucrării 

„Habitatele din România – Modificări conform amendamentelor propuse de România şi Bulgaria la 

Directiva Habitate (92/43/EEC)” (Doniţă et al. 2005b). Această corespondenţă este prezentată în 

tabelul nr. 18. 

 
Tabel 18: Habitate N2000 prezente pe suprafata Amenajamentului Silvic  

 
Tipuri natural fundamentale de padure Habitate naturale Romania 

Habitate Natura 2000 
Cod  Denumire  

Supraf., 

ha Cod 

Corespond. Habitate 

Romania 

Supraf., 

ha 

0 Fara vegetatie forestiera 130,8     130,8 Fără corespondenţă 

1111 
Molidis normal cu Oxalis 

acetosella -s 
7,5 R4205 

Paduri sud-est carpatice 

de molid (Picea abies) 

cu Oxalis acetosella 

7,5 

9410 Păduri acidofile de 

Picea abies din regiunea 

montana (Vaccinio-

Piceetea) 

1311 
Amestec normal de rasinoase si 

fag cu flora de mull -s 
57 R4101 

Paduri sud-est carpatice 

de molid (Picea abies), 

fag (Fagus sylvatica) si 

brad (Abies alba) cu 

Pulmonaria rubra 

57 
91V0 Păduri dacice de fag 

(Symphyto-Fagion) 

1341 
Amestec de rasinoase si fag pe 

soluri schel. -m 
35 

R4102 

Paduri sud-est carpatice 

de molid (Picea abies), 

fag (Fagus sylvatica) si 

brad (Abies alba)  cu 

Hieracium rotundatum 

47,7 
9110 Păduri de fag de tip 

Luzulo-Fagetum 
1342 

Amestec de brad, molid si fag pe 

stâncarii cristaline -i 
12,7 

2211 
Bradeto-faget normal cu flora de 

mull -s 
2232,5 

R4104 

Paduri sud-est carpatice 

de fag (Fagus sylvatica) 

si brad (Abies alba) cu 

Pulmonaria rubra 

2781,6 

91V0 Păduri dacice de fag 

(Symphyto-Fagion) 

2212 
Bradeto-faget cu flora de mull de 

product. mijl. -m 
549,1 

4111 Faget normal cu flora de mull -s 223,3 

R4109 

Paduri sud-est carpatice 

de fag (Fagus sylvatica) 

cu Symphytum 

cordatum 

327,3 4114 
Faget montan pe soluri schel. cu 

flora de mull -m 
64,6 

4116 
 Făget montan pe sol 

pseudogleizat -m 
39,4 

4213 
Faget de deal pe soluri 

superficiale cu substrat calcaros -i 
33,4 R4111 

Paduri sud-est carpatice 

de fag  (Fagus sylva-

tica) si brad (Abies 

alba) cu Cephalanthera 

damassonium 

33,4 

9150 Păduri medio-

europene de fag din 

Cephalanthero-Fagion 

4211  Faget de deal cu flora de mull -s 192,5 

R4118 

Paduri dacice de fag 

(Fagus sylvatica) si 

carpen (Carpinus 

betulus) cu Dentaria 

bulbifera 

1048,3 

9130 Păduri de fag de tip 

Asperulo-Fagetum 

4212 
Faget de deal pe soluri schel. cu 

flora de mull -m 
596,8 

4312 
Fageto-carpinet cu flora de mull -

m 
259 

4331 
Faget amestecat din regiunea de 

dealuri -m 
421,9 R4120 

Paduri moldave mixte 

de fag (Fagus sylvatica) 

si tei argintiu (Tilia 

tomentosa) cu Carex 

brevicollis 

421,9 
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Tipuri natural fundamentale de padure Habitate naturale Romania 

Habitate Natura 2000 
Cod  Denumire  

Supraf., 

ha Cod 

Corespond. Habitate 

Romania 

Supraf., 

ha 

5111 Gorunet normal cu flora de mull -s 26,7 

R4128 

Paduri getice – dacice 

de gorun (Quercus 

petraea) cu Dentaria 

bulbifera 

45,9 
91Y0 Păduri dacice de 

stejar şi carpen 5113 
Gorunet cu flora de mull de prod. 

mijl. -m 
19,2 

5131 
Gorunet de coasta cu graminee si 

Luzula luzuloides -m 
7,2 R4129 

Paduri dacice de gorun 

(Quercus petraea) si fag 

(Fagus sylvatica) cu 

Festuca drymeia 

7,2 Fără corespondenţă 

5211 Goruneto-faget cu flora de mull -s 85,6 

R4123 

Paduri dacice de gorun 

(Quercus petraea), fag 

(Fagus sylvatica) si 

carpen (Carpinus betu-

lus) cu Carex pilosa 

252,8 

9170 Pãduri de stejar cu 

carpen de tip Galio-

Carpinetum 5212 
*Goruneto-faget cu flora de mull -

m 
167,2 

5311 
Goruneto-sleau cu fag de prod. 

super. -s 
54,5 R4124 

Paduri dacice de gorun 

(Quercus petraea), fag 

(Fagus sylvatica) si 

carpen (Carpinus betu-

lus) cu Lathyrus 

hallersteinii 

54,5 
91Y0 Păduri dacice de 

stejar şi carpen 

5312 
Sleau de deal cu gorun si fag de 

prod. super. -s 
215,3 

R4127 

 Pãduri dacice mixte de 

gorun (Quercus 

petraea), fag (Fagus 

sylvatica) şi tei argintiu 

(Tilia tomentosa) cu 

Erythronium dens-canis 

543,1 

91L0 Păduri ilirice de 

stejar cu carpen 

(Erythronio-Carpiniori) 5314 
Sleau de deal cu gorun si fag de 

prod. mijl. -m 
327,8 

9712 
Aninis pe soluri gleizate de prod. 

mijl. -m 
2,2 R4402 

Paduri dacice – getice 

de lunci colinare de 

anin negru (Alnus 

glutinosa) cu Stellaria 

nemorum 

2,2 91E0 *Păduri aluviale cu 

Alnus glutinosa şi Fraxinus 

excelsior (Alno-Padion, 

Alnion incanae, Salicion 

albae) 
9811 Aninis cu Oxalis acetosella  -m 5,5 

R4401 

Paduri sud-est carpatice 

de anin alb (Alnus 

incana) cu Telekia 

specioasa 

23,1 
9821 

Anin alb pe aluviuni nisipoase si 

prundisuri -m 
17,6 

Total 5784,3 - - 5784,3 - 

 

Habitatele Natura 2000 din cadrul Siturilor De Importanta Comunitara - ROSCI0026 

Cenaru şi ROSCI0142 Pădurea Dălhănuţi ce se regăsesc în suprafaţa Amenajamentului Silvic sunt 

prezentate în tabelul 19. 

 
Tabel 19: Habitatele Natura 2000 din cadrul Sitului De Importanta Comunitara - ROSCI0045 Coridorul Jiului ce 

se regăsesc în suprafaţa Amenajamentului Silvic  

 

Habitat 
Suprafata 

habitat in plan 

Suprafat

a sit 

Suprafata habitat 

din sit conform 

formular standard 

% habitat conform 

formular standard 

% habitat la 

nivelul sitului 

ROSCI0026 Cenaru 

9110 0 

417,6 

83,52 20 0,0 

9130 0 83,52 20 0,0 

91V0 298 0 0 71,4 

91E0* 3,5 0 0 0,8 

Alte terenuri fara vegetatie 

forestiera 
4,2 0 0 1,0 

Total ROSCI0026 Cenaru 305,7 417,6 167,04 40 73,2 
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Habitat 
Suprafata 

habitat in plan 

Suprafat

a sit 

Suprafata habitat 

din sit conform 

formular standard 

% habitat conform 

formular standard 

% habitat la 

nivelul sitului 

ROSCI0142 Pădurea Dălhăuţi 

9130 85,8 

214,3 

139,3 65 40,0 

9170 1,9 53,6 25 0,9 

91Y0 15,8 0,0 0 7,4 

Alte terenuri fara vegaetatie 

forestiera 
0,4 0,0 0 0,2 

Total ROSCI0142 Pădurea 

Dălhăuţi 
103,9 214,3 192,9 90 48,5 

Alte suprafete din afara siturilor de interes comunitar 

Alte paduri din afara siturilor 5248,5 

0 

0 0 0 

Alte terenuri fara vegetatie 

forestiera 
126,2 0 0 0 

Total alte suprafete din 

afara siturilor de interes 

comunitar 

5374,7 0 0 0 0 

Total Amenajament Silvic 5784,3 - - - - 

 

Din analiza tabelului anterior se observă că prin prelucrarea datelor din amenajamentul 

silvic s-au putut identifica noi suprafete de habitat in cadrul celor două situri N2000 analizate. 

 

2. LOCALIZAREA ŞI SUPRAFAŢA HABITATELOR DE INTERES COMUNITAR DIN SITURILE 

ROSCI0026 CENARU ŞI ROSCI0142 PĂDUREA DĂLHĂUŢI PE SUPRAFATA 

AMENAJAMENTULUI SILVIC 
 

Localizarea, suprafaţa, categoriile funcţionale şi lucrările propuse pentru habitatele de 

interes comunitar din suprafata Amenajamentului Silvic sunt: 

 
Tabel 20: Localizarea şi suprafaţa habitatelor de interes comunitar pe suprafata Amenajamentului Silvic 

 

Sit N2000 Cod habitat N2000 UA 
Categorii 

functionale 

Supr

. ha 

Lucrare 

propusa 

Valoare 

conserv. 

ROSCI0026 Cenaru 91V0 Păduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) 556 1 - 5C 33,7 - moderată 

ROSCI0026 Cenaru 91V0 Păduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) 558 A 1 - 5C 3,5 - moderată 

ROSCI0026 Cenaru 91V0 Păduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) 558 B 1 - 5C 25 - moderată 

ROSCI0026 Cenaru 91V0 Păduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) 558 C 1 - 5C 0,1 - moderată 

ROSCI0026 Cenaru 

91E0 *Păduri aluviale cu Alnus glutinosa şi 

Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion 

incanae, Salicion albae) 

558 D 1 - 5C 0,7 - 
foarte 

mare 

ROSCI0026 Cenaru 

91E0 *Păduri aluviale cu Alnus glutinosa şi 

Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion 

incanae, Salicion albae) 

558 E 1 - 5C 0,8 - 
foarte 

mare 

ROSCI0026 Cenaru 91V0 Păduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) 568 A 1 - 5C 29,3 - moderată 

ROSCI0026 Cenaru 91V0 Păduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) 568 B 1 - 5C 0,5 - moderată 

ROSCI0026 Cenaru 91V0 Păduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) 568 D 1 - 5C 1,2 - moderată 

ROSCI0026 Cenaru 91V0 Păduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) 568 E 1 - 5C 0,2 - moderată 

ROSCI0026 Cenaru 91V0 Păduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) 568 F 1 - 5C 0,4 - moderată 
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Sit N2000 Cod habitat N2000 UA 
Categorii 

functionale 

Supr

. ha 

Lucrare 

propusa 

Valoare 

conserv. 

ROSCI0026 Cenaru 91V0 Păduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) 569 A 1 - 5C 36,7 - moderată 

ROSCI0026 Cenaru 91V0 Păduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) 569 C 1 - 5C 1,3 - moderată 

ROSCI0026 Cenaru 91V0 Păduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) 569 D 1 - 5C 1,1 - moderată 

ROSCI0026 Cenaru 91V0 Păduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) 569 F 1 - 5C 5,2 - moderată 

ROSCI0026 Cenaru - 569V 0 4,2 - - 

ROSCI0026 Cenaru 91V0 Păduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) 570 A 1 - 5C 1,9 - moderată 

ROSCI0026 Cenaru 91V0 Păduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) 570 B 1 - 5C 31,7 - moderată 

ROSCI0026 Cenaru 91V0 Păduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) 571 A 1 - 5C 2,8 - moderată 

ROSCI0026 Cenaru 91V0 Păduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) 571 B 1 - 5C 26,3 - moderată 

ROSCI0026 Cenaru 91V0 Păduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) 572 A 1 - 5C 38 - moderată 

ROSCI0026 Cenaru 

91E0 *Păduri aluviale cu Alnus glutinosa şi 

Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion 

incanae, Salicion albae) 

572 B 1 - 5C 2 - 
foarte 

mare 

ROSCI0026 Cenaru 91V0 Păduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) 573 1 - 5C 39,2 - moderată 

ROSCI0026 Cenaru 91V0 Păduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) 574 1 - 5C 19,9 - moderată 

ROSCI0142 Padurea 

Dalhauti 
9130 Păduri de fag de tip Asperulo-Fagetum 787 B 1 - 5C 1 - moderată 

ROSCI0142 Padurea 

Dalhauti 
91Y0 Păduri dacice de stejar şi carpen 787 E 1 - 5C 1,7 - moderată 

ROSCI0142 Padurea 

Dalhauti 
9130 Păduri de fag de tip Asperulo-Fagetum 788 A 1 - 5C 7,2 - moderată 

ROSCI0142 Padurea 

Dalhauti 

9170 Pãduri de stejar cu carpen de tip Galio-

Carpinetum 
788 B 1 - 5C 1,3 - moderată 

ROSCI0142 Padurea 

Dalhauti 
9130 Păduri de fag de tip Asperulo-Fagetum 788 C 1 - 5C 1,7 - moderată 

ROSCI0142 Padurea 

Dalhauti 

9170 Pãduri de stejar cu carpen de tip Galio-

Carpinetum 
788 D 1 - 5C 0,6 - moderată 

ROSCI0142 Padurea 

Dalhauti 
9130 Păduri de fag de tip Asperulo-Fagetum 789 A 1 - 5C 12,7 - moderată 

ROSCI0142 Padurea 

Dalhauti 
9130 Păduri de fag de tip Asperulo-Fagetum 789 B 1 - 5C 2,4 - moderată 

ROSCI0142 Padurea 

Dalhauti 
91Y0 Păduri dacice de stejar şi carpen 789 C 1 - 5C 4,4 - moderată 

ROSCI0142 Padurea 

Dalhauti 
9130 Păduri de fag de tip Asperulo-Fagetum 791 A 1 - 5C 22,7 - moderată 

ROSCI0142 Padurea 

Dalhauti 
91Y0 Păduri dacice de stejar şi carpen 791 B 1 - 5C 3,2 - moderată 

ROSCI0142 Padurea 

Dalhauti 
91Y0 Păduri dacice de stejar şi carpen 791 C 1 - 5C 4 - moderată 

ROSCI0142 Padurea 

Dalhauti 
9130 Păduri de fag de tip Asperulo-Fagetum 792 A 1 - 5C 10,1 - moderată 

ROSCI0142 Padurea 

Dalhauti 
91Y0 Păduri dacice de stejar şi carpen 792 B 1 - 5C 2,5 - moderată 

ROSCI0142 Padurea 

Dalhauti 
9130 Păduri de fag de tip Asperulo-Fagetum 793 A 1 - 5C 25,8 - moderată 

ROSCI0142 Padurea 

Dalhauti 
9130 Păduri de fag de tip Asperulo-Fagetum 793 B 1 - 5C 2,2 - moderată 

ROSCI0142 Padurea 

Dalhauti 
- 793V 0 0,4 - - 

Total 
   

409,6 
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3. LOCALIZAREA ŞI SUPRAFAŢA UNITĂŢILOR AMENAJISTICE CE SE SUPRAPUN PESTE 

ARIA DE PROTECŢIE ROSPA0075  MĂGURA ODOBEŞTI PE SUPRAFATA 

AMENAJAMENTULUI SILVIC 
 

Localizarea, suprafaţa, categoriile funcţionale şi lucrările propuse pentru unităţiile 

amenajistice ce se suprapun peste aria de protecţie ROSPA0075  Măgura Odobeşti din suprafata 

Amenajamentului Silvic sunt prezentate în tabelul următor: 

 
Tabel 21: . Localizarea şi suprafaţa unităţilor amenajistice ce se suprapun peste aria de protecţie ROSPA0075  

Măgura Odobeşti pe suprafata Amenajamentului Silvic 

 

UA 

S

U

P 

Supraf., 

ha 
Funcţii 

Tip 

staţiune 

Tip 

pădure 

Consis-

tenţa 
Comp. 

Vârsta Lucrare 

propusă 
actuală exploatab 

936 A 6 1 - 2L 5153 5211 0,3 8GO 1TE 1FA 110 110 
Tăieri 

progresive 

953 B A 0,9 1 - 2L 5152 5212 0,9 

5FA 2SAC 

1PAM 1ME 

1GO 

10 120 Degajări 

953 C A 6,9 1 - 2L 5152 5212 0,3 7GO 3FA 140 130 
Tăieri 

progresive 

954 A M 11,7 1 - 2A 5152 5212 0,7 7FA 3GO 150 0 
Tăieri de 

conservare 

954 B A 23,9 1 - 2L 5153 5211 0,1 5GO 5FA 160 130 
Tăieri 

progresive 

987 A 3,6 1 - 2L 5132 5131 0,7 10GO 65 120 Tăieri igienă 

989 A 0,5 1 - 2L 5132 5131 0,7 8GO 2FA 65 120 Tăieri igienă 

Total - 53,5 - - - - - - - - 
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VII. ANALIZA IMPACTULUI ŞI MĂSURI DE DIMINUARE A ACESTUIA 

ASUPRA HABITATELOR FORESTIERE AFECTATE DE 

IMPLEMENTAREA AMENAJAMENTULUI SILVIC 
 

 

Reţeaua Ecologică Natura 2000 urmăreşte menţinerea, îmbunătăţirea sau refacerea stării de 

conservare favorabilă a speciilor şi habitatelor de importanţă comunitară din siturile Natura 2000, 

luând în considerare realităţile economice, sociale şi culturale specifice la nivel regional şi local 

ale fiecărui stat membru al Uniunii Europene. Prin urmare această reţea ecologică nu are în vedere 

altceva decât gospodărirea durabilă a speciilor şi habitatelor de importanţă comunitară din siturile 

Natura 2000. Însăşi existenţa unor specii şi habitate într-o stare bună de conservare, chiar în zone cu 

management activ aşa cum sunt pădurile din situl de importanţă comunitară Cenaru şi Pădurea 

Dălhăuţi, atestă faptul că gestionarea durabilă a resurselor naturale nu este incompatibilă cu 

obiectivele Natura 2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aşadar, la nivelul fiecărei regiuni biogeografice (în siturile de importanţă comunitară 

propuse şi chiar în afara acestora), pentru ca un anumit habitat considerat de importanţă comunitară 

să aibe o stare de conservare favorabilă, trebuie să fie gospodărit astfel încât să fie îndeplinite 

concomitent aceste trei condiţii. 

Abordarea corectă şi completă a problemei gospodăririi durabile a habitate forestiere de 

importanţă comunitară trebuie să cuprindă în mod obligatoriu următoarele patru etape (Stăncioiu et 

al. 2009):  

 descrierea tipurilor de habitate  

 evaluarea stării lor de conservare (pentru a cunoaşte paşii necesari de 

implementat în continuare) 

 propunerea de măsuri de gospodărire adecvate 

 monitorizarea dinamicii stării de conservare (pentru îmbunătăţirea 

continuă a modului de management). 

 

În ceea ce priveşte siturilor de importanţă comunitară Cenaru şi Pădurea Dălhăuţi, 

considerăm că menţinerea structurii naturale şi a funcţiilor specifice habitatelor forestiere va 

conduce la menţinerea speciilor caracteristice într-o stare de conservare favorabilă şi ca atare va fi 

îndeplinită şi cea de-a treia condiţie necesară pentru asigurarea unei stări de conservare favorabilă la 

În cazul unui habitat forestier, starea de conservare este dată de totalitatea factorilor ce 

acţionează asupra sa şi asupra speciilor tipice şi care îi poate afecta pe termen lung răspândirea, 

structura şi funcţiile, precum şi supravieţuirea speciilor tipice. Această stare se consideră 

“favorabilă” atunci când sunt îndeplinite condiţiile (Directiva 92/43/CEE, Comisia Europeană 

1992): 

 

1. arealul natural al habitatului şi suprafeţele pe care le acoperă în cadrul acestui 

areal sunt stabile sau în creştere;  

 

2. habitatul are structura şi funcţiile specifice necesare pentru conservarea sa pe 

termen lung, iar probabilitatea menţinerii acestora în viitorul previzibil este mare;  

 

 

3. speciile care îi sunt caracteristice se află într-o stare de conservare favorabilă. 
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nivel de habitat (speciile care sunt caracteristice unui anumit habitat se află într-o stare de conservare 

favorabilă).  

Pentru evaluarea stării habitatelor forestiere s-a folosit setul de indicatori propus în cadrul 

Proiectului LIFE05 NAT/RO/000176 - „Habitate prioritare alpine, subalpine şi forestiere din 

România” (Stăncioiu et al. 2009, Tabelul 22). Desigur, pentru un management corespunzător al 

populaţiilor speciilor de de păsări şi carnivore pentru care a fost propus situl, pot apărea anumite 

măsuri în plus faţă de cele referitoare strict la gospodărirea durabilă a habitatelor forestiere, însă nu 

considerăm că vor exista motive pentru care unele vor intra în conflict cu celelalte. 

Starea de conservare, aşa cum este definită în introducere, se referă la habitatul ca întreg ( la 

nivel de sit) şi nu la porţiuni din acesta (arborete individuale din cadrul sitului). Cu toate acestea, din 

motive tehnico–organizatorice (situaţii complexe sub raportul proprietăţii, administrării, 

fragmentării habitatului etc.), considerăm că aceasta trebuie să fie evaluată la nivelul fiecărui 

arboret (ca unitate elementară în gospodărirea pădurilor) folosind ca model de referinţă structura 

tipurilor natural fundamentale de pădure (Paşcovschi şi Leandru 1958). Dacă fiecare arboret va 

prezenta o stare de conservare favorabilă cu atât mai mult suma lor (întreaga suprafaţă a habitatului 

la nivel de sit) va fi într-o astfel de stare. În plus, existenţa unei porţiuni cât de mici într-o stare 

nefavorabilă conservării ar putea trece neobservată (efectul ei asupra întregului ar putea fi considerat 

drept nesemnificativ) în cazul în care habitatul este evaluat ca întreg şi nu la nivel de arboret 

individual aşa cum propunem în abordarea de faţă. 

 
Tabel 22: Evaluarea stării favorabile de conservare (extras din Stăncioiu et al. 2009) 

 

Indicatorul supus 

evaluării 
Mod de exprimare 

Valoarea indicatorului 

Normală  Pragul acceptabil 

1. Suprafaţa 

1.1. Suprafaţa minimă hectare 
> 1 la arboretele pure Minim 1 

> 3 la arboretele amestecate Minim 3 

1.2. Dinamica suprafeţei 

% de diminuare (privită ca distrugere 

atât a biotopului cât şi a biocenozei) din 

suprafaţa subparcelei 

0 Maxim 5 

2. Etajul arborilor 

2.1. Compoziţia 

% de participare a speciilor principale 

de baza în compoziţia arboretului, 

potrivit tipului natural fundamental de 

pădure 

80 – 100 în cazul arboretelor pure 

sau constituite doar din specii 

principale de baza 

Minim 60 

50 – 70 în cazul arboretelor de 

amestec dintre specii principale de 

baza şi alte specii 

Minim 40 

2.2. Specii alohtone % din compoziţia arboretului 0 Maxim 20 

2.3. Mod de regenerare 

(cu excepţia habitatului 

91D0*) 

% de arbori regeneraţi din sămânţă din 

total arboret 
100 

minim 60 (excepţii: habitatul 

91E0* - minim 40 )  

2.4. Consistenţa - cu 

excepţia arboretelor în 

curs de regenerare  

% de închidere a coronamentului la 

nivel de arboret 

80 – 100 în cazul habitatelor de 

pădure 
Minim 70 

30 – 50 în cazul habitatelor de 

rarişte 
Minim 20 

2.5. Numărul de arbori 

uscaţi pe picior (cu 

excepţia arboretelor sub 

20 ani)  

Număr de arbori la hectar 
4 – 5 în arborete de până la 80 ani Minim 3 

2 – 3 în arborete de peste 80 ani Minim 1 

2.6. Numărul de arbori 

aflaţi în curs de 

descompunere pe sol (cu 

excepţia arboretelor sub 

20 ani)  

Număr de arbori la hectar 

4 – 5 în arborete de până la 80 ani Minim 3 

2 – 3 în arborete de peste 80 ani Minim 1 
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Indicatorul supus 

evaluării 
Mod de exprimare 

Valoarea indicatorului 

Normală  Pragul acceptabil 

3. Seminţişul (doar în arboretele sau terenurile în curs de regenerare) 

3.1. Compoziţia 

% de participare a speciilor principale 

de bază în compoziţia arboretului, 

potrivit tipului natural fundamental de 

pădure 

80 – 100 în cazul arboretelor pure 

sau constituite doar din specii 

principale de bază 

Minim 60 

50 – 70 în cazul arboretelor de 

amestec dintre specii principale de 

bază şi alte specii 

Minim 40 

3.2. Specii alohtone 
% de acoperire pe care îl realizează 

speciile alohtone din total subparcelă 
0 Maxim 20 

3.3. Mod de regenerare 

% de acoperire pe care îl realizează 

exemplarele regenerate din sămânţă din 

total seminţiş 

100 

Pentru habitatul 91E0* - 

minim 50 %. Pentru restul 

habitatelor minim 70 % 

3.4. Grad de acoperire 

% de acoperire pe care îl realizează 

seminţişului plus arborii bătrâni (unde 

există – în cazul arboretelor în care se 

aplică tratamente bazate pe regenerare 

sub masiv) din total arboret 

> 80 în cazul habitatelor de pădure Minim 70 

> 30 în cazul habitatelor de rarişte Minim 20 

4. Subarboretul (doar în arboretele cu vârstă de peste 30 ani) 

4.1. Specii alohtone % de acoperire din suprafaţa arboretului 0 Maxim 20 

5. Stratul ierbos (doar în arboretele cu vârstă de peste 30 ani) 

4.2. Specii alohtone % de acoperire din suprafaţa arboretului 0 Maxim 20 

6. Perturbări 

6.1. Suprafaţa afectată a 

etajului arborilor 

% din suprafaţa arboretului pe care 

existenţa etajului arborilor este pusă în 

pericol 

0 Maxim 10 

6.2. Suprafaţa afectată a 

seminţişului 

% din suprafaţa arboretului pe care 

existenţa seminţişului este pusă în 

pericol 

0 Maxim 20 

6.3. Suprafaţa afectată a 

subarboretului 

% din suprafaţa arboretului pe care 

existenţa subarboretului este pusă în 

pericol 

0 Maxim 20 

6.4. Suprafaţa afectată a 

stratului ierbos 

% din suprafaţa arboretului pe care 

existenţa stratului ierbos este pusă în 

pericol 

0 Maxim 20 

 

În ceea ce priveşte indicatorii prezentaţi în tabel se impun următoarele clarificări (Stăncioiu 

et al. 2008): 

 

Suprafaţa habitatului. Chiar dacă nu există limite de suprafaţă impuse de Reţeaua Natura 

2000, în general, atunci când habitatul în cauză ocupă suprafeţe prea mici, întrucât menţinerea 

integralităţii şi a continuităţii acestuia sunt dificil de asigurat, se recomandă fie să i se mărească 

suprafaţa (dacă acest lucru este posibil), fie suprafaţa respectivă să fie considerată „fără cod Natura 

2000”; 

 

Dinamica suprafeţei. Trebuie reţinut faptul că acest indicator se referă strict la diminuarea 

suprafeţei pe care există habitatul de importanţă comunitară (pentru care a fost declarat situl). În 

plus, chiar şi pentru cazurile în care diminuarea suprafeţei este sub pragul maxim admis prezentat în 

tabel, se vor lua măsuri de revenire cel puţin la suprafaţa iniţială (fie prin refacere pe vechiul 

amplasament, fie prin extindere într-o altă zonă). 
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Modul de regenerare
 
al arboretului. Trebuie subliniat faptul că Reţeaua Ecologică Natura 

2000 nu impune regenerarea exclusiv din sămânţă a habitatelor forestiere
1
. Cu toate acestea, având 

în vedere efectele negative ale regenerării repetate din lăstari, este de preferat ca regenerarea 

generativă (sau cea din drajoni, atunci când cea din sămânţă este dificil de realizat) să fie promovată 

ori de câte ori este posibil. Regenerarea generativă include şi plantaţiile (dar cu puieţi obţinuţi din 

sămânţă de provenienţă corespunzătoare – locală sau din ecotip similar).  

 

Arbori uscaţi în arboret. Reţeaua Ecologică Natura 2000 nu impune prezenţa lemnului 

mort (i.e. arbori uscaţi pe picior sau căzuţi la sol). Cu toate acestea, prezenţa acestora în arboret 

denotă o biodiversitate crescută şi ca atare existenţa lor trebuie promovată. La evaluarea acestui 

indicator se vor inventaria arborii de acest fel de dimensiuni medii la nivel de arboret. În plus, în 

arboretele tinere (sub 20 ani), în care eliminarea naturală este foarte activă, aceşti indicatori nu au 

relevanţă. 

 

Gradul de acoperire al seminţişului. Acest indicator nu se va estima în primii 2 ani după 

executarea unei tăieri de regenerare (mai ales în cazul celor cu caracter de însămânţare). 

 

Compoziţia floristică a subarboretului şi păturii erbacee. La evaluare se va ţine seama 

de stadiul de dezvoltare al arboretului. În plus, în cazul păturii erbacee este de dorit ca evaluarea să 

surprindă atât aspectul vernal cât şi cel estival. 

 

Perturbări. Se includ aici suprafeţe de pe care minim 50 % din exemplarele unui etaj al 

arboretului sunt vătămate (înţelegând prin aceasta că la nivel de fito-individ intensitatea distrugerilor 

reprezintă cel puţin 50 % din suprafaţa asimilatoare); nu vor face obiectul evaluării etajele care 

asigură o acoperire mai mică de 10%. Evaluarea se face la nivelul fiecărui etaj, nu se cumulează 

suprafeţele afectate de la mai multe etaje. Factorii de stres/situaţiile limitative care pot avea un 

impact major asupra  habitatelor forestiere din sit sunt în general: 

  

 de natură abiotică: doborâturi/rupturi produse de vânt şi/sau de zăpadă, 

viituri/revărsări de ape, depuneri de materiale aluvionare, etc.; 

 de natură biotică: vătămări produse de insecte, ciuperci, plante parazite, 

microorganisme, faună etc.; 

 de natură antropică: tăieri ilegale, incendieri, poluare, exploatarea resurselor (e.g. 

rocă, nisip, pietriş etc.), eroziunea şi reducerea stabilităţii terenului, păşunatul etc. 

 

Totuşi chiar dacă anumite perturbări (păşunatul şi trecerea animalelor prin habitat, 

incendiile de litieră etc.) nu au un efect imediat şi foarte vizibil asupra etajului arborilor, suprafaţa 

afectată de acestea nu trebuie să depăşească 20 % din suprafaţa totală a arboretului. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1
 Practic, dacă doar aceşti doi indicatori (modul de regenerare şi prezenţa arborilor uscaţi) arată o stare de conservare 

nefavorabilă (i.e. nu se încadrează în valorile de prag), starea generală a arboretului nu trebuie considerată nefavorabilă. 

Readucerea lor în parametrii propuşi va trebui realizată în viitor prin măsuri de gospodărire adecvate.  

Cu toate că Amenajamentul Silvic a încadrat toate suprafeţele ce se suprapun peste cele 

două situri de interes comunitar ROSCI0026 Cenaru şi ROSCI0142 Pădurea Dălhăuţi, în tipul 

funcţional T I – Păduri cu funcţii speciale pentru ocrotirea naturii, pentru care prin lege este 

interzisă orice fel de exploatare de lemn sau de alte produse, fără aprobarea organului 

competent prevăzut de lege, în continuare se descriu tipurile de habitate întâlnite pe suprafaţa 

acestor situri, evaluând starea lor de conservare şi propunând măsuri de gospodărire cu caracter 

general. 
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1. PĂDURI DE FAG DE TIP LUZULO-FAGETUM - 9110 
 

1.1. Descrierea tipului de habitat 

 

Acest habitat grupează: păduri de molid (Picea abies), fag 

(Fagus sylvatica) si brad (Abies alba) cu Hieracium transylvanicum; 

păduri de fag (Fagus sylvatica) si brad (Abies alba) cu Festuca 

drymeia; păduri de fag (Fagus sylvatica) si brad cu Hieracium 

transsylvanicum; păduri de fag (Fagus sylvatica) si brad (Abies alba) 

cu Vaccinium myrtillus; păduri de fag (Fagus sylvatica) cu Festuca 

drymeia. Acest tip de habitat se întâlneşte in toţi Carpaţii româneşti în 

etajul nemoral. 

 

Corespondenta cu nomenclatorul habitatelor din România 

(Doniţa et al., 2005):  

 

 R4102 Păduri sud-est carpatice de molid (Picea 

abies), fag (Fagus sylvatica) şi brad (Abies alba) cu 

Hieracium rotundatum 

 

 R4110 Păduri sud-est carpatice de fag (Fagus 

sylvatica) cu Festuca drymeia. 

 

Condiţii ecologice: Altitudini: 500-1450 m. Clima: T = 8,0-3,00C, P = 700-1300 mm. 

 

Relief: versanţi mediu-puternic înclinaţi, cu diferite expoziţii, creste, culmi. Soluri: de tip 

districambosol, criptopodzol, luvisol, prepodzol, mijlociu profunde – superficiale, ± scheletice, 

moderat acide-foarte acide, oligo-mezobazice, oligotrofe, jilave-umede.  

 

Factori limitativi: doborâturi de vânt, îngheţuri timpurii sau târzii.  

 

Specii cheie: Fagus sylvatica, Picea abies, Abies alba, Acer pseudoplatanus, Festuca 

drymeia, Luzula luzuloides, Calamagrostis arundinacea, Vaccinium myrtillus, Galium odoratum, G. 

schultesii, Oxalis acetosella, Dentaria glandulosa, D. bulbifera, Deschampsia flexuosa, Veronica 

officinalis, Pteridium aquilinum, Blechnum spicant, Carex pilosa, Mycelis muralis, Oxalis 

acetosella, Poa nemoralis. Athyrium filix-femina, Dryopteris filix-mas, Viola reichenbachiana, 

Rubus hirtus. 

 

Asociaţii de plante: Festuco drymeiae-Fagetum Morariu et al. 1968; Hieracio rotundati-

Fagetum (Vida 1963) Tauber 1987 (syn.: Deschampsio flexuosae-Fagetum Soo 1962).  

 

Prezenţa în zona studiată: Habitatul nu a fost identificat în zona vizată de planul de 

amenajament. 

 

 

 

 

 

 

 

Conform Formularului Standard Natura 2000 acest tip de habitat Păduri De Fag De Tip 

Luzulo-Fagetum - 9110 se regăseşte pe aproximativ 83,5 ha, având o reprezentativitate bună la 

nivelul sitului, şi mai mică de 2% la nivel naţional. În cadrul suprafeţei Amenajamentului Silvic 

acest tip de habitat nu a fost identificat. 

Figură 4: Păduri de fag de  

tip Luzulo-Fagetum - 9110 
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1.2. Evaluarea stării de conservare a habitatelor forestiere din cadrul Amenajamentului Silvic 

 
 

În cadrul suprafeţelor cuprinse în amenajamentul silvic habitatul Natura 2000 - Păduri De 

Fag De Tip Luzulo-Fagetum – 9110 nu s-a identificat. 

 

 

1.3. Măsuri de diminuare a impactului (măsuri de gospodărire) 

 

În cadrul suprafeţelor cuprinse în amenajamentul silvic habitatul Natura 2000 - Păduri De 

Fag De Tip Luzulo-Fagetum – 9110 nu s-a identificat. 

 

 

2. PĂDURI DE FAG DE TIP ASPERULO-FAGETUM – 9130 
 

2.1. Descrierea tipului de habitat 

 

Acest tip de habitat grupeaza: paduri dacice de fag (Fagus 

sylvatica) si carpen (Carpinus betulus) cu Dentaria bulbifera; paduri 

dacice de fag si carpen cu Carex pilosa, precum si paduri moldave 

mixte de fag si tei argintiu (Tilia tomentosa) cu Carex brevicollis. 

Padurile încadrate în acest tip de habitat sunt raspândite etajul 

colinar si subetajul montan inferior, mai rar si în subetajul montan 

mijlociu. 

 

Corespondenta cu nomenclatorul habitatelor din România 

(Doniţa et al., 2005):  

 

 R4118 Păduri dacice de fag (Fagus sylvatica) şi 

carpen (Carpinus betulus) cu Dentaria bulbifera 

 

 R4119 Păduri dacice de fag (Fagus sylvatica) şi 

carpen (Carpinus betulus) cu Carex pilosa 

 

 R4120 Păduri moldave mixte de fag (Fagus sylvatica) şi tei argintiu (Tilia 

tomentosa) cu Carex brevicollis 

 

Condiţii ecologice: Altitudine: 300-850 m; Clima: T= 9,5-6,0
0
C, P=500-850 mm.  

 

Relief: versanti (în general umbriti) slab-mediu înclinati, cu expozitii diferite, culmi si 

platouri. 

 

Factori limitativi: substituirea naturală sau artificială a speciilor edificatoare, îngheţuri 

timpurii sau târzii 

 

Specii cheie şi caracteristice: Fagus sylvatica, Carpinus betulus, Corylus avellana, 

Crataegus monogyna, Euonymus europaea, Galium odoratum, G. schultesii, Dentaria bulbifera, D. 

glandulosa Lathyrus venetus, Carex pilosa, C. brevicollis, C. sylvatica, Corydalis cava ssp. 

marschaliana, Brachypodium sylvaticum, Mercurialis perennis, Asarum europaeum, Anemone 

Figură 5: Păduri de fag de tip 

Asperulo-Fagetum – 9130 
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nemorosa, A. ranunculoides, Alllium ursinum, Lamium galeobdolon, Melica uniflora, Milium 

effusum, Aposeris foetida, Erythronium dens-canis 

 

Prezenţa în zona studiată: Habitatul a fost identificat în zona vizată de planul de 

amenajament.  

 

 

 

 

 

 

 

2.2. Evaluarea stării de conservare a habitatelor forestiere din cadrul Amenajamentului Silvic 
 
 

În cadrul suprafeţelor cuprinse în amenajamentul silvic habitatul Natura 2000 - 9130 Păduri 

de fag de tip Asperulo-Fagetum se întâlneşte pe 85,8 ha, situaţia detaliată la nivel de unitate 

amenajistică este prezentată în tabelul următor: 

 
Tabel 23: Unităţii amenajistice în care apare habitatul Natura 2000 - 9130 Păduri de fag de tip Asperulo-Fagetum 

 

UA 

S

U

P 

Supraf., 

ha 
Funcţii 

Tip 

staţiune 

Tip 

pădure 

Consis-

tenţa 
Comp. 

Vârsta  Lucrare 

propusă actuală exploatab. 

787 B E 1 1 - 5C 5243 4211 0,8 10FA 80 - - 

788 A E 7,2 1 - 5C 5242 4212 0,8 9FA 1GO 90 - - 

788 C E 1,7 1 - 5C 5242 4212 0,7 9FA 1ME 70 - - 

789 A E 12,7 1 - 5C 5243 4211 0,8 
8FA 1GO 

1CA 
80 - - 

789 B E 2,4 1 - 5C 5242 4212 0,7 10FA 130 - - 

791 A E 22,7 1 - 5C 5243 4211 0,7 10FA 80 - - 

792 A E 10,1 1 - 5C 5243 4211 0,7 10FA 80 - - 

793 A E 25,8 1 - 5C 5243 4211 0,7 10FA 70 - - 

793 B E 2,2 1 - 5C 5243 4211 0,7 9FA 1DT 110 - - 

Total - 85,8 - - - - - - - - 

 

În cele ce urmează se prezintă analiza stării de conservare a habitatului N2000 9130 Păduri 

de fag de tip Asperulo-Fagetum din suprafaţa Amenajamentului Silvic. Deasemenea, se enumerează 

cei mai reprezentativi factori perturbatori (ameninţări), atât cei existenţi cât şi cei cu caracter 

potenţial.  

 

Tabelul 24 prezintă de fapt care sunt indicatorii pentru care s-a înregistrat o stare de 

conservare nefavorabilă în cazul fiecărui tip de habitat. 

Procentele din tabelul 24 se referă la starea de conservare a unui anumit habitat evaluată pe 

fiecare indicator în parte. Este posibil ca în cazul aceluiaşi arboret, mai mulţi indicatori să indice o 

stare de conservare nefavorabilă (să nu corespundă pragurilor prezentate în tabelul 22). Aşadar, 

aceeaşi suprafaţă poată să apară în mod repetat în tabelul 24. Pentru a calcula suprafaţă totală reală 

care se află într-o stare de conservare nefavorabilă au fost verificate toate arboretele în care doi sau 

mai mulţi indicatori nu îndeplinesc pragurile din tabelul 22. Astfel, după eliminarea dublărilor şi 

triplărilor de suprafeţe, a fost obţinută suprafaţa habitatului la nivel de Amenajament Silvic pentru 

care starea de conservare este nefavorabilă. Aceasta se prezintă mai jos în tabelul 25. 

Conform Formularului Standard Natura 2000 acest tip de habitat Păduri De Fag De Tip 

Asperulo-Fagetum – 9130 se regăseşte pe aproximativ 222,8 ha, având o reprezentativitate bună 

la nivelul sitului, şi mai mică de 2% la nivel naţional. În cadrul suprafeţei Amenajamentului 

Silvic acest tip de habitat se găseşte pe 85,8 ha. 
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Tabel 24: Starea de conservare a habitatului  9130 Păduri de fag de tip Asperulo-Fagetum în funcţie de 

indicatorii acesteia 

 

Indicatori ai stării de consevare 
Starea de conservare la 

nivelul habitatului: 

La nivel de suprafaţa 
Suprafaţa minimă 100% favorabil 

Dinamica suprafeţei 100% favorabil 

La nivel de arboret: 

Compoziţia 100% favorabil 

Modul de regenerare 100% favorabil 

Consistenţa 100% favorabil 

Număr de arbori uscaţi 100% favorabil 

Număr de arbori aflaţi în curs de 

descompunere 
100% favorabil 

La nivel de seminţiş 

Compoziţia - 

Modul de regenerare - 

Specii alohtone - 

Gradul de acoperire - 

La nivel de subarboret 
Compoziţia 100% favorabil 

Specii alohtone 100% favorabil 

La nivel de strat ierbos 
Compoziţia 100% favorabil 

Specii alohtone 100% favorabil 

Factori destabilizatori 

de intensitate ridicată 

Nivel arboret 90% favorabil 

Nivel seminţiş 90% favorabil 

Nivel subarboret 90% favorabil 

Nivel pătură erbacee 90% favorabil 

 

 
Tabel 25: Suprafeţele cu stare de conservare nefavorabilă pe tipul de habitat forestier 9130 Păduri de fag de tip 

Asperulo-Fagetum 

 

Habitat Suprafaţa habitatului în sit (ha) 
Suprafaţa cu stare de conservare nefavorabilă 

ha % 

9130 85,8 - - 

 

Din analiza tabelelor anterioare rezultă ca stare de conservare a habitatului forestier 9130 

Păduri de fag de tip Asperulo-Fagetum din cadrul Amenajamentului Silvic este favorabilă.  

 

Aceste  pãduri  sunt situate  în general în zone mai  puţin  antropizate,  pe suprafeţe  întinse,  

localizate  în masive  pãduroase sau trupuri  mari de pãdure. Cu  toate acestea,  având în  vedere 

distribuţia largã a acestui tip de habitat, considerate per ansamblu, activitãţile antropice cu  impact   

negativ sunt foarte diverse. Intervenţiile antropice (inclusiv pãşunatul) care nu ţin seama de 

complexitatea  acestor ecosisteme,  pot conduce la  dereglãri importante. Putând declanşa succesiuni 

nedorite, prin  care carpenul,  jugastrul  şi arbuştii  să elimine parţial fagul şi gorunul. De asemenea 
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neefectuarea la timp a lucrărilor de îngrijire şi conducere a arboretelor ducând la intensificarea 

înmulţirii în masã a „dãunãtorilor”, slãbind  vitalitatea . 

 

Pe lângã potenţialele ameninţări amintite,  meritã menţionate şi urmãtoarele: 

 

 regenerarea din lăstari, care afectează vitalitatea arboriilor, precum şi productivitatea 

şi variabilitatea genetică a acestora; 

 

 tãierile în delict; 

 

 pãşunatul şi trecerea animalelor domestice prin habitat. 

 

În  ceea  ce  priveşte  factorii  biotici  cu  potenţial  negativ  asupra  pădurilor de fag de tip 

Asperulo-Fagetum, se considerã cã în arboretele  antropizate,  mai importanţi sunt urmãtorii: 

 

 înţelenirea  solului  îngreuneazã  regenerarea fagului şi a cvercineelor  (în special  în 

combinaţie cu periodicitatea mare a fructificaţiei acestora); 

 

 vãtãmãrile provocate de entomofaunã şi agenţii fitopatogeni la cvercinee pot fi  

importante.  Efectul  acestora  combinat  cu  alţi  factori  poate  provoca uscãri 

anormale în astfel de arborete. 

 

Dintre factorii abiotici cu potenţial negativ mai amintim  eroziunea şi/sau alunecãrile de  

teren  ca fiind considerate ameninţãri importante. 

 

 

2.3. Măsuri de diminuare a impactului (măsuri de gospodărire) 

 

Întreaga suprafaţă ce se suprapune peste amenajamentul silvic a fost încadrată în unitatea de 

gospodărire “S.U.P. E – Rezervaţii pentru ocrotirea integrală a naturii”, mai exact în păduri cu 

funcţii special pentru ocrotirea naturii, în care este interzisă exploatarea de arbori. Astfel, indiferent 

de formatie, grupe de formaţii forestiere, tipuri de structură sau categorii de productivitate, în aceste 

arboreta nu se organzează nici un fel de tăiere. În situaţii cu totul excepţionale, când se impune 

recoltarea de masă lemnoasă de pe aceste suprafeţe, ca urmare a unor cercetări de specialitate, se va 

lua în mod obligatoriu aprobarea forurilor competente prevăzute de lege. În documentaţia ce se va 

elabora, de către deţinători sau de către unităţile silvice, în vederea obţinerii aprobării de tăiere, se va 

arăta, pe lângă gravitatea şi amploarea fenomenului care obligă la efectuarea tăierilor şi modul în 

care se propune a se interveni cu tăieri, cu toate detalile necesare. 

 

Alte mãsuri necesare menţinerii stãrii de conservare favorabilã a habitatului: 

 

 Lucrãrile de întreţinere, reparaţii, modernizare, reabilitare a drumurilor se vor face  cu 

maximã  precauţie  pentru a nu deteriora  habitatul  în zona limitrofã acestora. Se va evita pe cât 

posibil construirea de noi drumuri prin habitat (se acceptã doar când nu existã altã variantã şi când 

drumul respectiv are o importanţã vitalã pentru proprietar sau comunitatea localã); 

 

 Se va interzice pãşunatul în pãdure, în special în zonele cu regenerare naturalã sau unde se 

urmãreşte instalarea  acesteia. În terenurile cu folosinţã pastoralã (pãşuni cu arbori), pãşunatul va fi  

reglementat pentru a evita distrugerea florei şi faunei, compactarea solului şi declanşarea unor   

fenomene de eroziune (terenurile sunt sensibile având în vedere panta accentuatã) şi chiar interzis în 

perioada când se urmãreşte refacerea sau regenerarea arboretelor; 
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 Aprinderea focului va fi permisã doar zone special amenajate din  afara habitatului. Având   

în vedere condiţiile de uscãciune caracteristice pentru acestă zonă,  arderea resturilor  vegetale de  pe  

terenurile agricole  limitrofe se va face  doar cu acceptul autoritãţii competente pentru protecţia   

mediului şi cu  informarea  în  prealabil a serviciilor publice comunitare  pentru  situaţii de urgenţã   

(conform  prevederilor art. 94, litera  n,  din  O.U.G.  nr.  195/2005 privind  protecţia  mediului); 

 

 Se va interzice abandonarea în habitat a deşeurilor de orice naturã. 

 

Se recomandã amplasarea de panouri de avertizare şi aplicarea de sancţiuni pentru 

nerespectarea acestor prevederi. 

 

 

3. PÃDURI DE STEJAR CU CARPEN DE TIP GALIO-CARPINETUM - 9170 
 

3.1. Descrierea tipului de habitat 

 

Padurile corespunzatoare acestui habitat sunt 

vicariante vestcarpatice ale lui Galio sylvatici- 

arpinetum Oberdorfer 1957 din Europa centrala. 

Padurile de sleau analoage de la noi  prezinta ca 

particularitati prezenta constanta a fagului (chiar în 

raport de co-dominanta cu gorunul si carpenul) si 

absenta (sau constanta foarte redusa) a lui Galium 

sylvaticum si a speciilor diferentiale est-carpatice 

(Lathyrus hallersteini, Arum orientale, Melampyrum 

bihariense, Tilia tomentosa, Fagus orientalis). 

 

Corespondenta cu nomenclatorul habitatelor 

din România (Doniţa et al., 2005):  

 

 R4123 Păduri dacice de gorun (Quercus petraea), fag (Fagus sylvatica) şi carpen 

(Carpinus betulus) cu Carex pilosa 

 

Condiţii ecologice: Altitudine: 300-800 m; Clima: T=9,0-6,0
o
C, P=600-800 mm. 

  

Relief: versanti cu încliări si expozitii diferite, mai mult umbrite, la altitudini mici. 

 

Specii cheie şi caracteristice: Quercus petraea, Carpinus betulus, Fagus sylvatica, Tilia 

cordata, Carex pilosa, Galium odoratum, Asarum europaeum, Stellaria holostea, Ajuga reptans, 

Brachypodium sylvaticum, Dactylis polygama, Euphorbia amygdaloides, Genista tinctoria, Luzula 

luzuloides etc. 

 

Prezenţa în zona studiată: Habitatul a fost identificat în zona vizată de planul de 

amenajament. 

 

 

 

 

 

 

Conform Formularului Standard Natura 2000 acest tip de habitat Pãduri De Stejar Cu 

Carpen De Tip Galio-Carpinetum - 9170 se regăseşte pe aproximativ 53,6 ha, având o 

reprezentativitate bună la nivelul sitului, şi mai mică de 2% la nivel naţional. În cadrul suprafeţei 

Amenajamentului Silvic acest tip de habitat se găseşte pe 1,9 ha. 

Figură 6: Pãduri de stejar cu carpen de tip 

Galio-Carpinetum - 9170 
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3.2. Evaluarea stării de conservare a habitatelor forestiere din cadrul Amenajamentului Silvic 
 

În cadrul suprafeţelor cuprinse în amenajamentul silvic habitatul Natura 2000 - Pãduri de 

stejar cu carpen de tip Galio-Carpinetum - 9170 se întâlneşte pe 1,9 ha, situaţia detaliată la nivel de 

unitate amenajistică este prezentată în tabelul următor: 

 
Tabel 26: Unităţii amenajistice în care apare habitatul Natura 2000 - 9130 Păduri de fag de tip Asperulo-Fagetum 

 

UA 

S

U

P 

Supraf., 

ha 
Funcţii 

Tip 

staţiune 

Tip 

pădure 

Consis-

tenţa 
Comp. 

Vârsta  Lucrare 

propusă actuală exploatab. 

788 B E 1,3 1 - 5C 5242 5212 0,8 8GO 2FA 80 - - 

788 D E 0,6 1 - 5C 5153 5211 0,8 6GO 4FA 90 - - 

Total - 1,9 - - - - - - - - 

 

Ca urmare a suprafetei restrânse din cadrul Amenajamentului Silvic se poate considera că 

starea de conservare a acestui tip de habitat este nefavorabilă.  

 

Ca potenţiale ameninţări, meritã menţionate urmãtoarele: 

 

 mărimea redusă a populaţiei şi izolarea reproductivă (distribuţia fărâmiţată) care pot 

duce în timp la diminuarea adaptabilităţii populaţiilor la schimbările de mediu 

(datorită reducerii variabilităţii genetice); 

 

 regenerarea din lăstari, care afectează vitalitatea arboriilor, precum şi productivitatea 

şi variabilitatea genetică a acestora; 

 

 tãierile în delict; 

 

 pãşunatul şi trecerea animalelor domestice prin habitat. 

 

În  ceea  ce  priveşte  factorii  biotici  cu  potenţial  negativ  asupra  pădurilor de fag de tip 

Asperulo-Fagetum, se considerã cã în arboretele  antropizate,  mai importanţi sunt urmãtorii: 

 

 înţelenirea  solului  îngreuneazã  regenerarea fagului şi a cvercineelor  (în special  în 

combinaţie cu periodicitatea mare a fructificaţiei acestora); 

 

 vãtãmãrile provocate de entomofaunã şi agenţii fitopatogeni la cvercinee pot fi  

importante.  Efectul  acestora  combinat  cu  alţi  factori  poate  provoca uscãri 

anormale în astfel de arborete. 

 

Dintre factorii abiotici cu potenţial negativ mai amintim  eroziunea şi/sau alunecãrile de  

teren  ca fiind considerate ameninţãri importante. 

 

3.3. Măsuri de diminuare a impactului (măsuri de gospodărire) 

 

Întreaga suprafaţă ce se suprapune peste amenajamentul silvic a fost încadrată în unitatea de 

gospodărire “S.U.P. E – Rezervaţii pentru ocrotirea integrală a naturii”, mai exact în păduri cu 

funcţii special pentru ocrotirea naturii, în care este interzisă exploatarea de arbori. Astfel, indiferent 

de formative, grupe de formaţii forestiere, tipuri de structură sau categorii de productivitate, în 
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aceste arboreta nu se organzează nici un fel de tăiere. În situaţii cu totul excepţionale, când se 

impune recoltarea de masă lemnoasă de pe aceste suprafeţe, ca urmare a unor cercetări de 

specialitate, se va lua în mod obligatoriu aprobarea forurilor competente prevăzute de lege. În 

documentaţia ce se va elabora, de către deţinători sau de către unităţile silvice, în vederea obţinerii 

aprobării de tăiere, se va arăta, pe lângă gravitatea şi amploarea fenomenului care obligă la 

efectuarea tăierilor şi modul în care se propune a se interveni cu tăieri, cu toate detalile necesare. 

 

Alte mãsuri necesare menţinerii stãrii de conservare favorabilã a habitatului: 

 

 Lucrãrile de întreţinere, reparaţii, modernizare, reabilitare a drumurilor se vor face  cu 

maximã  precauţie  pentru a nu deteriora  habitatul  în zona limitrofã acestora. Se va evita pe cât 

posibil construirea de noi drumuri prin habitat (se acceptã doar când nu existã altã variantã şi când 

drumul respectiv are o importanţã vitalã pentru proprietar sau comunitatea localã); 

 

 Se va interzice pãşunatul în pãdure, în special în zonele cu regenerare naturalã sau unde se 

urmãreşte instalarea  acesteia. În terenurile cu folosinţã pastoralã (pãşuni cu arbori), pãşunatul va fi  

reglementat pentru a evita distrugerea florei şi faunei, compactarea solului şi declanşarea unor   

fenomene de eroziune (terenurile sunt sensibile având în vedere panta accentuatã) şi chiar interzis în 

perioada când se urmãreşte refacerea sau regenerarea arboretelor; 

 

 Aprinderea focului va fi permisã doar zone special amenajate din  afara habitatului. Având   

în vedere condiţiile de uscãciune caracteristice pentru acestă zonă,  arderea resturilor  vegetale de  pe  

terenurile agricole  limitrofe se va face  doar cu acceptul autoritãţii competente pentru protecţia   

mediului şi cu  informarea  în  prealabil a serviciilor publice comunitare  pentru  situaţii de urgenţã   

(conform  prevederilor art. 94, litera  n,  din  O.U.G.  nr.  195/2005 privind  protecţia  mediului); 

 

 Se va interzice abandonarea în habitat a deşeurilor de orice naturã. 

 

Se recomandã amplasarea de panouri de avertizare şi aplicarea de sancţiuni pentru 

nerespectarea acestor prevederi. 

 

 

4. PĂDURI DACICE DE FAG (SYMPHYTO-FAGION) – 91V0 
 

4.1. Descrierea tipului de habitat 

 

Acest tip de habitat grupează: pădurile de molid (Picea 

abies), fag (Fagus sylvatica) şi brad (Abies alba) cu Pulmonaria 

rubra; pădurile de molid (Picea abies), fag şi brad (Abies alba) cu 

Leucanthemum waldsteinii; pădurile de fag şi brad cu Pulmonaria 

rubra; pădurile de fag şi brad cu Leucanthemum waldsteinii; pădurile 

de fag cu Symphytum cordatum si pădurile de fag cu Phyllitis 

scolopendrium. Habitatul se întâlneşte in etajul montan din Carpaţii 

româneşti. 

 

Condiţii ecologice: Altitudine: (500)600-1400(1450) m; 

Clima: T=8,0-3,00C, P = 750 - 

1200 mm.  

 

Relief: versanţi slab pana la puternic înclinaţi cu expoziţii 

diferite, platouri, culmi, vâlcele umede, coame, funduri de vai. Roci: 

Figură 7: Păduri dacice de fag 

(Symphyto-Fagion) - 91V0 
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variate, in special flis, conglomerate, şisturi cristaline, gresii calcaroase, roci eruptive si 

metamorfice, bazice, intermediare, rar acide. Soluri de tip: eutricambosol, luvosol, stagnosol, litosol, 

rendzine, districambosol, superficiale-pana la profunde, mai mult sau mai putin gleizate, oligo-

mezobazice, mezo-eubazice, eubazice, mezotrofice, eutrofice, slab-scheletice pana la scheletice, slab 

acide-acide, jilave pana la umede. 

 

Factori limitativi: cauze naturale (doborâturi de vânt, viituri), dar mai ales antropo-zoogene, 

intre care pe un loc important se situează exploatările forestiere iraţionale, ilegale, păşunatul 

intensiv, poluarea ecosistemelor forestiere cu deşeuri industriale si menajere, incendierile, 

intensificarea activităţilor de turism, colectarea necontrolata a speciilor de plante cu valoare 

economica. 

 

Specii cheie şi caracteristice: Picea abies, Fagus sylvatica ssp. sylvatica, Abies alba, Acer 

pseudoplatanus, Pulmonaria rubra, Symphytum cordatum, Cardamine glanduligera (syn Dentaria 

glandulosa), C. bulbifera, Leucanthemum waldsteinii, Ranunculus carpaticus, Phyllitis 

scolopendrium, Aconitum moldavicum, Hepatica transsylvanica, H. nobilis, Galium odoratum, 

Actaea spicata, Asarum europaeum, Helleborus purpurascens, Euphorbia carniolica, Saxifraga 

rotundifolia, Silene heuffelii, Hieracium transsylvanicum, Festuca drymeia, Calamagrosis 

arundinacea, Luzula luzuloides. 

 

Prezenţa în zona studiată: Habitatul a fost identificat în zona vizată de planul de 

amenajament.  

 

 

 

 

 

 

 

4.2. Evaluarea stării de conservare a habitatelor forestiere din cadrul Amenajamentului Silvic 
 
 

În cadrul suprafeţelor cuprinse în amenajamentul silvic habitatul Natura 2000 - Păduri 

Dacice De Fag (Symphyto-Fagion) - 91V0 se întâlneşte pe 298,0 ha, situaţia detaliată la nivel de 

unitate amenajistică este prezentată în tabelul următor: 

 
Tabel 27: Unităţii amenajistice în care apare habitatul Natura 2000 - Păduri Dacice De Fag (Symphyto-Fagion) - 

91V0 

 

UA 

S

U

P 

Supraf., 

ha 
Funcţii 

Tip 

staţiune 

Tip 

pădure 

Consis-

tenţa 
Comp. 

Vârsta  Lucrare 

propusă actuală exploatab. 

556 E 33,7 1 - 5C 3333 2211 0,9 
4FA 3BR 

2MO 1PAM 
30 - - 

558 A E 3,5 1 - 5C 3333 2211 0,7 5FA 5BR 30 - - 

558 B E 25 1 - 5C 3333 2211 0,9 

4BR 2MO 

2FA 

1SAC1DT 

30 - - 

558 C E 0,1 1 - 5C 3332 2212 0,7 10MO 15 - - 

568 A E 29,3 1 - 5C 3333 2211 0,7 8FA 2BR 120 - - 

568 B E 0,5 1 - 5C 3333 2211 0,7 10MO 50 - - 

568 D E 1,2 1 - 5C 3333 2211 0,8 7MO 3PI 50 - - 

 

Conform Formularelor Standard Natura 2000 acest tip de habitat Păduri Dacice De Fag 

(Symphyto-Fagion) - 91V0 nu se regăseşte în niciunul dintre cele două situri comunitare. În 

urma analizarii datelor culese din teren odată cu întocmirea Amenajamentului Silvic, acest habitat 

s-a identificat pe 298,0 ha, reprezentând 71,4% din suprafaţa sitului ROSCI0026 Cenaru. 
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UA 

S

U

P 

Supraf., 

ha 
Funcţii 

Tip 

staţiune 

Tip 

pădure 

Consis-

tenţa 
Comp. 

Vârsta  Lucrare 

propusă actuală exploatab. 

568 E E 0,2 1 - 5C 3333 2211 0,7 10MO 50 - - 

568 F E 0,4 1 - 5C 3333 2211 0,7 10MO 50 - - 

569 A E 36,7 1 - 5C 3333 2211 0,7 8FA 2BR 130 - - 

569 C E 1,3 1 - 5C 3333 2211 0,8 8PI 2MO 45 - - 

569 D E 1,1 1 - 5C 3333 2211 0,7 10FA 130 - - 

569 F E 5,2 1 - 5C 3333 2211 0,9 
4MO 2PI 

2PAM2DT 
50 - - 

570 A E 1,9 1 - 5C 3333 2211 0,7 9FA 1BR 120 - - 

570 B E 31,7 1 - 5C 3333 2211 0,7 8FA 2BR 130 - - 

571 A E 2,8 1 - 5C 3333 2211 0,7 5FA 5BR 130 - - 

571 B E 26,3 1 - 5C 3333 2211 0,5 8FA 2BR 130 - - 

572 A E 38 1 - 5C 3333 2211 0,6 8FA 2BR 130 - - 

573 E 39,2 1 - 5C 3333 2211 0,6 8FA 2BR 130 - - 

574 E 19,9 1 - 5C 3333 2211 0,6 
7FA 2BR 

1DT 
170 - - 

Total - 298 - - - - - - - - 

 

În cele ce urmează se prezintă analiza stării de conservare a habitatului N2000 Păduri 

Dacice De Fag (Symphyto-Fagion) - 91V0 din suprafaţa Amenajamentului Silvic. Deasemenea, se 

enumerează cei mai reprezentativi factori perturbatori (ameninţări), atât cei existenţi cât şi cei cu 

caracter potenţial.  

 

Tabelul 28 prezintă de fapt care sunt indicatorii pentru care s-a înregistrat o stare de 

conservare nefavorabilă în cazul fiecărui tip de habitat. 

Procentele din tabelul 28 se referă la starea de conservare a unui anumit habitat evaluată pe 

fiecare indicator în parte. Este posibil ca în cazul aceluiaşi arboret, mai mulţi indicatori să indice o 

stare de conservare nefavorabilă (să nu corespundă pragurilor prezentate în tabelul 22). Aşadar, 

aceeaşi suprafaţă poată să apară în mod repetat în tabelul 28. Pentru a calcula suprafaţă totală reală 

care se află într-o stare de conservare nefavorabilă au fost verificate toate arboretele în care doi sau 

mai mulţi indicatori nu îndeplinesc pragurile din tabelul 22. Astfel, după eliminarea dublărilor şi 

triplărilor de suprafeţe, a fost obţinută suprafaţa habitatului la nivel de Amenajament Silvic pentru 

care starea de conservare este nefavorabilă. Aceasta se prezintă mai jos în tabelul 29. 

 
Tabel 28: Starea de conservare a habitatului  Păduri Dacice De Fag (Symphyto-Fagion) - 91V0  în funcţie de 

indicatorii acesteia 

 

Indicatori ai stării de consevare 
Starea de conservare la 

nivelul habitatului: 

La nivel de suprafaţa 
Suprafaţa minimă 100% favorabil 

Dinamica suprafeţei 100% favorabil 

La nivel de arboret: 

Compoziţia 98,4% favorabil 

Modul de regenerare 98,8% favorabil 

Consistenţa 100% favorabil 

Număr de arbori uscaţi 100% favorabil 

Număr de arbori aflaţi în curs de 

descompunere 
100% favorabil 
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Indicatori ai stării de consevare 
Starea de conservare la 

nivelul habitatului: 

La nivel de seminţiş 

Compoziţia 100% favorabil 

Modul de regenerare 100% favorabil 

Specii alohtone 100% favorabil 

Gradul de acoperire 100% favorabil 

La nivel de subarboret 
Compoziţia 100% favorabil 

Specii alohtone 100% favorabil 

La nivel de strat ierbos 
Compoziţia 100% favorabil 

Specii alohtone 100% favorabil 

Factori destabilizatori 

de intensitate ridicată 

Nivel arboret 90% favorabil 

Nivel seminţiş 90% favorabil 

Nivel subarboret 90% favorabil 

Nivel pătură erbacee 90% favorabil 

 
Tabel 29: Suprafeţele cu stare de conservare nefavorabilă pe tipul de habitat forestier Păduri Dacice De Fag 

(Symphyto-Fagion) - 91V0 

 

Habitat Suprafaţa habitatului în sit (ha) 
Suprafaţa cu stare de conservare nefavorabilă 

ha % 

91V0 298,0 4,8 1,6 

 

Din analiza tabelelor anterioare rezultă ca în majoritatea cazurilor, starea de conservare 

nefavorabilă este datorată compoziţiei actuale a arboretului. Este vorba de neconcordanţa între tipul 

natural fundamental de pădure şi tipul actual. Aceasta se datorează în principal plantaţiilor cu molid 

în afara arealului (executate în arealul făgetelor şi amestecurilor).  

Aceste  pãduri  sunt situate  în general în zone mai  puţin  antropizate,  pe suprafeţe  întinse,  

localizate  în masive  pãduroase sau trupuri  mari de pãdure. Cu  toate acestea,  având în  vedere 

distribuţia largã  a acestui tip  de habitat,  considerate  per ansamblu, activitãţile   antropice  cu   

impact   negativ  sunt  foarte   diverse.   Intervenţiile antropice  (inclusiv pãşunatul) care nu ţin 

seama de complexitatea  acestor ecosisteme,  pot conduce la  dereglãri importante. Putând declanşa 

succesiuni nedorite, prin  care fagul să elimine parţial bradul şi molidul.  

 

Pe lângã potenţialele ameninţări amintite,  meritã menţionate şi urmãtoarele: 

 

 plantaţiile cu răşinoase (în special molid) executate pentru înlocuirea speciilor 

naturale; 

 

 tãierile în delict; 

 

 pãşunatul şi trecerea animalelor domestice prin habitat. 

 

În  ceea  ce  priveşte  factorii  biotici  cu  potenţial  negativ  asupra  Pădurilor Dacice De 

Fag (Symphyto-Fagion) - 91V0, se considerã a fi  mai importanţi urmãtorii: 
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 înţelenirea  solului  îngreuneazã  regenerarea (în special  în combinaţie cu 

periodicitatea mare a fructificaţiei acestora); 

 

 vãtãmãrile provocate de entomofaunã şi agenţii fitopatogeni la cvercinee pot fi  

importante.  Efectul  acestora  combinat  cu  alţi  factori  poate  provoca uscãri 

anormale în astfel de arborete. 

 

Dintre factorii abiotici cu potenţial negativ mai amintim  eroziunea şi/sau alunecãrile de  

teren  ca fiind considerate ameninţãri importante. 

 

 

4.3. Măsuri de diminuare a impactului (măsuri de gospodărire) 

 

Întreaga suprafaţă ce se suprapune peste amenajamentul silvic a fost încadrată în unitatea de 

gospodărire “S.U.P. E – Rezervaţii pentru ocrotirea integrală a naturii”, mai exact în păduri cu 

funcţii special pentru ocrotirea naturii, în care este interzisă exploatarea de arbori. Astfel, indiferent 

de formative, grupe de formaţii forestiere, tipuri de structură sau categorii de productivitate, în 

aceste arboreta nu se organzează nici un fel de tăiere. În situaţii cu totul excepţionale, când se 

impune recoltarea de masă lemnoasă de pe aceste suprafeţe, ca urmare a unor cercetări de 

specialitate, se va lua în mod obligatoriu aprobarea forurilor competente prevăzute de lege. În 

documentaţia ce se va elabora, de către deţinători sau de către unităţile silvice, în vederea obţinerii 

aprobării de tăiere, se va arăta, pe lângă gravitatea şi amploarea fenomenului care obligă la 

efectuarea tăierilor şi modul în care se propune a se interveni cu tăieri, cu toate detalile necesare. 

 

Alte mãsuri necesare menţinerii stãrii de conservare favorabilã a habitatului: 

 

 Lucrãrile de întreţinere, reparaţii, modernizare, reabilitare a drumurilor se vor face  cu 

maximã  precauţie  pentru a nu deteriora  habitatul  în zona limitrofã acestora. Se va evita pe cât 

posibil construirea de noi drumuri prin habitat (se acceptã doar când nu existã altã variantã şi când 

drumul respectiv are o importanţã vitalã pentru proprietar sau comunitatea localã); 

 

 Se va interzice pãşunatul în pãdure, în special în zonele cu regenerare naturalã sau unde se 

urmãreşte instalarea  acesteia. În terenurile cu folosinţã pastoralã (pãşuni cu arbori), pãşunatul va fi  

reglementat pentru a evita distrugerea florei şi faunei, compactarea solului şi declanşarea unor   

fenomene de eroziune (terenurile sunt sensibile având în vedere panta accentuatã) şi chiar interzis în 

perioada când se urmãreşte refacerea sau regenerarea arboretelor; 

 

 Aprinderea focului va fi permisã doar zone special amenajate din  afara habitatului. Având   

în vedere condiţiile de uscãciune caracteristice pentru acestă zonă,  arderea resturilor  vegetale de  pe  

terenurile agricole  limitrofe se va face  doar cu acceptul autoritãţii competente pentru protecţia   

mediului şi cu  informarea  în  prealabil a serviciilor publice comunitare  pentru  situaţii de urgenţã   

(conform  prevederilor art. 94, litera  n,  din  O.U.G.  nr.  195/2005 privind  protecţia  mediului); 

 

 Se va interzice abandonarea în habitat a deşeurilor de orice naturã. 

 

Se recomandã amplasarea de panouri de avertizare şi aplicarea de sancţiuni pentru 

nerespectarea acestor prevederi. 
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5. PADURI ALUVIALE CU ALNUS GLUTINOSA SI FRAXINUS EXCELSIOR (ALNO-

PADION, ALNION INCANAE, SALICION ALBAE) – 91E0* 
 

5.1. Descrierea tipului de habitat 

 

Acest tip de habitat grupează: zăvoaie motane 

edificate de Alnus incana şi Telekia speciosa, păduri daco-

getice de lunci colinare edificate de Alnus glutinosa si 

Stellaria nemorum, păduri daco-getice de Populus nigra cu 

Rubus caesius, păduri danubiene de Salix alba cu Rubus 

caesius şi păduri danubiene de Salix alba cu Lycopus 

exaltatus. 

Habitat prezent in lungul reţelei hidrografice din 

toata ţara, de la câmpie până in etajul montan, ocupând 

partea inundabilă a văilor, râurilor şi pâraielor sau 

terenurilor cu exces de umiditate, care asigura condiţii 

bune de dezvoltare a speciilor higrofile sau hidrofile. 

 

Condiţii ecologice: Altitudine: 0-1700m; Clima: T=12,5-2,00C, P=350-1200 mm. 

 

Relief: terase joase si maluri de râuri şi pâraie, lunci montane înguste, versanţi umeziţi, 

grinduri nisipoase din preajma albiei râurilor si pâraielor, luncile dintre grindurile de mal si locurile 

de sub terasa, terasele joase din marile lunci in care apa stagnează (bălteşte) mai mult timp. Roci: 

variate, calcare, şisturi cristaline, aluviuni grosiere de pietrişuri si nisipuri, aluviuni lutos-argiloase si 

argiloase. Soluri de tip: litosol, gleiosol, aluvisol, superficial profunde pana la profunde, gleizate, 

scheletice, acide pana la neutre, eu-mezobazice, eu-mezotrofice, permanent umede-ude.  

 

Factori limitativi: inundaţii mari si viituri puternice. 

 

Specii cheie şi caracteristice: Alnus glutinosa, A. incana, Salix alba, S. fragilis, Fraxinus 

excelsior, F. angustifolia, Ulmus glabra, U. minor, U. laevis, Prunus padus, Frangula alnus, Rubus 

caesius, Telekia speciosa, Angelica sylvestris, Aegopodium podagraria, Matteucia struthiopteris, 

Thelypteris palustris, Petasites albus, P. hybridus, Ranunculus ficaria, Carex remota, C. brizoides, C. 

pendula, Stellaria nemorum, Agrostis stolonifera, Persicaria (Polygonum) hydropiper, Bidens 

tripartita, , Lycopus europaeus, L. exaltatus, Caltha palustris (laeta), Festuca gigantea, 

Brachypodium sylvaticum, Impatiens noili-tangere, Cardamine impatiens, Equisetum telmateia, 

Leucojum aestivum, L. vernum, Geum rivale, Lysimachia nummularia, Humulus lupulus  

 

Prezenţa în zona studiată: Habitatul a fost identificat în zona vizată de planul de 

amenajament.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conform Formularelor Standard Natura 2000 acest tip de habitat Paduri Aluviale Cu 

Alnus Glutinosa Si Fraxinus Excelsior (Alno-Padion, Alnion Incanae, Salicion Albae) – 

91E0* nu se regăseşte în niciunul dintre cele două situri comunitare. În urma analizarii datelor 

culese din teren odată cu întocmirea Amenajamentului Silvic, acest habitat s-a identificat pe 3,5 

ha, reprezentând 0,8% din suprafaţa sitului ROSCI0026 Cenaru. 

Figură 8: Paduri aluviale cu Alnus glutinosa 

si Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion 

incanae, Salicion albae) – 91E0* 
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5.2. Evaluarea stării de conservare a habitatelor forestiere din cadrul Amenajamentului Silvic 
 
 

În cadrul suprafeţelor cuprinse în amenajamentul silvic habitatul Natura 2000 - Paduri 

Aluviale Cu Alnus Glutinosa Si Fraxinus Excelsior (Alno-Padion, Alnion Incanae, Salicion Albae) – 

91E0* se întâlneşte pe 3,5 ha, situaţia detaliată la nivel de unitate amenajistică este prezentată în 

tabelul următor: 

 
Tabel 30: Unităţii amenajistice în care apare habitatul Natura 2000 - Paduri Aluviale Cu Alnus Glutinosa Si 

Fraxinus Excelsior (Alno-Padion, Alnion Incanae, Salicion Albae) – 91E0* 

 

UA 

S

U

P 

Supraf., 

ha 
Funcţii 

Tip 

staţiune 

Tip 

pădure 

Consis-

tenţa 
Comp. 

Vârsta  Lucrare 

propusă actuală exploatab. 

558 D E 0,7 1 - 5C 3730 9821 0,89999 10AN 25 - - 

558 E E 0,8 1 - 5C 3730 9821 0,6 8MO 2AN 10 - - 

572 B E 2 1 - 5C 3730 9821 0,8 

6AN 

2SAC1DT 

1BR 

25 - - 

Total - 3,5 - - - - - - - - 

 

În cele ce urmează se prezintă analiza stării de conservare a habitatului N2000 Paduri 

Aluviale Cu Alnus Glutinosa Si Fraxinus Excelsior (Alno-Padion, Alnion Incanae, Salicion Albae) – 

91E0* din suprafaţa Amenajamentului Silvic. Deasemenea, se enumerează cei mai reprezentativi 

factori perturbatori (ameninţări), atât cei existenţi cât şi cei cu caracter potenţial.  

 

Tabelul 31 prezintă de fapt care sunt indicatorii pentru care s-a înregistrat o stare de 

conservare nefavorabilă în cazul fiecărui tip de habitat. 

Procentele din tabelul 31 se referă la starea de conservare a unui anumit habitat evaluată pe 

fiecare indicator în parte. Este posibil ca în cazul aceluiaşi arboret, mai mulţi indicatori să indice o 

stare de conservare nefavorabilă (să nu corespundă pragurilor prezentate în tabelul 22). Aşadar, 

aceeaşi suprafaţă poată să apară în mod repetat în tabelul 31. Pentru a calcula suprafaţă totală reală 

care se află într-o stare de conservare nefavorabilă au fost verificate toate arboretele în care doi sau 

mai mulţi indicatori nu îndeplinesc pragurile din tabelul 22. Astfel, după eliminarea dublărilor şi 

triplărilor de suprafeţe, a fost obţinută suprafaţa habitatului la nivel de Amenajament Silvic pentru 

care starea de conservare este nefavorabilă. Aceasta se prezintă mai jos în tabelul 32. 

 
Tabel 31: Starea de conservare a habitatului  Paduri Aluviale Cu Alnus Glutinosa Si Fraxinus Excelsior (Alno-

Padion, Alnion Incanae, Salicion Albae) – 91E0* în funcţie de indicatorii acesteia 

 

Indicatori ai stării de consevare 
Starea de conservare la 

nivelul habitatului: 

La nivel de suprafaţa 
Suprafaţa minimă 100% favorabil 

Dinamica suprafeţei 100% favorabil 

La nivel de arboret: 

Compoziţia 77,1% favorabil 

Modul de regenerare 100% favorabil 

Consistenţa 77,1% favorabil 

Număr de arbori uscaţi 100% favorabil 

Număr de arbori aflaţi în curs de 

descompunere 
100% favorabil 
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Indicatori ai stării de consevare 
Starea de conservare la 

nivelul habitatului: 

La nivel de seminţiş 

Compoziţia - 

Modul de regenerare - 

Specii alohtone - 

Gradul de acoperire - 

La nivel de subarboret 
Compoziţia 100% favorabil 

Specii alohtone 100% favorabil 

La nivel de strat ierbos 
Compoziţia 100% favorabil 

Specii alohtone 100% favorabil 

Factori destabilizatori 

de intensitate ridicată 

Nivel arboret 90% favorabil 

Nivel seminţiş 90% favorabil 

Nivel subarboret 90% favorabil 

Nivel pătură erbacee 90% favorabil 

 

 
Tabel 32: Suprafeţele cu stare de conservare nefavorabilă pe tipul de habitat forestier Paduri Aluviale Cu Alnus 

Glutinosa Si Fraxinus Excelsior (Alno-Padion, Alnion Incanae, Salicion Albae) – 91E0* 

 

Habitat Suprafaţa habitatului în sit (ha) 
Suprafaţa cu stare de conservare nefavorabilă 

ha % 

9130 85,8 - - 

 

Din analiza tabelelor anterioare rezultă ca în majoritatea cazurilor, starea de conservare 

nefavorabilă este datorată compoziţiei actuale a arboretului. Este vorba de neconcordanţa între tipul 

natural fundamental de pădure şi tipul actual. Aceasta se datorează în principal plantaţiilor cu molid 

în staţiuni favorabile aninului. 

 

Chiar  dacã aninişurile sunt deosebit de importante atât din punct de vedere al asigurãrii   

stabilitãţii zonelor de luncã cât şi al biodiversitãţii ridicate, gospodãrirea acestora a lãsat de dorit în 

numeroase cazuri. Astfel, datoritã lemnului fãrã valoare economicã deosebitã, deseori arboretele  

naturale au fost substituite cu specii (inclusiv alohtone) considerate mai productive. Datoritã  

capacitãţii lor ridicate de lãstãrire şi drajonare, regenerarea din sãmânţã a fost frecvent neglijatã, iar 

executarea de lucrãri în aceste arborete s-a fãcut fãrã o prea mare grijã în a proteja arborii  

remanenţi. Având în vedere forma lor alungitã şi mai ales dispunerea lor în lungul vãilor (şi în 

consecinţã în apropierea cãilor de comunicaţie), de multe ori aceste habitate au fost parcurse de 

drumuri de scos-apropiat material lemnos sau drumuri de acces la cursurile de apã sau la locurile   

de extragere a materialelor aluvionare (nisipuri, pietrişuri, bolovani) din lunci. În special în zonele  

de câmpie şi deal, aninişurile se învecineazã cu terenuri agricole şi localitãţi, fiind supuse unei  

permanente presiuni antropice. Efectele negative asupra acestor ecosisteme de luncã au avut (şi au) 

intensitate şi mai mare în cazul vegetaţiei forestiere situate în afara fondului forestier (care nu fac 

obiectul unui amenajament silvic). Chiar dacã starea actualã a multor habitate lasã  de dorit, în cazul 

aplicãrii unor mãsuri de gospodãrire adecvate, robusteţea specificã aninilor constituie o garanţie 

pentru dezvoltarea unor arborete valoroase cu eforturi minime. 
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În ceea ce priveşte ameninţãrile potenţiale asupra acestor habitate, cele de origine  antropicã 

reprezintã cea mai importantã categorie, meritând a fi amintite în principal urmãtoarele: 

 

 extragerile de masã lemnoasã efectuate necorespunzãtor; 

  

 împãdurirea cu alte specii decât cele edificatoare pentru habitat;  

 

 regenerarea repetatã din lãstari a arborilor;  

 

 tãierile în delict;  

 

 folosirea şi întreţinerea drumurilor limitrofe şi a celor care trec prin aninişuri; 

 

 amplasarea unor lucrãri hidrotehnice (de captare sau acumulare a apelor);  

 

 pãşunatul şi trecerea animalelor domestice prin habitat;  

 

 depozitarea reziduurilor menajere şi industriale. 

 

Factorii abiotici mai periculoşi sunt viiturile şi forma disproporţionatã (alungitã şi 

franjuratã) a acestor pãduri. Dintre factorii biotici cu potenţial negativ, înţelenirea puternicã a  

solului are o influenţã importantã, împiedicând regenerarea generativã (din sãmânţã) a aninilor. 

 

 

5.3. Măsuri de diminuare a impactului (măsuri de gospodărire) 

 

Întreaga suprafaţă ce se suprapune peste amenajamentul silvic a fost încadrată în unitatea de 

gospodărire “S.U.P. E – Rezervaţii pentru ocrotirea integrală a naturii”, mai exact în păduri cu 

funcţii special pentru ocrotirea naturii, în care este interzisă exploatarea de arbori. Astfel, indiferent 

de formative, grupe de formaţii forestiere, tipuri de structură sau categorii de productivitate, în 

aceste arboreta nu se organzează nici un fel de tăiere. În situaţii cu totul excepţionale, când se 

impune recoltarea de masă lemnoasă de pe aceste suprafeţe, ca urmare a unor cercetări de 

specialitate, se va lua în mod obligatoriu aprobarea forurilor competente prevăzute de lege. În 

documentaţia ce se va elabora, de către deţinători sau de către unităţile silvice, în vederea obţinerii 

aprobării de tăiere, se va arăta, pe lângă gravitatea şi amploarea fenomenului care obligă la 

efectuarea tăierilor şi modul în care se propune a se interveni cu tăieri, cu toate detalile necesare. 

 

Alte mãsuri necesare menţinerii stãrii de conservare favorabilã a habitatului: 

 

 Lucrãrile de întreţinere, reparaţii, modernizare, reabilitare a drumurilor se vor face  cu 

maximã  precauţie  pentru a nu deteriora  habitatul  în zona limitrofã acestora. Se va evita pe cât 

posibil construirea de noi drumuri prin habitat (se acceptã doar când nu existã altã variantã şi când 

drumul respectiv are o importanţã vitalã pentru proprietar sau comunitatea localã); 

 

 Exploatarea nisipului şi a altor materiale din albia râurilor va fi strict reglementatã şi se va 

permite doar în mãsura în care nu afecteazã habitatul de anin; 

 

 În habitat, se va interzice pãşunatul în porţiunile de pãdure, în special în zonele cu  

regenerare sau unde se urmãreşte instalarea regenerãrii naturale. În zonele din pãşunile cu arbori  

aceastã activitate va fi strict reglementatã pentru a evita distrugerea florei şi faunei, compactarea 
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solului şi declanşarea unor fenomene de eroziune. Şi în astfel de cazuri, dacã existã porţiuni cu  

regenerare sau unde se urmãreşte instalarea regenerãrii naturale, pãşunatul va fi interzis; 

 

 Aprinderea focului va fi permisã doar zone special amenajate din  afara habitatului. Având   

în vedere condiţiile de uscãciune caracteristice pentru acestă zonă,  arderea resturilor  vegetale de  pe  

terenurile agricole  limitrofe se va face  doar cu acceptul autoritãţii competente pentru protecţia   

mediului şi cu  informarea  în  prealabil a serviciilor publice comunitare  pentru  situaţii de urgenţã   

(conform  prevederilor art. 94, litera  n,  din  O.U.G.  nr.  195/2005 privind  protecţia  mediului); 

 

 Se va interzice abandonarea în habitat a deşeurilor de orice naturã. 

 

Se recomandã amplasarea de panouri de avertizare şi aplicarea de sancţiuni pentru 

nerespectarea acestor prevederi. 

 

 

6. PĂDURI DACICE DE STEJAR ŞI CARPEN – 91Y0  
 

6.1. Descrierea tipului de habitat 

 

Acest tip de habitat grupeaza: pãduri moldave mixte de gorun 

(Quercus petraea), fag (Fagus sylvatica), tei (Tilia cordata) cu Carex 

pilosa, pãduri moldave mixte de gorun (Quercus petraea), fag (Fagus 

sylvatica) şi tei argintiu (Tilia tomentosa) cu Carex  brevicollis precum si 

păduri getice – dacice de gorun (Quercus petraea) cu Dentaria bulbifera. 

Padurile încadrate în acest tip de habitat sunt raspândite etajul colinar si 

subetajul montan inferior, mai rar si în subetajul montan mijlociu. 

 

Corespondenta cu nomenclatorul habitatelor din România 

(Doniţa et al., 2005):  

 

 R4125 Pãduri moldave mixte de gorun (Quercus 

petraea), fag (Fagus sylvatica), tei (Tilia cordata) cu 

Carex pilosa 

 

 R4126 Pãduri moldave mixte de gorun (Quercus 

petraea), fag (Fagus sylvatica) şi tei argintiu (Tilia 

tomentosa) cu Carex brevicollis 

 

 R4128 Păduri getice – dacice de gorun (Quercus petraea) 

cu Dentaria bulbifera. 

 

Condiţii ecologice: Altitudine: 200-700 m; Clima: T= 10,5-7,5
0
C, P=500-800 mm.  

 

Relief: versanti slab - mediu înclinati, cu expozitii diferite, coame, platouri. 

 

Factori limitativi: volumul edafic mic. 

 

Specii cheie şi caracteristice: Carpinus betulus, Quercus robur, Quercus petraea, Quercus 

dalechampii, Quercus cerris, Quercus frainetto, Tilia tomentosa, Pyrus pyraster, Fraxinus excelsior, 

Carex brevicollis, Dentaria quinquefolia, Carpesium cernuum, Crataegus pentagyna, Melampyrum 

bihariense, Ornithogalum flavescens, Scutellaria altissima. 

Figură 9: Păduri Dacice De 

Stejar Şi Carpen – 91Y0 
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Prezenţa în zona studiată: Habitatul a fost identificat în zona vizată de planul de 

amenajament.  

 

 

 

 

 

 

 

6.2. Evaluarea stării de conservare a habitatelor forestiere din cadrul Amenajamentului Silvic 
 
 

În cadrul suprafeţelor cuprinse în amenajamentul silvic habitatul Natura 2000 - Păduri 

Dacice De Stejar Şi Carpen – 91Y0 se întâlneşte pe 15,8 ha, situaţia detaliată la nivel de unitate 

amenajistică este prezentată în tabelul următor: 

 
Tabel 33: Unităţii amenajistice în care apare habitatul Natura 2000 - Păduri Dacice De Stejar Şi Carpen – 91Y0 

 

UA 

S

U

P 

Supraf., 

ha 
Funcţii 

Tip 

staţiune 

Tip 

pădure 

Consis-

tenţa 
Comp. 

Vârsta  Lucrare 

propusă actuală exploatab. 

787 E E 1,7 1 - 5C 5153 5111 0,7 
6GO 3CA 

1FA 
80 - - 

789 C E 4,4 1 - 5C 5152 5113 0,8 
7GO 2FA 

1CA 
75 - - 

791 B E 3,2 1 - 5C 5153 5111 0,7 8GO 2FA 75 - - 

791 C E 4 1 - 5C 5153 5111 0,7 8GO 2FA 75 - - 

792 B E 2,5 1 - 5C 5152 5113 0,7 9GO 1FA 90 - - 

Total - 15,8 - - - - - - - - 

 

În cele ce urmează se prezintă analiza stării de conservare a habitatului N2000 Păduri 

Dacice De Stejar Şi Carpen – 91Y0 din suprafaţa Amenajamentului Silvic. Deasemenea, se 

enumerează cei mai reprezentativi factori perturbatori (ameninţări), atât cei existenţi cât şi cei cu 

caracter potenţial.  

 

Tabelul 34 prezintă de fapt care sunt indicatorii pentru care s-a înregistrat o stare de 

conservare nefavorabilă în cazul fiecărui tip de habitat. 

Procentele din tabelul 34 se referă la starea de conservare a unui anumit habitat evaluată pe 

fiecare indicator în parte. Este posibil ca în cazul aceluiaşi arboret, mai mulţi indicatori să indice o 

stare de conservare nefavorabilă (să nu corespundă pragurilor prezentate în tabelul 22). Aşadar, 

aceeaşi suprafaţă poată să apară în mod repetat în tabelul 34. Pentru a calcula suprafaţă totală reală 

care se află într-o stare de conservare nefavorabilă au fost verificate toate arboretele în care doi sau 

mai mulţi indicatori nu îndeplinesc pragurile din tabelul 22. Astfel, după eliminarea dublărilor şi 

triplărilor de suprafeţe, a fost obţinută suprafaţa habitatului la nivel de Amenajament Silvic pentru 

care starea de conservare este nefavorabilă. Aceasta se prezintă mai jos în tabelul 35. 

 

 

 

 

 

 

Conform Formularelor Standard Natura 2000 acest tip de habitat Păduri Dacice De 

Stejar Şi Carpen – 91Y0 nu se regăseşte în niciunul dintre cele două situri comunitare. În urma 

analizarii datelor culese din teren odată cu întocmirea Amenajamentului Silvic, acest habitat s-a 

identificat pe 15,8 ha, reprezentând 7,4% din suprafaţa sitului ROSCI0142 Pădurea Dălhăuţi. 
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Tabel 34: Starea de conservare a habitatului  Păduri Dacice De Stejar Şi Carpen – 91Y0 în funcţie de indicatorii 

acesteia 

 

Indicatori ai stării de consevare 
Starea de conservare la 

nivelul habitatului: 

La nivel de suprafaţa 
Suprafaţa minimă 100% favorabil 

Dinamica suprafeţei 100% favorabil 

La nivel de arboret: 

Compoziţia 100% favorabil 

Modul de regenerare 0% favorabil 

Consistenţa 100% favorabil 

Număr de arbori uscaţi 100% favorabil 

Număr de arbori aflaţi în curs de 

descompunere 
100% favorabil 

La nivel de seminţiş 

Compoziţia - 

Modul de regenerare - 

Specii alohtone - 

Gradul de acoperire - 

La nivel de subarboret 
Compoziţia 100% favorabil 

Specii alohtone 100% favorabil 

La nivel de strat ierbos 
Compoziţia 100% favorabil 

Specii alohtone 100% favorabil 

Factori destabilizatori 

de intensitate ridicată 

Nivel arboret 90% favorabil 

Nivel seminţiş 90% favorabil 

Nivel subarboret 90% favorabil 

Nivel pătură erbacee 90% favorabil 

 

 
Tabel 35: Suprafeţele cu stare de conservare nefavorabilă pe tipul de habitat forestier Păduri Dacice De Stejar Şi 

Carpen – 91Y0 

 

Habitat Suprafaţa habitatului în sit (ha) 
Suprafaţa cu stare de conservare nefavorabilă 

ha % 

9130 85,8 - - 

 

Din analiza tabelelor anterioare rezultă ca stare de conservare a habitatului forestier Păduri 

Dacice De Stejar Şi Carpen – 91Y0 din cadrul Amenajamentului Silvic este nefavorabilă datorită 

regenerări din lăstari. Având în vedere faptul că, aşa cum s-a precizat anterior (vezi nota de subsol 

numărul 1), modul de regenerare nu este o condiţie determinantă pentru ca un habitat să fie 

considerat într-o stare favorabilă (dacă este regenerat pe cale generativă) sau nefavorabilă (dacă este 

regenerat pe cale vegetativă). Aşadar, dacă la momentul actual doar acest indicator (modul de 

regenerare) arată o stare de conservare nefavorabilă (nu se încadrează în valorile de prag), starea 

generală a arboretului nu trebuie considerată nefavorabilă. Readucerea acestui indicator în 

parametrii propuşi va trebui însă realizată în viitor prin măsuri de gospodărire adecvate. În această 

situaţie, suprafaţa cu stare de conservare nefavorabilă pe tip de habitat forestier la nivel de sit se 

reduce la zero. 



 

 

 

 

 

71 

 

Ca potenţialele ameninţări, meritã menţionate urmãtoarele: 

 

 regenerarea din lăstari, care afectează vitalitatea arboriilor, precum şi productivitatea 

şi variabilitatea genetică a acestora; 

 

 tãierile în delict; 

 

 pãşunatul şi trecerea animalelor domestice prin habitat. 

 

În  ceea  ce  priveşte  factorii  biotici  cu  potenţial  negativ  asupra  Pădurilor Dacice De 

Stejar Şi Carpen – 91Y0, se considerã cã în arboretele  antropizate,  mai importanţi sunt urmãtorii: 

 

 înţelenirea  solului  îngreuneazã  regenerarea fagului şi a cvercineelor  (în special  în 

combinaţie cu periodicitatea mare a fructificaţiei acestora); 

 

 vãtãmãrile provocate de entomofaunã şi agenţii fitopatogeni la cvercinee pot fi  

importante.  Efectul  acestora  combinat  cu  alţi  factori  poate  provoca uscãri 

anormale în astfel de arborete. 

 

Dintre factorii abiotici cu potenţial negativ mai amintim  eroziunea şi/sau alunecãrile de  

teren  ca fiind considerate ameninţãri importante. 

 

 

6.3. Măsuri de diminuare a impactului (măsuri de gospodărire) 

 

Întreaga suprafaţă ce se suprapune peste amenajamentul silvic a fost încadrată în unitatea de 

gospodărire “S.U.P. E – Rezervaţii pentru ocrotirea integrală a naturii”, mai exact în păduri cu 

funcţii special pentru ocrotirea naturii, în care este interzisă exploatarea de arbori. Astfel, indiferent 

de formative, grupe de formaţii forestiere, tipuri de structură sau categorii de productivitate, în 

aceste arboreta nu se organzează nici un fel de tăiere. În situaţii cu totul excepţionale, când se 

impune recoltarea de masă lemnoasă de pe aceste suprafeţe, ca urmare a unor cercetări de 

specialitate, se va lua în mod obligatoriu aprobarea forurilor competente prevăzute de lege. În 

documentaţia ce se va elabora, de către deţinători sau de către unităţile silvice, în vederea obţinerii 

aprobării de tăiere, se va arăta, pe lângă gravitatea şi amploarea fenomenului care obligă la 

efectuarea tăierilor şi modul în care se propune a se interveni cu tăieri, cu toate detalile necesare. 

 

Alte mãsuri necesare menţinerii stãrii de conservare favorabilã a habitatului: 

 

 Lucrãrile de întreţinere, reparaţii, modernizare, reabilitare a drumurilor se vor face  cu 

maximã  precauţie  pentru a nu deteriora  habitatul  în zona limitrofã acestora. Se va evita pe cât 

posibil construirea de noi drumuri prin habitat (se acceptã doar când nu existã altã variantã şi când 

drumul respectiv are o importanţã vitalã pentru proprietar sau comunitatea localã); 

 

 Se va interzice pãşunatul în pãdure, în special în zonele cu regenerare naturalã sau unde se 

urmãreşte instalarea  acesteia. În terenurile cu folosinţã pastoralã (pãşuni cu arbori), pãşunatul va fi  

reglementat pentru a evita distrugerea florei şi faunei, compactarea solului şi declanşarea unor   

fenomene de eroziune (terenurile sunt sensibile având în vedere panta accentuatã) şi chiar interzis în 

perioada când se urmãreşte refacerea sau regenerarea arboretelor; 
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 Aprinderea focului va fi permisã doar zone special amenajate din  afara habitatului. Având   

în vedere condiţiile de uscãciune caracteristice pentru acestă zonă,  arderea resturilor  vegetale de  pe  

terenurile agricole  limitrofe se va face  doar cu acceptul autoritãţii competente pentru protecţia   

mediului şi cu  informarea  în  prealabil a serviciilor publice comunitare  pentru  situaţii de urgenţã   

(conform  prevederilor art. 94, litera  n,  din  O.U.G.  nr.  195/2005 privind  protecţia  mediului); 

 

 Se va interzice abandonarea în habitat a deşeurilor de orice naturã. 

 

Se recomandã amplasarea de panouri de avertizare şi aplicarea de sancţiuni pentru 

nerespectarea acestor prevederi. 
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VIII. ANALIZA IMPACTULUI ŞI MĂSURI DE DIMINUARE A ACESTUIA 

ASUPRA SPECIILOR AFECTATE DE IMPLEMENTAREA 

AMENAJAMENTULUI SILVIC 
 

 

 

Chiar dacă prevederile Amenajamentului Silvic U.P. V Câmpuri - Panciu implică doar 

habitatele forestiere, trebuie luate în considerare şi speciile de interes comunitar care sunt prezente în 

situri şi care utilizează pădurile ca habitat. Pentru asigurarea unei stări de conservare favorabilă a 

acestor specii, gospodărirea pădurilor trebuie:  

 

 să asigure existenţa unor populaţii viabile;  

 

 să protejeze adăposturile acestora, locurile de concentrare temporară;  

 

 să asigure, acolo unde este nevoie, coridoare necesare pentru conectivitatea 

habitatelor fragmentate. 

 

Pentru realizarea condiţiilor necesare asigurări stării de conservarea favorabilă a speciilor 

(toate condiţiile necesare acestora atât pentru reproducere dar şi pentru hrănire, camunflare, protecţie 

termică, etc.) este necesar un ansamblu de structuri (adică nu doar pădure bătrână, arbori de 

dimensiuni mari, scorburoşi, etc.), ca urmare, mozaicul structural al arboretelor creat prin aplicarea 

prevederilor amenajamentului este benefic. Astfel, existenţa populaţiilor viguroase ale unor specii de 

interes comunitar în pădurile cu rol de producţie (supuse managementului forestier activ), 

subliniează posibilitatea menţinerii stării de conservare favorabilă a speciilor respective cu aplicarea 

regimului silvic (ansamblul de norme tehnice, economice şi juridice) transpus în amenajamentul 

silvic. 

 

Pentru a menţine funcţiile diverse ale pădurii, este necesară o diversitate de forme (structuri 

şi compoziţii) ce pot fi obţinute numai printr-o gamă largă de intervenţii silviculturale. 

 

În Figura 4 se prezintă imaginea  simplificată asupra structurilor ce pot fi create prin  

diverse tratamente silvice. Intensitatea intervenţiilor creşte de la stânga la dreapta (de la tăieri rase la 

lucrări de conservare). Tăierile rase (a) produc arborete cu structuri uniforme (cu o singură clasă de 

vârstă – arborete echiene
2
); cele succesive (b) şi progresive (c), în funcţie de perioada de regenerare, 

pot produce atât structuri uniforme dar şi diversificate  (arborete cu 2 clase de vârstă sau cu variaţia  

vârstelor arborilor mai mare de 20 ani – arbortete relativ echiene sau relativ pluriene); lucrările de 

conservare (d)  produc arborete  cu  structuri  puternic  diversificate  (arbori de diverse dimensiuni 

aparţinând mai multor generaţii – este acoperită întreaga gamă de vârste – arborete pluriene). 

Limitele trasate pe figură sunt cu caracter orientativ (linie punctată roşie – limita între tratamente; 

linie punctată verde – ochi deschis prin tăiere progresivă). Combinarea acestora, în funcţie de 

realităţile din teren, produc structuri din cele mai variate. (imaginea este preluată din O‟Hara et al. 

1994 şi prelucrată) 

 

 

 

                                                 
2
 A se vedea capitolul IV.2.4.3. Tratament 
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Figură 10 - Imaginea  simplificată  asupra  structurilor  ce  pot fi create  prin  diverse  tratamente  silvice 

 

a b c d 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pădurile fiind sisteme dinamice, se află într-o continuă schimbare. Ca urmare, fiecare stadiu 

de dezvoltare al arboretului, de la întemeierea lui până la regenerare, are în mod natural propria 

constelaţie de specii. 

 
Figură 11 - Succesiunea  stadiilor  de  dezvoltare  a  arboretelor  (de  la  instalare  până  la  maturitate- 

regenerare)   şi  succesiunea   speciilor   adaptate   diferitelor   structuri  (preluată   din  Hunter  1999  şi 

prelucrată). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Astfel, nu doar arboretele/pădurile aflate în stadiul de maturitate (pădurile cu structuri 

diversificate, cu mai multe etaje de vegetaţie şi generaţii de arbori) au biodiversitate naturală. 

Pădurea în toate stadiile sale de dezvoltare prezintă biodiversitate specifică. 

Numeroase specii, pentru satisfacerea necesităţilor (hrană, adăpost, reproducere, creşterea 

puilor etc.), au nevoie de structuri diverse ale pădurii pe când altele sunt adaptate numai unei 

anumite structuri. 

 

Un  exemplu  simplu  poate  fi  cerbul  care  foloseşte  poienile  şi  pădurile  nou  întemeiate 

(regenerări,  plantaţii – înainte  de a închide  starea de masiv) pentru hrană,  pădurile  tinere încheiate  

(desişurile)  pentru a se feri de răpitori  şi pădurile  mature  pentru  adăpost termic (Hunter, 1990). În 

acelaşi timp există şi specii adaptate  numai unei anumite  structuri  (anumit stadiu de dezvoltare al 

pădurii), aşa-numitele specii specializate („specialist species” - Peterken  1996).  Figura 6  ilustrează  

aceste  două  situaţii  folosind  ca  exemplu  cerbul  şi ciocănitoarea. 
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Figură 12 - Utilizarea diferenţiată a structurilor arboretelor de către specii diferite  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aşadar, ideea de diversitate biologică nu trebuie abordată la nivel de arboret (subparcelă 

silvică sau unitate amenajistică) ci la nivel de pădure (ansamblu de arborete) şi chiar de peisaj 

forestier (landscape – Forman 1995). Realizarea unui amestec de arborete în diverse stadii  de  

dezvoltare va asigura o diversitate de structuri şi compoziţii (de la simple la complexe) care va  

menţine astfel întreaga paletă de specii caracteristice tuturor stadiilor succesionale. Un astfel de 

mozaic este deci de preferat promovării aceluiaşi tip de structură (aceluiaşi tip de tratament silvic) pe 

suprafeţe extinse, indiferent dacă la nivel de arboret această structură este una diversificată. O 

structură diversificată la nivel de peisaj forestier (şi chiar pe suprafeţe mai mari) este benefică  nu 

numai din punct de vedere biologic (al conservării biodiversităţii) ci şi economic, permiţând  

practicarea unei game largi de lucrări agricole şi silvice şi deci convieţuirea armonioasă dintre 

societatea umană şi natură. 

 

Ca urmare în continuare se propun câteva măsuri de gospodărire ce trebuie avute în vedere 

de către administratorul pădurilor din cadrul U.P. V Câmpuri - Panciu, pentru menţinerea stării de 

conservare favorabilă a speciilor de interes comunitar întălnite în sit. 

 

 

1. SPECII DE MAMIFERE ENUMERATE ÎN ANEXA II A DIRECTIVEI CONSILIULUI 

92/43/CEE 
 

Lup - Canis lupus (Linnaeus, 1758) 

 

Descriere şi identificare: Lupul este o specie de canide de 

talie mare, având o lungime medie a corpului de 1.5 m., coada fiind de 

35-45 cm. Înălţimea medie la greabăn este de 80 cm., iar greutatea 

este de 30-45 kg., masculii fiind mai mari decât femelele.   

Capul este masiv, cu botul ascuţit, urechile relativ scurte şi o 

privire caracteristică datorată poziţiei oblice a ochilor. Culoarea blănii 

este variabilă, de la cenuşiu deschis la cenuşiu roşcat. Caracteristice 

pentru lup sunt coada cu vârful negru şi pata neagră situată la mijlocul cozii. Picioarele sunt înalte, 

puternice, ceea ce îi permite o deplasare uşoară, la trap. Urma tipar este asemănătoare cu cea a 
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câinelui, dar este mai alungită şi mai mare. În teren, urma  pârtie a lupului este caracterizată de 

faptul că acesta calcă pe urmele picioarelor anterioare, toţi membrii unei haite călcând pe o singură 

pereche de urme. Traiectoria urmelor este rectilinie, cu mici abateri în cazul depăşirii unor obstacole.   

 

Habitat: Este un animal care trăieşte în păduri relativ întinse, în zonele de deal şi munte, 

neavând cerinţe specifice pentru anumite habitate forestiere. În acest context, lupul preferă zonele 

care îi oferă o bază trofică abundentă, constituită atât din animale sălbatice cât şi domestice. Este 

prezent în toate ecosistemele forestiere de deal şi de munte de la noi, uneori fiind prezent chiar şi în 

trupurile mari ale pădurilor de câmpie, precum şi în Delta Dunării. Utilizează zone largi de cca. 100 

km2, în cuprinsul cărora se pot găsi atât păduri cât şi pajişti sau fâneţe. 

 

Populatie: Nivelul minim al populaţiei (cca. 1500 exemplare) a fost atins în perioada 1960 

– 1970, atunci când a existat o campanie puternică de combatere a lupului. A urmat apoi o creştere a 

populaţiei, iar acum populaţia de lupi din România are o evoluţie stabilă, cu o uşoară tendinţă de 

descreştere, fiind estimată la cca. 2000 - 2500 de exemplare. Efectivele oficiale sunt considerate ca 

fiind supraestimate (cca. 4000 de exemplare), fapt care se datorează tendinţei de înregistrare dublă 

sau multiplă a lupilor localizaţi în zone învecinate.  

Odată cu dezvoltarea activităţilor umane în natură şi fragmentarea habitatelor lupului, 

această specie va cunoaşte un regres populaţional semnificativ. Situl ROSCI0026 Cenaru, conform 

Formularului Standard, este indicat ca areal temporar pentru 2-5 indivizi.  

 

Ecologie: Lupii sunt animale sociabile, trăind în haite constituite din 4-6 exemplare adulte. 

Mărimea haitei variază în funcţie de hrana existentă, mărimea prăzii, tipul de habitat şi anotimp. 

Haita este condusă de perechea alfa, alcătuită din masculul şi femela dominantă, care sunt singurii 

care se reproduc. Sezonul de împerechere este în ianuarie-februarie, iar după o perioadă de gestaţie 

de 60-65 de zile, femela dă naştere la 4-7 pui care sunt crescuţi atât de femelă cât şi de mascul, 

ajutaţi de întreaga haită. Maturitatea sexuală este atinsă la vârsta de doi ani, lupoaica intrând anual în 

călduri. Longevitatea este de 12-15 ani, majoritatea exemplarelor nedepăşind vârsta de 10 ani. 

Culcuşul este amplasat în zone liniştite, de obicei sub rădăcina unui arbore doborât, 

scorburi, adâncituri de teren, localizate în apropierea unor surse de apă şi, de preferinţă, pe expoziţii 

însorite. 

Teritoriul unei haite este destul de întins, variind de la 50 km2 la 150 km2, limitele 

teritoriului fiind marcate prin vectori odorizanţi şi fiind, în general, respectat de celelalte haite 

învecinate. În acest teritoriu pot exista şi exemplare solitare foarte tinere sau bătrâne. 

Comunicarea între indivizi se realizează prin urlet, care se poate auzi de la distanţe 

apreciabile. Lupul are o viaţă socială complexă, în cadrul fiecărei haite existând o ierarhizare strictă.  

Dintre simţuri, cel mai dezvoltat este mirosul, urmat de auz şi de văz. Astfel, lupul este un 

animal foarte precaut, care evită contactul cu omul, adaptându-se uşor diferitelor condiţii din teren. 

Este un prădător cu spectru larg, care include atât mamifere mici şi insecte dar şi mamifere 

de talie mare, consumând în acelaşi timp şi cadavrele prăzilor ucise de alte specii. În acest context, 

trebuie subliniat rolul de selecţie pe care îl exercită lupul în ecosistemele forestiere, în general, prada 

sa predilectă fiind constituită din exemplare slăbite, bolnave, bătrâne sau neexperimentate, care pot 

fi ucise mai uşor, cu un consum energetic mult redus.  

Interacţiunile cu activităţile umane constau din prădarea asupra turmelor de animale 

domestice şi competiţia cu vânătorii pentru speciile de ierbivore.     

 

Masuri de management la nivel national: În cuprinsul arealului său vast, lupul este 

considerat de IUCN ca fiind o specie fără ameninţări directe, cu o distribuţie vastă şi cu efective 

semnificative în anumite zone. 

Atât în legislaţia europeană cât şi în cea românească, lupul este considerat specie protejată. 

În România, anual sunt vânate cca. 250 – 300 de exemplare, pe baza unor autorizaţii emise în 
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prealabil. Populaţia de lupi este estimată anual de către administratorii fondurilor de vânătoare, în 

ultimii ani constatându-se o tendinţă accentuată de supraestimare.  

Măsurile de conservare luate în prezent sunt reprezentate de: estimarea anuală a populaţiei 

şi controlul braconajului. În viitor sunt necesare următoarele măsuri de conservare: studii detaliate 

privind eco-etologia speciei în condiţiile din România, în special legate de mărimea şi tendinţele de 

evoluţie a populaţiei de lupi, precum şi implementarea unui plan de management la nivel naţional 

care să urmărească reducerea braconajului şi controlul activităţilor de vânătoare, conştientizarea 

opiniei publice privind conservarea speciei, precum şi compensarea pagubelor produse sectorului 

zootehnic.  

 

Urs brun - Ursus arctos arctos (Linnaeus, 1758) 

 

Descriere şi identificare: Ursul este un animal masiv, având 

o lungime de 2-2.2m, o înălţime la greabăn de 1m, iar greutatea 

medie fiind de 250 kg., femelele fiind mai mici, având în general 

până la 200 kg. Ursul are o variaţie sezonieră semnificativă a 

greutăţii, în perioada de toamnă greutatea fiind cu peste 20% mai 

mare decât primăvara devreme, datorită rezervelor de grăsime 

necesare somnului de iarnă.  

Capul este masiv, cu botul relativ scurt şi urechile mici şi 

rotunde. Culoarea generală a blănii este brună, variind de la brun-cenuşiu deschis până la negru, la 

urşii tineri fiind prezent un guler deschis la culoare în zona gâtului. Coada este foarte scurtă, de cca. 

5-10 cm., la exemplarele mature existând, de cele mai multe ori, o cocoaşă specifică, mai 

proeminentă la masculi.  

Dintre simţuri, cel mai dezvoltat este mirosul, urmat de auz, văzul fiind mai slab dezvoltat 

Ursul este un animal plantigrad, membrele fiind puternice iar ghearele fiind proeminente 

(10-15 cm). Urma tipar este inconfundabilă, urma posterioară semănând cu cea a omului iar cea 

anterioară fiind mai lată şi rotunjită. 

 

Habitat: Ursul este un animal tipic al pădurilor montane întinse şi liniştite din cuprinsul 

arcului carpatic, preferând amestecurile de răşinoase şi foioase, bogate în specii arbustive şi 

vegetaţie erbacee. Fiind un animal omnivor de talie mare, ursul are nevoie de o bază trofică diversă 

şi abundentă, preferând habitate în care se găsesc specii de fag, gorun, stejar, precum şi scoruş sau 

diverşi arbuşti şi specii erbacee, cu bulbi şi rizomi.  

În teritoriul său, ursul are nevoie de zone cu stâncării, pentru bârloagele din perioada de 

iarnă. Dacă asemenea zone nu există în teritoriul său, ursul îşi amenajează bârloagele sub arbori 

doborâţi, rădăcini sau cioate.  

Dintre habitatele prioritare la nivel european prezente în România şi preferate de urs 

enumerăm: Păduri de fag de tipul Luzulo-Fagetum (9110) şi Asperulo – Fagetum (9130), Păduri 

ilirice de Fagus silvatica (91K0) şi Păduri acidofile de Picea abies din regiunea montană (9410). 

 

Populatie: Ca şi în cazul celorlalte specii de carnivore mari din România, populaţia de urs 

de la noi a cunoscut o evoluţie ascendentă în ultimii 50 de ani. În prezent, populaţia de urs la nivelul 

tarii este relativ stabilă, existând o uşoară tendinţă de descreştere. Mărimea populaţiei este estimată 

la 4500 – 5000 de exemplare, existând o puternică tendinţă de supraestimare (efectivele oficiale 

estimate fiind de cca. 6500 de exemplare). 

In ROSCI0026 Cenaru, conform Formularului Standard, este indicata o populatie rezidenta 

de 2-3 indivizi. Situl ROSCI0142 Pădurea Dălhăuţi, conform Formularului Standard, este indicat ca 

areal temporar pentru 1-3 indivizi  
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Ecologie: Ursul este un animal nocturn, dar, în zonele unde nu este deranjat, el este activ şi 

în timpul zilei. În perioada de toamnă, el face deplasări lungi până în zonele de foioase, în special în 

făgete şi gorunete, dar şi în zonele cu pomi fructiferi.  

Este un animal solitar, doar în perioada de împerechere (mai-iunie) putând fi observaţi 

masculii şi femelele împreună. După o perioadă de gestaţie de 7-8 luni, din care există o perioadă 

latentă de 4-5 luni, ursoaica dă naştere, într-un bârlog, la 2-3 pui care au dimensiuni reduse (20-25 

cm şi o greutate de până la 500g). Aceste dimensiuni reduse ale puilor sunt o adaptare la faptul că 

puii se nasc în perioada de iarnă iar ursoaica îi hrăneşte din rezervele de grăsime acumulate toamna. 

Puii rămân împreună cu ursoaica până la vârsta de 1.5-2 ani, aceştia fiind protejaţi cu atenţie de către 

mama lor. Maturitatea sexuală este atinsă la 3 ani în cazul femelelor şi la 4 ani în cazul masculilor, 

longevitatea urşilor fiind de 15-25 de ani.  

Ursoaica cu pui evită contactul cu alţi urşi, în special cu masculii, deoarece aceştia pot 

adesea ucide puii pentru a determina ursoaica să intre mai devreme în călduri. Urşii maturi au un 

teritoriu de mărime variabilă (10 – 100 km2), această variaţie depinzând mult de calitatea habitatului 

(adăpost, linişte şi hrană). 

Ursul evită contactul cu omul, dar fiind un animal oportunist, el foloseşte toate mijloacele 

disponibile pentru a se hrăni. În acest context, el poate intra în conflict cu omul în diferite situaţii ca 

de exemplu: prădarea asupra animalelor domestice, distrugerea culturilor agricole şi a pomilor 

fructiferi, hrănirea cu deşeuri menajere aflate în apropierea pădurii, etc. 

 

Masuri de management la nivel national: În cuprinsul arealului său vast, ursul este 

considerat de IUCN ca fiind o specie fără ameninţări directe, care are o răspândire largă şi efective 

semnificative în anumite zone. 

În România, prin contradicţie cu statutul său de specie strict protejată (pe baza legislaţiei 

europene), mărimea efectivelor de urs faţă de un nivel considerat optim este controlată prin activităţi 

de vânătoare. În acest sens, se realizează estimări anuale ale efectivelor în perioada de primăvară şi 

sunt stabilite cote anuale pentru exemplarele vânate. Această contradicţie trebuie soluţionată în 

perioada următoare, în sensul de a armoniza statutul de conservare a speciei cu situaţia existentă în 

teren. Astfel, atât pe baza pagubelor produse de specie, cât şi pe baza estimărilor populaţiei, se poate 

stabili un sistem care să asigure atât conservarea pe termen mediu şi lung a speciei, precum şi 

continuarea activităţilor de vânătoare. În acest sens, se impun măsuri urgente de îmbunătăţire a 

metodologiei de estimare a mărimii populaţiei, a tendinţei de evoluţie a acesteia, precum şi de 

cuantificare a pagubelor produse de specie.  

Interesul cinegetic pentru urs este foarte ridicat, ceea ce poate contribui, printr-un 

management adecvat, la consolidarea statutului de conservare a speciei. Pe de altă parte, 

managementul actual al speciei conduce şi dezvoltările socio-economice vor duce, pe termen mediu, 

la un regres al populaţiei din România. 

 

 

Râs - Lynx lynx (Linnaeus, 1758)  

 

Descriere şi identificare: Râsul eurasiatic este cea mai mare 

specie de felide din Europa. El are membrele relativ lungi, laba 

piciorului având o conformaţie care îi permite să se deplaseze cu 

uşurinţă în zăpada adâncă. Statura sa este cuprinsă între 50-75 cm la 

greabăn, corpul fiind relativ subţire iar capul mic şi rotund. Greutatea 

este curpinsă între 15 – 30 kg., masculii (20-30 kg) fiind în general 

mai mari decât femelele (15-20 kg). În natură, prezenţa râsului se 

poate identifica mai ales după urmele rotunde, de mărimea urmei unui 

câine dar fără gheare imprimate în urma tipar. Blana este de culoare galbenă–roşcată cu pete închise 

la culoare. Pe partea interioară a picioarelor şi pe abdomen, aceste pete sunt mai puţin proeminente 
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iar culoarea blănii este mai deschisă. Coada este scurtă, cu vârful de culoare închisă. Pe cap, râsul 

prezintă favoriţi de culoare deschisă, formaţi din peri lungi, iar în vârful urechilor are un smoc de 

peri lungi şi închişi la culoare. 

 

Habitat: Râsul preferă liniştea oferită de masivele forestiere întinse, cu relief accidentat şi 

poieni intercalate. Culmile scurte şi abrupte îi permit observarea prăzii şi facilitează deplasarea în 

teren. Toate tipurile de vegetaţie forestieră care oferă posibilităţi de observare, pândă şi vânare a 

prăzii sunt preferate de către râs. În România, râsul este prezent de la 200 m la 1800 m altitudine, 

mai ales în zonele care oferă condiţii optime pentru căprior, principala specie pradă. La nivel 

naţional, râsul este semnalat pe cca. 42000 km2. Printre habitatele prioritare la nivel european în 

care se găseşte râsul din România enumerăm: Păduri acidofile de Picea abies din zona montană 

(9410), Păduri de Larix decidua şi/sau Pinus cembra din zona montantă (9420), Vegetaţie forestieră 

mediteraneeană cu Pinus nigra ssp. Banatica (9530). 

 

Populatie: În ultimul secol, populaţia de râs din România a cunoscut o evoluţie ascendentă, 

de la cca. 150 de exemplare în perioada 1930-1940 la peste 1000 de exemplare în prezent. În ultimul 

deceniu, această evoluţie ascendentă s-a atenuat, populaţia fiind stabilă, mărimea ei fiind estimată la 

cca. 1100 – 1300 de exemplare. Datorită influenţei negative a activităţilor umane, considerăm că 

tendinţa de evoluţie este descendentă.  

Populaţia de râşi din România este estimată anual de către autorităţi. Există tendinţe de 

supraestimare a populaţiei de râs (estimările oficiale sunt de cca. 1800 indivizi), atât datorită lipsei 

informaţiilor privind ecologia speciei cât şi a modului de realizare a acestor estimări.  

În ambele situri comunitare ROSCI0026 Cenaru şi ROSCI0142 Pădurea Dălhăuţi, conform 

Formularului Standard, este indicat ca areal temporar pentru 1-2 indivizi. 

 

Ecologie: Râşii sunt animale solitare, pe teritoriul unui mascul găsindu-se două sau trei 

femele cu pui, care stau împreună din primăvară şi până la sfârşitul toamnei. Anual, femela naşte 1-4 

pui, care stau în vizuină în primele luni de viaţă. Atunci când puii sunt abandonaţi de femelă, la 

sfârşitul toamnei, de cele mai multe ori ei rămân împreună pe durata iernii. Teritoriile râşilor sunt 

apărate de intruşii de acelaşi sex iar mărimea teritoriului unui exemplar adult de râs este de cca. 40 - 

55 km2. Prada principală a râsului este căpriorul, urmat de iepuri, exemplare tinere de cerb, capra 

neagră şi mai puţin mistreţul sau diferite alte specii de animale. Consumă, în general, doar părţi din 

prada ucisă, restul fiind consumat de alţi prădători sau de speciile necrofage.    

Deşi este considerată o specie care poate fi văzută destul de rar, râsul este un animal curios, 

care se apropie de aşezările omeneşti dar evită contactul cu omul. Datorită auzului foarte bine 

dezvoltat, râsul reuşeşte să evite întâlnirile directe cu omul, preferând liniştea oferită de pădure. 

Pagubele produse de râs sectorului zootehnic sunt neînsemnate, mai ales din cauza faptului că 

turmele de animale domestice (în special oi şi capre) sunt păzite de câini ciobăneşti. 

Râsul nu acceptă prezenţa în teritoriul său a indivizilor de acelaşi sex, fiind un prădător cu 

un spectru foarte larg, care include mai ales animale de aceeaşi talie sau de dimensiuni mai reduse 

decât el. Căpriorul este de departe specia pradă principală a râsului, iar pisica sălbatică este 

duşmanul direct al râsului în cadrul nişei ecologice respective, fiind eliminată din teren de către 

acesta. 

 

Masuri de management la nivel national: IUCN consideră specia ca fiind pe cale de a fi 

ameninţată într-un viitor apropiat, impunându-se măsuri de monitorizare a populaţiilor, precum şi 

măsuri de conservare specifice. 

Măsurile de conservare luate până în prezent se referă la monitorizarea populaţiei de către 

personalul implicat în managementul cinegetic din România şi estimarea anuală a mărimii 

populaţiei. Anual, în România se vânează cca. 20 - 30 de exemplare de râs, pe baza autorizaţiilor 

individuale şi a unor limite maximale stabilite în prealabil de către autoritatea de mediu.  
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Măsurile de conservare necesare în viitor se referă la realizarea unor studii la nivel naţional 

privind eco-etologia speciei în condiţiile din România (caracteristici populaţionale, tendinţe, 

distribuţie), implementarea unui plan de management care să urmărească atât combaterea eficientă a 

braconajului, evitarea fragmentării habitatelor dar şi conştientizarea opiniei publice şi reducerea 

efectelor interacţiunilor cu activităţile umane. De asemenea, este esenţială implementarea unor 

metode îmbunătăţite de estimare care să ia în considerare atât parametrii biologici cât şi ecologia 

speciei iar activităţile de monitorizare să fie abordate integrat. 

 

 

2. SPECII DE AMFIBIENI ŞI REPTILE ENUMERATE ÎN ANEXA II A DIRECTIVEI 

CONSILIULUI 92/43/CEE 
 

Bombina variegata - Izvoraşul  (buhaiul) de baltă cu burta galbenă 

 

Descriere şi identificare: Este o broscă de dimensiuni mici, de 

până la 5 cm. Forma corpului este mai îndesată decât la B. bombina. 

Corpul este aplatizat, capul mare are botul rotunjit. Pupila este 

triunghiulară sau în formă de inimă. Dorsal tegumentul este foarte verucos, 

aspru la pipăit, acoperit cu negi mari, ce posedă în vârf câte un spin cornos 

negru înconjurat de numeroşi spini mici. Negii nu sunt grupaţi sau dispuşi 

simetric. Coloritul este extrem de variabil. Dorsal indivizii sunt coloraţi în 

cenuşiu deschis, maroniu sau măsliniu pătat cu negru. Uneori pot apare 

indivizi parţial sau total verzi dorsal. Abdomenul şi guşa sunt colorate în galben, pe fondul căruia 

este un desen marmorat cenuşiu spre negru, dominând însă pigmentul galben. Coloritul este foarte 

intens, reprezentând un mijloc de avertizare asupra toxicităţii. Vârfurile degetelor sunt de asemenea 

galbene. Masculii prezintă pe faţa interioară a membrelor anterioare calozităţile nupţiale (formaţiuni 

cornoase, de culoare neagră ce apar în perioada de reproducere doar la masculi) vizibile chiar şi pe 

perioada hibernării. Masculii nu posedă sac vocal dar în privinţa orăcăitului se aseamănă cu *B. 

bombina*, doar că frecvenţa sunetelor este mai ridicată. 

 

Habitat: Ocupă orice ochi de apă, preponderent bălţi temporare, putându-se reproduce 

inclusiv în denivelări ale solului ce conţin sub un litru de apă, spre deosebire de *B. bombina* care 

preferă bălţile mai mari din lunca sau valea apelor curgătoare. Este întâlnită aproape pretutindeni 

unde găseşte un minim de umiditate, de la 150 m până la aproape 2000 m altitudine. 

 

Populatie: Este răspândită în vestul şi centrul Europei cu excepţia peninsulei Iberice, Marii 

Britanii şi Scandinaviei. Limita estică a arealului este reprezentată de Polonia, vestul Ucrainei, 

România, Bulgaria şi Grecia. În România este prezentă pretutindeni în zonele de deal şi munte.  

Este una din cele mai abundente specii, deoarece beneficiază de orice ochi de apă disponibil 

pentru reproducere. Indivizii se caracterizează printr-o longevitate ridicată şi toleranţă sporită la o 

varietate de impacte antropice. 

 

Ecologie: Este o specie cu activitate atât diurnă cât şi nocturnă, preponderent acvatică, 

extrem de tolerantă  şi rezistentă. Este sociabilă, foarte mulţi indivizi de vârste diferite putând 

convieţui în bălţi mici. Se reproduce de mai multe ori în cursul verii. Ouăle se depun în grămezi mici 

sau izolat, fixate de plante sau direct pe fundul apei. Este rezistentă la condiţii dificile de mediu şi 

longevivă, iar secreţia toxică a glandelor dorsale o protejează foarte bine de eventualii prădători. De 

aceea aproape orice ochi de apă din cadrul arealului este populat de această specie care poate realiza 

aglomerări impresionante de indivizi în bălţi mici. Poate rezista şi în ecosisteme foarte poluate. Se 

deplasează bine pe uscat putând coloniza rapid noile bălţi apărute. Este printre primele specii de 
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amfibieni ce ocupă zonele deteriorate în urma activităţilor umane (defrişări, construcţii de drumuri 

etc.) unde se formează bălţi temporare 

 

Masuri de management la nivel national: Este o specie cu un areal vast, dar cu toate 

acestea este periclitată în mare parte a acestuiadatorită distrugerii, deterioarării şi fragmentării 

habitatelor. Conservarea ei necesită măsuri simple limitate la menţinerea habitatelor acvatice 

existente şi crearea de noi habitate acolo unde cazul.  

Este inclusă în anexa 2 printre speciile a căror conservare necesită desemnarea ariilor 

speciale de conservare precum şi în anexa 3 printre speciile de interes comunitar. Conform listelor 

roşii specia este considerată potenţial ameninţată la nivel naţional şi neameninţată pe întregul areal. 

 

3. SPECII DE NEVERTEBRATE ENUMERATE ÎN ANEXA II A DIRECTIVEI CONSILIULUI 

92/43/CEE 
 

Lucanus cervus Linnaeus, 1758 - Rădaşcă 

 

Descriere şi identificare: Coleoptera: Scarabaeoidea: 

Lucanidae. Dimensiuni: 35-80 mm. Femela mai mica are capul mai 

îngust decât protoracele, iar mandibulele nu depasesc lungimea capului. 

Corp castaniu întunecat pâna la negru. Dimorfism sexual accentuat. 

Masculii au capul mai larg decât protoracele, prevazut cu creste 

transversale, iar mandibulele lungi pâna la o treime din lungimea 

corpului, prevazute cu dinti, asemanatoare coarnelor de cerb. 

 

Habitat: Pădurile bătrâne de stjar şi gorun. 

 

Populatie: Specie comuna în România, se întâlneste în toate zonele cu paduri de stejar sau 

gorun. 

 

Ecologie: Specie nocturna. Larva se dezvolta in reziduurile lemnoase putrezite din 

scorburile stejarilor, timp de 3 ani. Adultii zboara în perioada mai-iulie. 

 

Masuri de management la nivel national: Ca primă măsură de protecţie propunem 

menţinerea arborilor bătrâni, scorburoşi, atacaţi sau parţial uscaţi. De asemenea, diminuarea până la 

eliminare a utilizării insecticidelor în păduri si evitarea taierilor la ras. 

 

Rosalia alpina Linnaeus, 1758 - Croitorul fagului 

 

Descriere şi identificare: Coleoptera: Cerambycidae. Dimensiuni: 15-40 

mm. Corp cenuşiu albăstrui, mat, cu pete negre catifelate marginite de o bordură 

mai deschisă decât fondul. Antenele şi picioarele albastre deschis cu extremităţile 

articolelor negre. Antenele sunt mai lungi decat corpul la ambele sexe, la masculi 

de aproximativ 1 şi ½ mai lungi la femele cu puţin mai lungi, articolele 2-5 se 

termină cu smocuri de peri negri. 

 

Habitat: Pădurile bătrâne de fag. Preferă arborii bătrâni, izolati în 

luminişuri sau la marginea pădurii, mai ales cei parţial atacaţi de alţi dăunători. 

 

Populatie: Specia se află în declin populaţional, supravieţuind în “insule” mai mult sau mai 

puţin isolate, cuprinse în arealul iniţial. 
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Ecologie: Specie nocturnă. Larva se dezvoltă in trunchiul fagilor. Se poate dezvolta şi în 

alte esenţe ca: salcie, carpen, stejar, gorun, arin şi măr. Adulţii zboară în perioada mai-iulie. Se 

găsesc pe trunchiurile şi ramurile groase ale plantei gazdă, sau pe inflorescenţe, în special 

umbelifere unde se hrănesc cu polen. 

 

Masuri de management la nivel national: Ca primă măsură de protecţie propunem 

menţinerea arborilor bătrâni, atacaţi sau parţial uscaţi. De asemenea, diminuarea până la eliminare a 

utilizării insecticidelor în păduri si evitarea taierilor la ras. 

 

Cerambyx cerdo Linnaeus, 1758 - Croitorul mare 

 

Descriere şi identificare: Coleoptera: Cerambycidae. Dimensiuni: 30-50 

mm. Corp castaniu întunecat pâna la negru (jumatatea posterioara a elitrelor este 

castanie translucida), lucios. Antenele sunt mai lungi decat corpul la masculi, la 

femele ajung pâna la treimea posterioara a corpului si au în prima un aspect 

noduros. Unghiul sutural al elitrelor se prelungeste cu un spin. Protoracele este 

puternic sculptat si are pe cele 2 laturi câte un spin. 

 

Habitat: Padurile batrâne de stejar sau gorun. Prefera arborii batrâni, 

izolati în luminisuri sau la marginea padurii, mai ales cei partial atacati de alti daunatori. 

 

Populatie: Specia se afla în declin populational, supravietuind în “insule” mai mult sau mai 

putin isolate, cuprinse în arealul initial. 

 

Ecologie: Specie nocturna. Larva se dezvolta in trunchiul stejarilor timp de 2-3 ani (în 

functie de conditiile de mediu). Adultii zboara în perioada mai-iulie. 

 

Masuri de management la nivel national: Ca masura de protectie propunem mentinerea 

stejarilor batrâni, atacati sau partial uscati. De asemenea, diminuarea pâna la eliminare a utilizarii 

insecticidelor în paduri. 

 

Considerăm că prin măsurile de gospodărire propuse habitatelor forestiere din cadrul 

Amenajamentului Silvic conduc la menţinerea sau chiar îmunătăţirea stării de conservare favorabilă 

a speciilor de nevertrebrate întălnite în situl natura 2000. Printre măsurile importante ce trebuie 

avute reamintim: 

 

 se recomandă a se menţine arbori uscaţi (căzuţi şi/sau în picioare) până la 5 

exemplare la hectar. De asemenea se vor semnala şi menţine diversele forme genetice, a tuturor 

speciilor existente (indiferent de proporţia lor din arboret), a speciilor arbustive care prezintă 

particularităţii privind forma, fenologia, ş.a 

 

 nerecoltarea în totalitate a trunchiurilor de fag deperisat din teren şi menţinerea unor 

exemplare de arbori bătrâni scorburoşi 

 

 să se pastreze baza trofică larvară, respectiv tufişurile cu mur, afin, ş.a., precum şi 

sursa trofică pentru adulţi, respectiv plante cu talie înaltă 

 

 evitarea pasunatului excesiv 

 

 se recomandă diminuarea utilizarii insecticidelor în paduri. 
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4. SPECII DE PLANTE ENUMERATE ÎN ANEXA II A DIRECTIVEI CONSILIULUI 

92/43/CEE 
 

Papucul doamnei - Cypripedium calcéolus L. 

  

Descriere şi identificare: Plantă cu tulpină 

înaltă, de 15-50(70) cm, cilindrică, cu 3-4(5) frunze lat 

eliptice, până la oblong-lanceolate dispuse altern. Florile 

sunt de obicei solitare, mari, uneori câte 2, mai rar 3-4. 

Tepalele în număr de 4 (cu excepţia labelului) sunt 

patente, de culoare maronie. Labelul este veziculos, de 

culoare galbenă. 

Creşte sporadic prin păduri, la marginea 

pajiştilor în locuri umbroase, de obicei pe soluri 

calcaroase. Vegetează bine pe terenuri cu expoziţie 

nordică sau nord-vestică, bogate în humus, cu umiditate ridicată în perioada de creştere. Relaţiile 

simbiotice pe care le stabileşte cu ciupercile din sol, le permite să obţină suficiente substanţe 

nutritive şi să fie capabile să concureze cu succes cu alte plante. Sunt foarte sensibile la adăugarea 

de îngrăşăminte şi fungicide, deoarece acestea pot afecta ciuperca şi, prin urmare pot omorî 

orhideea. 

Floarea la Cypripedium prezintă anumite particularităţi morfologice, ca o adaptare la 

polenizarea încrucişată, realizată prin intermediul insectelor. Se pot înmulţi vegetativ prin tuberculi 

sau generativ prin seminţe, dar la germinarea seminţelor este nevoie de prezenţa unor specii de 

fungi.  

Seminţele de Cypripedium calceolus sunt foarte mici şi au structură simplă (embrion 

înconjurat de un strat de celule protective). Aceste celule conţin puţine rezerve nutritive, şi atunci 

germinarea lor depinde de existenţa unei simbioze cu o ciupercă. Hifele miceline invadează 

seminţele şi ajung până în celulele embrionului, care este hrănit datorită substanţelor absorbite de 

acestea din sol, până se formează planta capabilă să se hrănească singură. Se pare că ciuperca ce 

realizează simbioza cu speciile de Cypripedium aparţine genului Rhizoctonia. 

 

Habitat: Se întâlneşte foarte rar prin păduri umbroase, pe soluri argiloase sau calcaroase. 

Specia  este semnalata in cadrul unor habitate de interes comunitar: 91V0 Păduri dacice de fag 

(Symphyto-Fagion) si 9130 Păduri moldave de fag (Asperulo-Fagetum).  

 

Populatie: Cypripedium calcéolus manifestă un declin accentuat pe întreg arealul de 

distribuţie geografică în aproape toate statele din Europa. Declinul este cu atât mai mare, cu cât ne 

apropiem de limitele sud-vestice ale arealului, astfel ca specia mai formează populaţii, relativ 

stabile, doar în zonele de taiga din Norvegia, Suedia, Finlanda şi în câteva dintre statele baltice. 

 

Ecologie: Cypripedium calcéolus   este o specie geofită, mezofită, micro-mezotermă, acido-

neutrofilă, heliosciadofită şi calcicolă. Creşte prin păduri şi tufişuri umbroase din subetajul 

gorunului până în etajul boreal (al molidului). 

 

Masuri de management la nivel national: Ameninţări: alterarea şi distrugerea habitatelor, 

afectarea directă a supravieţuirii sau reproducerii. Influenţa antropică negativă (defrişări ce conduc 

la distrugerea regimului hidric prin drenări, păşunatul etc.) este amplificată de prezenţa necontrolată 

a turiştilor care colectează masiv planta, organizează pik-nik-uri, aruncă deşeuri, inscripţionează 

arborii etc. Planta mai este ameninţată de acţiunea distrugătoare a melcului Helix pomatia, care 
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consumă frunzele lăstarilor provocând uscarea prematură a acestora. Oile şi alte ierbivore pot 

consuma frunzele, în special primăvara de timpuriu. 

 

În vederea protejării eficiente a acestui taxon propunem: 

 

 controlul permanent al stării populaţiilor şi realizarea unei reţele între ariile protejate 

din ţară şi străinătate care găzduiesc Cypripedium calcéolus, în vederea facilitării schimbului de 

informaţii, experienţă şi material genetic. 

 îngrădirea unor suprafeţe unde vegetează Papucul doamnei, în vederea menţinerii 

condiţiilor de habitat din care face parte, având în vedere intervalul relativ îngust de toleranţă a 

acesteia la variaţiile factorilor biotici şi abiotici ai habitatului. 

 

 

5. SPECIILE DE PASARI DIN ARIA DE PROTECTIE SPECIALA AVIFAUNISTICA - 

ROSPA0075 MĂGURA ODOBEŞTI 
 

Legat de măsurile de management pentru speciile de păsări vulnerabile sau dependente de 

pădure (specializate) posibil a fi întâlnite în zona Amenajamentului Silvic se fac următoarele 

precizări ce trebuie avute în vedere de administraţia silvică ce va implementa planul de amenajament 

U.P. V Câmpuri - Panciu: 

 
Tabel 36: Specii de păsări din aria de protectie speciala avifaunistica - ROSPA0075 Măgura Odobeşti vulnerabile 

sau dependente de pădure (specializate) 

 
Denumire ştiinţifica 

Denumire română 
Biotop/Ecologie Masuri de management 

 

Pernis apivorus 

(Viespar) 

 

 
 

Specie migratoare. Migraţia de toamnă 

începe în a doua parte lunii august până în 

octombrie, cea de primăvară se desfăşoară 

în lunile aprilie-mai. Efective mari se pot 

observa în Dorogea. În munţii Măcinului au 

fost observate anual 1000-3000 de 

exemplare. Specia foloseşte pădurile pentru 

odihnă şi înnoptare în timpul migraţiei 

În fiecare sezon de migraţie folosesc 

aceleaşi locuri de înnoptare, acestea 

devenind tradiţionale. 

Amenintari 

Dispariţia locurilor de odihnă şi înnoptare în 

timpul migraţiei 

Deranj direct şi indirect la locurile de 

odihnă şi înnoptare în timpul migraţiei 

Masuri de management  

Încetarea activităţilor forestiere în timpul 

(septembrie-octombrie, aprilie-mai) 

migraţiei în locurile de odihnă şi înnoptare 

Asigurarea continuităţii existenţei pădurii în 

locurile de odihnă şi înnoptare. 
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Denumire ştiinţifica 

Denumire română 
Biotop/Ecologie Masuri de management 

Hieraetus pennatus 

Acvilă pitică 

 

 

Specie migratoare. Efectivul cuibăritor în 

ţară e de 80 -120 perechi (Birds in Europe 

2004), probabil subestimat. 

Cuibăreşte în păduri de foiase, mixte şi mai 

rar în cele de conifere. Preferă versanţii 

însoriţi. Cuibul şi-l construieşte singur pe 

copaci bătrâni sau foloseşte cuibul altor 

specii de păsări răpitoare. 

Depune 1-3 ouă la începutul lunii mai, puii 

ies din ouă în iunie şi părăsesc cuibul după 

50-55 zile. 

Vânează păsări de talie mică şi mijlocie, 

mamifere mici  şi reptile. 

Ameninţări 
Degradarea locurilor de cuibărit şi de 

hrănire 

Deranj direct şi indirect, persecuţie in 

timpul cuibăritului 

Măsuri de management 

Interzicerea tăierii copacului pe care 

cuibăreşte specia. 

Delimitarea unei zone “buffer” de cca 50 m 

în jurul cuibului în care structura pădurii să 

rămână acceaşi pe termen lung. 

În perioada de cuibărit (mai-aug), încetarea 

activităţilor de exploatare forestieră pe o 

rază de 100 m de la cuib. 

Asigurarea prezenţei copacilor bătrâni în 

pădure, pentru ca specia să poată să-şi 

schimbe locul de cuibărit. 

 

Bonasa bonasia 

Ieruncă 

 

 

Specie sedentara. Efectivul cuibăritor în 

România este de 10,000-13,000 de perechi, 

populatia fiind stabila. 

Traieste în paduri de conifere mature 

nederanjate dar poate fi prezent si în paduri 

mixte sau defoioase, de exemplu în paduri 

de fag. De obicei prefera padurile închise cu 

molizi si larici înalte, cu arini si mesteacan 

pe marginile poienilor. Îi plac padurile mai 

umede, de multe ori este prezenta în 

apropierea pârâurilor, izvoarelor 

montane. Are nevoie de prezenta tufarisului 

des (afine de exemplu), prefera 

deasemenea vegetatiile de tranzitie dintre 

diferite asociatii arboroase.  

Cuibareste pe pamânt, diametrul cuibul este 

în jur de 20 cm, adâncimea 4-5 cm. Este 

captusita cu ierburi, frunze si muschi. 

Depune 7-11 oua la un interval de 1-2 zile 

între ele. Incubatia de 25-27 zile începe cu 

depunerea ultimei oua, ouale se eclozeaza în 

acelasi timp. Puii în 24 de ore abandoneaza 

cuibul si se hranesc independent. 

Ameninţări 
Degradarea locurilor de cuibărit şi de 

hrănire 

Deranj direct şi indirect, persecuţie in 

timpul cuibăritului 

Măsuri de management 

Conform Uniunii Internationale de 

Conservarea Naturii (IUCN) ierunca este o 

specie cu risc scazut. Nu figureaza în 

Conventia de la Bonn privind conservarea 

speciilor migratoare de animale salbatice, 

nici în Conventia de la Washington pentru 

comert cu specii pericilitate (CITES). În tara 

noastra este specie ocrotita de lege. 

In Romania ierunca poate fi vânata între 15 

septembrie si 15 decembrie. Metodele 

principale pentru ocrotirea speciei sunt 

conservarea habitatelor si restrictii mai 

severe la adresa vânatorilor.. 

 

Picus canus 

Ghionoaie sură 

 

 
 

Specie sedentară. Efectivul cuibăritor în ţară 

e de 45000– 60000 perechi (Birds in Europe 

2004. 

Specia este considerată ca una specializată 

pe pădurile de foioase din regiuni colinare şi 

muntoase, fiind prezent în special în păduri 

dominate de fag sau stejar, rareori în păduri 

de Larix.  Preferă porţiunile de păduri mai 

umede, de multe ori cuibăreşte în apropierea 

pâraielor, populaţii semnificative pot 

cuibării şi în păduri de luncă. 

Cuibăresc în scorburi excavate în copaci 

bătrâni la o înălţime de 5-6 m deasupra 

solului. Cele 7-9 (4-11) de ouă sunt depuse 

în aprilie. Incubarea durează aproximativ 

două săptămâni, puii se dezvoltă în 24-28 

zile şi devin independenţi puţin după acesta. 

Dieta constă în mare parte din furnici, dar şi 

din alte nevertebrate. 

Ameninţări 
Degradarea locurilor de cuibărit şi de 

hrănire 

Deranj direct şi indirect, persecuţie in 

timpul cuibăritului 

Măsuri de management 

Este foarte importantă conservarea părţilor 

de păduri naturale, sau semi-naturale 

diverse, în locul tăierilor rase plantarea 

pădurilor cu componenţă mixtă a speciilor 

autohtone caracteristică zonei respective şi 

limitarea exploatărilor forestiere 

intensificate. 
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Denumire ştiinţifica 

Denumire română 
Biotop/Ecologie Masuri de management 

 

Dendrocopos medius 

Ciocănitoare de stejar 

 

 
 

Specie sedentară. Efectivul cuibăritor în ţară 

e de 20000– 24000 perechi (Birds in Europe 

2004. 

Este un adevărat specialist, fiind ataşat de 

păduri, parcuri sau păşuni împădurite cu 

exemplare bătrâne de stejar sau gorun 

(Quercus sp.). Trăieşte şi în păduri mixte cu 

stejar, carpen, frasin, fag, chiar şi de molid. 

Preferă crengile bătrâne, rupte, putrede. 

Cuibăreşte în scorburi excavate de el. 

Cele 4-7 (8) ouă sunt depuse la sfârşitul 

lunii aprilie sau în mai. Ambele sexe 

clocesc timp de 11-14 zile. Ambele părinţi 

au grijă de pui, dezvoltarea acestora durează 

aproximativ trei săptămâni. 

Mănâncă coleoptere (adulţi şi larve: croitor, 

răgace, cărăbuşi etc.), himenoptere (furnici), 

omizi, ortoptere, muşte, fluturi etc. 

Ameninţări 
Degradarea locurilor de cuibărit şi de 

hrănire 

Deranj direct şi indirect, persecuţie in 

timpul cuibăritului 

Măsuri de management 

Este importantă prezenţa copacilor (stejar) 

bătrâni atât pentru cuibărit cât şi pentru 

procurarea hranei. Prezenţa copacilor 

moarte în pădure oferă sursă de hrană pentru 

specie. 

 

Dendrocopos leucotos 

Ciocănitoare cu spate alb 

 

 

Specie sedentară. Efectivul cuibăritor în ţară 

e de 16000– 24000 perechi (Birds in Europe 

2004. 

Preferă pădurile compuse din fag (Fagus), 

mesteacăn (Betula), paltin (Acer), frasin 

(Fraxinus), ulm (Ulmus) şi plop (Populus). 

Deseori este prezent în păduri mixte, uneori 

şi în păduri conifere. De cele mai multe ori 

cuibăreşte pe versanţii sudici a dealurilor, 

munţilor, dar şi în pădurile de galerie dea-

lungul pâraielor dominate de specii de 

copaci cu esenţă moale, în care îşi face 

scorbura. 

Cele 3-5 ouă sunt depuse în aprilieşi se 

eclozează aproximativ după 10 de zile. Puii 

sunt îngrijiţi de ambii părinţi, dezvoltarea 

lor durează 24-28 zile. 

Hrana este alcătuită mai ales din insecte, în 

principal din larvele care trăiesc în trunchiul 

copacilor. Mănâncă şi omizi, furnici, uneori 

se hrăneşte şi cu alune şi  fructe de pădure. 

Ameninţări 
Degradarea locurilor de cuibărit (dispariţia 

pădurilor de fag de vârstă medie şi bătrână) 

şi de hrănire 

Măsuri de management 

Este foarte importantă conservarea părţilor 

de păduri naturale, sau semi-naturale 

diverse, în locul tăierilor rase plantarea 

pădurilor cu componenţă mixtă a speciilor 

autohtone, caracteristică zonei respective şi 

limitarea exploatărilor forestiere 

intensificate. 

Prezenţa copacilor moarte în pădure oferă 

sursă de hrană pentru specie. 

 

Lullula arborea 

Ciocârlia de pădure 

 

 
 

Specie migratoare .În România este specie 

cuibaritoare a zonei de deal si a muntilor 

joase, astfel îl putem 

întâlni în dealurile din Dobrogea, în 

Subcarpati si în Transilvania. 

Perioada de cuibarit începe la sfârsitul lunii 

martie, majoritatea perechilor încep însa 

cuibaritul în prima parte a lunii aprilie. 

Cuibaritul, inclusiv cuibarul înlocuitor poate 

prelungi pâna în august. 

Cuibarul de obicei contine 4-5 oua, cazurile 

cu 3 sau 6 oua sunt rare. Oul este alb cu 

pete maronii de diferita marime. Petele pot 

alcatui o banda pe capatul lat. Femela 

începe clocitul la penultimul sau ultimul ou 

depus si clocitul dureaza 11-15 zile. 

Masculul nu cloceste. Iesirea puilor din ou 

este sincronizata si de obicei petrec 9-10 

zile în cuib. Dupa parasirea acestuia însa 

mai dureaza 2-4 zile pâna când devin 

zburatori si perioada independentei este si 

mai lunga. 

Ameninţări 
Degradarea locurilor de cuibărit şi de 

hrănire (extinderea terenurilor arabile). 

Măsuri de management 
Pentru protejarea speciei este nevoie de 

mentinerea pajistilor, mai ales a pasunilor 

cu tufisuri în zona de deal si în munti joase, 

acesta fiind habitatul preferat a ciocârliei de 

padure în România. 
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Denumire ştiinţifica 

Denumire română 
Biotop/Ecologie Masuri de management 

 

Ficedula parva 

Muscar mic 

 

 
 

Specie migratoare. Efectivul cuibăritor în 

ţară e de 360000– 512000 perechi (Birds in 

Europe 2004).  

Cuibăreşte în pădurile cu frunze căzătoare 

(predominant fag) sau de amestec, 

umbroase, cu subarboret des, preferă 

porţiunile de păduri cu copaci înalţi. 

Muscarul mic cuibăreşte la altitudinile cele 

mai mari dintre muscari. Favorizează zonele 

mai abrupte şi mai umede ale pădurilor, de 

cele mai multe ori îl întâlnim în apropierea 

pâraielor sau izvoarelor.  

Cele 5-6 (4-7) ouă sunt depuse în mai. 

Numai femelele incubează ouăle, timp de 

12-15 zile. Puii se dezvoltă în 12-13 zile. 

Hrana constă în principal din insecte şi alte 

nevertebrate. 

Ameninţări 

Degradarea locurilor de cuibărit 

(exploatările forestiere intense) şi de 

hrănire. 

 

Măsuri de management  
Este foarte importantă conservarea 

porţiunilor de păduri naturale, sau semi-

naturale diverse, în locul tăierilor rase 

plantarea pădurilor cu componenţă mixtă a 

speciilor autohtone caracteristică zonei 

respective şi limitarea exploatărilor 

forestiere intensificate în ultimii ani. 

 

 

Ficedula albicollis 

Muscarul gulerat 

 

 
 

Specie migratoare. 

Cuibareste destul de frecvent in padurile cu 

frunze cazatoare, gradini si parcuri. 

Masculul se deosebeste de masculul de 

muscar negru prin gulerul alb de pe gat, 

fruntea alba, mai mult alb pe aripi si tartita 

alb-cenusie. Nu este niciodata maroniu. In 

conditii favorabile, multe femele pot fi 

deosebite de femelele de muscar negru, in 

teren, prin partea superioara a corpului mai 

gri, ceafa gri deschis si albul mai pronuntat 

pe aripile stranse (alb clar si la baza 

remigelor primare; nu este figurat in 

ilustratie); la femela de muscar negru, fara 

alb sau doar putin alb-crem pe remigele 

primare interne. Cantecul consta din sunete 

prelungi si subtiri: „ti-ti-ti-siu-si“ 

(penultima nota mai joasa). Strigatul de 

alarma, repetat si persistent: „tip. 

Ameninţări 
Degradarea locurilor de cuibărit şi de 

hrănire 

Deranj direct şi indirect, persecuţie in 

timpul cuibăritului 

Măsuri de management 

Este importantă prezenţa copacilor (stejar) 

bătrâni atât pentru cuibărit cât şi pentru 

procurarea hranei. Prezenţa copacilor 

moarte în pădure oferă sursă de hrană pentru 

specie. 

 

 

Falco columbarius 

Şoim de iarnă 

 

 
 

Specie migratoare.  
Masculul are partea superioară albăstruie, 

fiind roşcat pe piept şi cu stropi 
longitudinali; femela este cafenie pe spate. 
Primăvara cuibăreşte in Europa nordică şi 

în Siberia. 

Şoimul de iarnă poate fi frecvent observat 

zburând rapid şi la mică înălţime deasupra 

solului. Aproximativ 90 la sută din hrana 

şoimilor de iarnă este reprezentată de păsări 

mici.  

Ameninţări 
Efectivele au scăzut mai ales datorită 

insecticidelor folosite în Europa în anii „50-

60 alsecolului trecut  

 

Măsuri de management  

Nu necesita masuri de management 

forestier. 
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Atunci când activităţile silviculturale în păduri sunt permise şi acestea pot produce deranjul 

populaţiilor de păsări, pentru conservarea speciilor de păsări protejate se recomandă următoarele 

măsuri: 

 

A) Pentru răpitoarele de zi, care au nevoie de teritorii întinse, de condiţii bune de cuibărit 

şi sunt vulnerabile în special în timpul sezonului de cuibărit, activităţile umane pot determina 

părăsirea ouălor sau a puilor de către adulţi: 

 

 identificarea tuturor cuiburilor de răpitoare (acestea sunt alcătuite din crengi uscate şi au 

dimensiuni considerabile şi sunt uşor de identificat în perioada de repaus vegetativ); 

 

 păstrarea cuiburilor existente indiferent dacă sunt active sau nu; 

 

 efectuarea activităţilor silviculturale în apropierea cuiburilor doar în afara sezonului de 

cuibărit; 

 

 stabilirea unei zone tampon în perioada de cuibărit, în jurul cuibului, în care activităţile 

silviculturale să fie restricţionate conform biologiei fiecărei specii (cel mai adesea această distanţă 

variază între 50 – 500 m); 

 

 recoltarea masei lemnoase trebuie să asigure un mozaic cu suprafeţe de vârste diferite; 

 

B) Pentru răpitoarele de noapte, care folosesc pentru cuibărit scorburi existente în arborii 

bătrâni, însă pot ocupa şi cuiburile altor specii (şorecar comun, barză neagră, uliu porumbar): 

 

 stabilirea unei zone tampon în jurul cuiburilor în care, în perioada de cuibărit, activităţile 

umane să fie restricţionate conform biologiei fiecărei specii (cel mai adesea această distanţă variază 

între 50 – 500 m); 

 

 păstrarea de arbori scorburoşi, vii şi/sau morţi (se recomandă minim 5 arbori, cu un volum 

total de 10 – 15 m
3
, la ha); 

 

C) Pentru ciocănitori care cuibăresc în arbori maturi şi scorburoşi se recomandă: 

 

 păstrarea la 1 ha a 5 % din arborii uscaţi în picioare (pâna la 15 m
3
/ha) în pădurile care au o 

suprafaţă de minimum 100 ha; 

 

 evitarea tratamentelor severe contra insectelor; 

 

 evitarea amplasării de drumuri şi a altor obiective cu potenţial mare de deranj. 

 

D) Pentru păsările cântătoare, care preferă pădurile cu luminişuri:  

 

 păstrarea şi realizarea luminişurilor se va urmări în special în pădurile cu funcţii de recreere 

incluse în ariile protejate, precum şi în zonele de interes special din punct de vedere social, cultural, 

istoric, arheologic, religios etc. 

 

În general, pentru toate speciile de păsări este de dorit evitarea modificărilor de habitat 

precum şi deranjul, în special în perioadele de cuibărit. 
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IX. SURSE DE POLUANŢI ŞI INSTALAŢII PENTRU REŢINEREA, 

EVACUAREA ŞI DISPERSIA POLUANŢILOR ÎN MEDIU 
 

 

 

 

1. PROTECŢIA CALITĂŢII APELOR 
 

Prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic U.P. V Câmpuri - Panciu, se vor lua 

masuri in evitarea poluarii apelor de suprafata si subterane, concentratiile maxime de poluanti 

evacuati in apele de suprafata in timpul exploatarii masei lemnoase provenite de pe suprafetele 

exploatate, se vor incadra in valorile prescrise in anexa 3 a HG 188/2002, completat si modificat 

prin HG 352/2005 – Normativ privind stabilirea limitelor de inarcare cu poluanti la evacuarea in 

receptori naturali, NTPA 001/2005. 

 
 

2. PROTECŢIA AERULUI 
 

    Prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic U.P. V Câmpuri - Panciu, nu se 

poluează atmosfera. 
 
 

3. PROTECŢIA ÎMPOTRIVA ZGOMOTULUI ŞI VIBRAŢIILOR 
 

Prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic U.P. V Câmpuri - Panciu, nu sunt 

necesare măsuri speciale de protecţie împotriva zgomotului şi vibraţiilor. 

 

 

4. PROTECŢIA ÎMPOTRIVA RADIAŢIILOR 
 

Prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic U.P. V Câmpuri - Panciu, nu sunt 

necesare măsuri speciale de protecţie împotriva radiaţiilor. 

 

5. PROTECŢIA SOLULUI ŞI A SUBSOLULUI 
 

Prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic U.P. V Câmpuri - Panciu, sursele  

posibile de poluare a solului si a subsolului sunt utilajele din lucrarile de expoatare a lemnului 

(tractoare, TAF-uri, motofierastraie), combustibilii si lubrifiantii utilizati de acestea. Masurile ce se 

vor lua pentru protectia solului si subsolului sunt prevazute in regulile silvice, conform ordinului 

M.A.D.R. nr. 606/2008 respectiv: se vor evita amplasarea drumurilor de tractor de coasta ; se vor 

evita zonele de transport cu panta transversala mai mare de 35 de grade ; se vor evita zonele 

mlastinoase si stancariile. In raza parchetelor se vor introduce nuami gama de utilaje adecvate 

tehnologiei de exploatare aprobate de administrtorul silvic si aflate in stare corespunzatoare de 

functionare.  

In perioadele ploioase, in lateralul drumului de tractor se vor executa canale de scurgere a 

apei pentru a se evita siroirea apei pe distante lungi de-a lungul drumului, erodarea acestora si 

transportul de aluviuni in aval. 

 



 

 

 

 

 

90 

 

6. PROTECŢIA ECOSISTEMELOR TERESTRE ŞI ACVATICE 
 

 

La aplicarea prevederilor amenajamentului silvic U.P. V Câmpuri - Panciu, trebuie avute in 

vedere urmatoarele: 

 

- Activitatea de exploatare forestiera să se desfasoare folosind tehnologii care au un impact 

minim asupra habitatelor forestiere de interes comunitar; 

- Adaptarea periodizarii operaţiunilor silvice, să se facă aşa încât să se evite interferenţa cu 

sezonul de reproducere al speciilor de păsări, în special cuibaritul de primăvară şi perioadele de 

împerechere ale păsărilor de pădure; 

- Împădurirea cu specii edificatoare pentru habitatele protejate; 

- Să se interzică păşunatul şi trecerea animalelor domestice prin habitatele prioritare; 

- Să se interzică arderea vegetaţiei forestiere şi erbacee, atât în interiorul pădurii cât şi de pe 

terenurile din vecinatatea sa;  

- Aprinderea focului să fie permisă numai în zone special amenajate din afara habitatelor 

protejate; 

- Ochiurile cu pajişti naturale să nu fie propuse spre împădurire 

- Să se evite construirea de drumuri noi prin habitate protejate;  

- Să se interzică abandonarea în habitatul protejat a deşeurilor de orice natura;  

- Zonele în care exista specii rare (plante sau animale) trebuiesc gospodărite conform 

cerinţelor de conservare ale acestora. 

 

 

7. PROTECŢIA AŞEZĂRILOR UMANE ŞI A ALTOR OBIECTIVE DE INTERES PUBLIC 
 

Stabilind obiectivele social-economice şi ecologice, amenajamentul actual îmbinã strategia 

ecosistemelor forestiere din zonã cu strategia dezvoltãrii societãţii. 

Cea mai importantã direcţie în care s-a acţionat prin amenajamentul actual a fost cea legatã 

de creşterea efectelor de protecţie a mediului înconjurãtor şi asigurarea echilibrului ecologic cu 

referiri speciale la creşterea protecţiei calitãţii factorilor de mediu, creşterea nivelului de trai şi a 

calitãţii vieţii individuale şi sociale.  

Ca obiective prioritare s-au stabilit: 

- protecţia obiectivelor hidrotehnice din zonã (Lacul de acumulare de la Cenaru şi Pădurea 

Dălhăuţi) 

- protecţia solului în terenurile cu pantã accentuatã  şi ameliorarea acestuia în terenurile în 

care s-au produs alunecãri sau în terenurile degradate 

- producerea de masã lemnoasã, calitativ superioarã, pentru industria de prelucrare a 

lemnului şi satisfacerea nevoilor locale.  

Obiectivele social-economice şi ecologice enumerate mai sus şi avute în vedere la 

reglementarea prin amenajament a modului de gospodãrire determinã urmãtoarele ţeluri de producţie 

şi protecţie: 

- producerea de masã lemnoasã în cantitate cât mai mare şi cu parametri calitativi 

corespunzãtori sortimentelor industriale obişnuite (lemn de gater, lemn pentru minã, lemn de 

construcţii), pentru arboretele în care se poate organiza producţia de masã lemnoasã. 

- crearea şi menţinerea unor structuri de arborete apte de a îndeplini funcţiile de protecţie 

atribuite pentru arboretele în care potrivit legislaţiei în vigoare nu se poate organiza producţia de 

masã lemnoasã. 
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8. GOSPODĂRIREA DEŞEURILOR GENERATE PE AMPLASAMENT 
 

Nu este cazul. 

 

9. GOSPODĂRIREA SUBSTANŢELOR ŞI PREPARATELOR CHIMICE PERICULOASE 
 

Nu este cazul. 

 

X. PREVEDERI PENTRU MONITORIZAREA MEDIULUI 
 

 

 

Monitorizarea indicatorilor (i.e. indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, 

imisiile poluantilor, frecventa) se va realiza de catre proprietar prin specialistii structurilor silvice 

autorizate. 

 

 

 

XI. JUSTIFICAREA ÎNCADRĂRII PROIECTULUI, DUPĂ CAZ, ÎN 

PREVEDERILE ALTOR ACTE NORMATIVE NAŢIONALE 
 

 

 

Nu este cazul. 

 

 

XII. LUCRĂRI NECESARE ORGANIZĂRII DE ŞANTIER 
 

 

 

Nu este cazul. 

 

XIII. LUCRĂRI DE REFACERE A AMPLASAMENTULUI LA 

FINALIZAREA INVESTIŢIEI, ÎN CAZ DE ACCIDENTE 
 

 

 

Nu este cazul. 
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XIV. CONCLUZII 
 

 

 

Ecosistemele naturale trebuie privite ca sisteme dinamice. Chiar şi în cazul celor care au 

duratã de viaţã îndelungatã, cum sunt pãdurile, anumite evenimente produc schimbãri radicale în 

compoziţia şi structura acestora şi implicit influenţeazã dezvoltarea lor viitoare. În  astfel  de situaţii,  

perioada  necesarã reinstalãrii  aceluiaşi tip de pãdure este variabilã, în funcţie de amploarea 

perturbãrii şi de capacitatea de rezilienţã a ecosistemului (capacitatea acestuia de a reveni la 

structura iniţialã dupã o anumitã perturbare – Larsen 1995). Reţeaua Ecologicã Natura 2000  

urmãreşte menţinerea sau refacerea stãrii de conservare favorabilã a habitatelor  forestiere  de interes  

comunitar pentru care a fost desemnat un sit. 

Aşa cum reiese şi din lucrarea de faţã, în fiecare caz în parte, mãsurile de gospodãrire au 

fost direct corelate cu funcţia prioritarã atribuitã pãdurii (care poate fi de producţie sau de protecţie – 

vezi cap. IV.2.2. Funcţiile păduri). Bineînţeles, că acolo unde este cazul, acestea se vor adapta 

necesitãţilor speciale de conservare ale speciilor de interes comunitar pentru care siturile au fost 

desemnate. Ca urmare, regimul de protecţie nu trebuie impus doar pentru simplul  fapt  cã pãdurea  

respectivã  a fost inclusã în Reţeaua Natura 2000. Eventualele restricţii în gospodãrire se vor datora 

deci numai unor cerinţe speciale privind conservarea speciilor de interes  comunitar. Aceste restricţii 

trebuie atent analizate şi aplicate pentru a nu crea tensiuni între factorii interesaţi şi mai ales pentru a 

nu cauza pierderi  inutile  proprietarilor de terenuri. 

În ceea ce priveşte habitatele, Amenajamentul silvic al U.P. V Câmpuri - Panciu urmăreşte 

o conservare a tipurilor de ecosisteme existente. Aşadar este vorba de perpetuarea aceluiaşi tip de 

ecosistem natural (menţinerea structurii şi funcţiilor lui). Astfel, pentru întreaga suprafaţă ce se 

suprapune peste Rezervaţiile Naturale Pădurea Cenaru ş Pădurea Dălhăuţi, şi implicit peste siturile 

comunitare ROSCI0026 Cenaru şi ROSCI0142 Pădurea Dălhăuţi, s-a propus încadrarea în tipul 

funcţional  T I -Păduri cu funcţii speciale pentru ocrotirea naturii, pentru care prin lege este 

interzisă orice fel de exploatare de lemn sau de alte produse, fără aprobarea organului 

competent prevăzut de lege. 

Pentru suprafeţele ce nu se suprapun peste arii protejate, Amenajamentul Silvic al U.P. V 

Câmpuri - Panciu prin măsurile de gospodărire propuse menţine sau reface starea de conservare 

favorabilă a habitatelor naturale, prin gospodărirea durabilă a pădurilor.  

Amenajamentul Silvic având ca bază următoarele principii: 

 

  Principiul continuităţii exercitării funcţiilor atribuite pădurii; 

  Principiul exercitării optimale şi durabile a funcţiilor multiple de producţie ori protecţie; 

  Principiul valorificării optimale şi durabile a resurselor pădurii; 

  Principiul conservării şi ameliorării biodiversităţii; 

  Principiul estetic, etc.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Din cele expuse în capitolele anterioare, putem concluziona cã, mãsurile de 

gospodãrire a pãdurilor, prescrise de Amenajamentul Silvic propus, sunt în spiritul  

administrãrii durabile a acestor resurse, fiind acoperitoare pentru asigurarea unei stãri 

favorabile de conservare atât a habitatelor forestiere luate în studiu, cât şi a speciilor de interes 

comunitar ce se regăsesc în suprafaţa cuprinsă de el. 
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XVI.  ANEXE - PIESE DESENATE 
 

 

 

 

1. PLANUL DE ÎNCADRARE ÎN ZONĂ A OBIECTIVULUI ŞI PLANUL DE SITUAŢIE, CU 

MODUL DE PLANIFICARE A UTILIZĂRII SUPRAFEŢELOR. 
 

2. HARTA CU DISTRIBUŢIA HABITATELOR N2000 ÎN CADRUL SUPRAFEŢEI 

AMENAJAMENTULUI SILVIC. 
 

3. DOCUMENTAŢIA AFERENTĂ FAZEI DE PROIECTARE – CONFERINŢA A II-A DE 

AMENAJARE A PĂDURILOR. 
 

4. AVIZUL CUSTODELULUI ARIILOR PROTEJATE. 
 

5. COORDONATELE GEOGRAFICE (STEREO 70) ALE AMPLASAMENTULUI 

PROIECTULUI SUB FORMĂ DE VECTOR ÎN FORMAT DIGITAL CU REFERINŢĂ 

GEOGRAFICĂ, ÎN SISTEM DE PROIECŢIE NAŢIONALĂ STEREO 1970. 
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